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Συμφωνία με Υπουργείο Οικονομικών 
για γενικές αυξήσεις από την 1η Οκτωβρίου

ΗΠΑΣΥΔΥ εκφράζει την ικανοποίησή
της για τη συμφωνία που επετεύχθη
με το Υπουργείο Οικονομικών σε

σημερινή συνεδρία στο πλαίσιο της Μικτής
Επιτροπής Προσωπικού, για παραχώρηση
γενικών αυξήσεων στους δημοσίους υπαλ-
λήλους από την 1.10.2024. 

Ειδικότερα η συμφωνία προνοεί την
παραχώρηση γενικής αύξησης 1.5% επί των
βασικών μισθών, όπως αυτοί διαμορφώθη-
καν την 1.1.2024, με ελάχιστο ποσό αύξησης

τα 27.40 ευρώ τον μήνα. Η συμφωνία καλύ-
πτει τόσο τους μόνιμους και συνταξιούχους
υπαλλήλους, όσο και τους εργοδοτούμε-
νους αορίστου και ορισμένου χρόνου. 

Υπενθυμίζεται ότι η τελευταία παραχώ-
ρηση γενικών αυξήσεων στον βασικό μισθό
των κρατικών υπαλλήλων έγινε την
1.1.2009. Έκτοτε, λόγω της οικονομικής κρί-
σης και του εύθραυστου οικονομικού κλί-
ματος οι γενικές αυξήσεις ήταν μηδενικές.
Η ΠΑΣΥΔΥ σε συνεννόηση και με τις υπό-

λοιπες μαζικές Συνδικαλιστικές Οργανώσεις
(ΣΕΚ, ΠΕΟ και ΔΕΟΚ), κατανοώντας τις
δυσμενείς συνθήκες και τις ανάγκες της
κυπριακής οικονομίας, τήρησε υπεύθυνη και
σοβαρή στάση, αποφεύγοντας να θέσει
οποιοδήποτε αίτημα για παραχώρηση γενι-
κών αυξήσεων.  

Με δεδομένη τη βελτίωση του οικονομι-
κού κλίματος και του υψηλού ρυθμού ανά-
πτυξης που καταγράφει πλέον η κυπριακή
οικονομία, κρίθηκε ότι οι συνθήκες είναι

σήμερα ευνοϊκές για διεκδίκηση του πιο
πάνω αιτήματος.

Αξίζει να σημειωθεί ότι ανάλογη συμφω-
νία των Συντεχνιών ΣΕΚ και ΠΕΟ με το
Υπουργείο Οικονομικών θα ισχύσει και για
τους υπόλοιπους υπαλλήλους και συνταξι-
ούχους του κρατικού τομέα, καθώς επίσης
και τους εργαζόμενους και συνταξιούχους
στους ημικρατικούς Οργανισμούς και Αρχές
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. n

ΗΟργάνωση μας εξέφρασε την απόλυτη ικανοποί-
ησή της για την ψήφιση στη Συνεδρία της Ολομέ-
λειας της Βουλής στις 11 Ιουλίου του περί Αξιολό-

γησης Υποψηφίων για Προαγωγή, Διατμηματική Προαγωγή
και Πρώτο Διορισμό και Προαγωγή στη Δημόσια Υπηρεσία
(Τροποποιητικού) Νόμου του 2024.

Το Τροποποιητικό Νομοσχέδιο κατατέθηκε από τους βου-
λευτές Χρύση Παντελίδη, Χριστιάνα Ερωτοκρίτου και
Πανίκο Λεωνίδου του ΔΗΚΟ, Ηλία Μυριάνθους της ΕΔΕΚ
και Αλέκο Τρυφωνίδη της ΔΗΠΑ και είναι το αποτέλεσμα
εντατικών και συντονισμένων προσπαθειών που καταβλή-
θηκαν από την Οργάνωσή μας. Με αυτή τη ρύθμιση δια-
σφαλίζεται ότι για το έτος 2024 η βαρύτητα των υπηρεσια-
κών εκθέσεων για σκοπούς προαγωγής θα περιοριστεί στο
15% και θα αυξηθεί στο 30% για το 2025, ενώ θα ολοκλη-
ρωθεί και θα φτάσει το ποσοστό του 45% το 2026, οπότε
και αναμένεται ότι το νέο σύστημα αξιολόγησης θα τύχει
της καλύτερης δυνατής εμπέδωσης και αφομοίωσης.

Επισημαίνεται ότι με τις τροποποιήσεις μειώνεται πρό-
σθετα και η βαρύτητα του κριτηρίου για τα Πρόσθετα Προ-
σόντα από 20% σε 10% για θέσεις Προαγωγής στις Τεχνικές
Δομές, όπου το πανεπιστημιακό δίπλωμα δεν απαιτείται από
τα οικεία Σχέδια Υπηρεσίας, ζήτημα που η Οργάνωσή μας
επανειλημμένα είχε εγείρει.

Είναι πεποίθησή της ΠΑΣΥΔΥ ότι με τις ρυθμίσεις που
προωθήθηκαν έχουν αντιμετωπιστεί οι έντονες αντιδράσεις
και ανησυχίες των μελών της, ενώ παράλληλα δίνεται ο
απαραίτητος χρόνος για περαιτέρω διαβουλεύσεις για διόρ-
θωση των πολλαπλών αδυναμιών, ελλείψεων και παραλεί-

ψεων που παρατηρήθηκαν κατά τη διενέργεια των φετινών
αξιολογήσεων.

Με την ευκαιρία της θετικής εξέλιξης στην εκκρεμότητα
των αξιολογήσεων η Οργάνωση μας επαναλαμβάνει ότι επι-
δίωξη της είναι η ορθή εφαρμογή του νέου συστήματος
αξιολόγησης και των προνοιών της Μεταρρύθμισης της
Δημόσιας Υπηρεσίας στην ολότητά τους, με σκοπό τη βελ-
τίωση της λειτουργικότητας και της αποδοτικότητας του
δημόσιου τομέα.  

Στην ίδια συνεδρία της Ολομέλειας της Βουλής των Αντι-
προσώπων ψηφίστηκε ο Συμπληρωματικός Προϋπολογι-
σμός για το 2024, στον οποίο εμπεριέχονται οι τροποποι-
ήσεις που είχαν συμφωνηθεί με το Υπ. Οικονομικών, κατά
τη συνάντησή μας στις 21/2/2024, σε σχέση με τη Συμφω-
νία για τους χαμηλόμισθους

Συγκεκριμένα ψηφίστηκαν οι πιο κάτω τροποποιήσεις:
Α) Η Συμφωνία για τη μισθολογική ανέλιξη των υπαλλή-

λων στις συνδυασμένες κλίμακες Α2, Α5 και Α7(ii) να καλύ-
ψει και τους Στενογράφους της Βουλής και του Δικαστη-
ρίου, και

β) Ότι για σκοπούς συμπλήρωσης της συνολικής υπηρε-
σίας που απαιτείται για ανέλιξη στην κλίμακα Α7(ii) θα
συνυπολογίζονται όλα τα χρόνια υπηρεσίας, ανεξάρτητα
εάν είναι σε διαφορετικές θέσεις, νοουμένου ότι είναι στην
ίδια κλίμακα (Α2, Α5 και Α7(ii)).

Οι δύο αυτές πρόνοιες με τη δημοσίευση του σχετικού
κειμένου στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας τίθεν-
ται σε ισχύ. Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι και οι δύο
πρόνοιες της Τροποποιητικής Νομοθεσίας, θα έχουν ανα-
δρομική ισχύ από 01.01.2024.

Η συζήτηση για τα υπόλοιπα ζητήματα που εκκρεμούν σε
σχέση με την εφαρμογή της Συμφωνίας, θα συνεχιστεί σε
επικείμενες διαβουλεύσεις με το Υπουργείο Οικονομικών με
στόχο την ικανοποιητική ρύθμισή τους. n

Ικανοποίηση για την τροποποίηση στη Βουλή
της Νομοθεσίας  για τις αξιολογήσεις στο Δημόσιο

Στις 9 Ιουλίου πραγματοποιήθηκε στα γραφεία της
Οργάνωσης μας, στη Λευκωσία, σύσκεψη των Συν-
δικαλιστικών Οργανώσεων του Κρατικού Τομέα,

ΠΑΣΥΔΥ, ΠΟΕΔ, ΟΕΛΜΕΚ, ΟΛΤΕΚ, ΠΑΣΥΚΙ,
ΠΑΣΥΝΟ, ΣΑΚ, ΣΥΠΥΚ, Σύνδεσμος Αξιωματικών Εθνι-
κής Φρουράς και Σύνδεσμος Υπαξιωματικών Εθνικής Φρου-
ράς.

Κύριο αντικείμενο της συζήτησης ήταν η μελέτη του ΔΝΤ
για το κρατικό μισθολόγιο και οι εισηγήσεις του που είδαν
το φως της δημοσιότητας και τις οποίες οι Οργανώσεις
απορρίπτουν στην ολότητά τους, αφού όπως επισημαίνουν
γίνονται στο πλαίσιο της πάγιας πρακτικής για υποβάθμιση
των δικαιωμάτων των εργαζομένων.  Στο πλαίσιο της
συνάντησης έγινε συζήτηση και αποφασίστηκε όπως ζητη-
θεί αναλυτική ενημέρωση από το Υπουργείο Οικονομικών
αναφορικά με το περιεχόμενο της μελέτης, ενώ παράλληλα
αναφέρθηκε ότι έχουν δοθεί διαβεβαιώσεις από πλευράς
Υπουργείου ότι δεν τίθεται θέμα οποιασδήποτε μείωσης στα
δικαιώματα και ωφελήματα των κρατικών υπαλλήλων, όπως
επιβεβαιώθηκε και με τις δημόσιες δηλώσεις του Υπουργού
Οικονομικών.

Μετά από περαιτέρω συζήτηση επί του θέματος, οι Οργα-
νώσεις αποφάσισαν ομόφωνα ότι σε περίπτωση που διαπι-
στωθεί ότι η κυβέρνηση προτίθεται να υιοθετήσει τις ειση-
γήσεις του ΔΝΤ, θα προχωρήσουν άμεσα σε μέτρα
δυναμικής αντίδρασης.  

Ιδιαίτερα και σε ό,τι αφορά το ζωτικό θέμα της ΑΤΑ, οι
Οργανώσεις επανατόνισαν την αποφασιστικότητα του συν-
δικαλιστικού κινήματος για την επίτευξη ολοκληρωμένης
και τελικής Συμφωνίας, με στόχο την πλήρη απόδοσή της
και στη βάση της φιλοσοφίας της και επεσήμαναν την
ανάγκη επέκτασης του θεσμού και στους υπόλοιπους εργα-
ζόμενους στον ιδιωτικό τομέα μέσω των Συλλογικών Συμ-
βάσεων. 

Περαιτέρω οι Οργανώσεις υπογράμμισαν ότι για να καλυ-
φθεί η μισθολογική διαφορά εκεί και όπου παρατηρείται,
μεταξύ δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, η λύση δεν είναι η
μείωση ωφελημάτων και μισθών στον δημόσιο τομέα, αλλά
η βελτίωση των αντίστοιχων στον ιδιωτικό τομέα. Στο ίδιο
πλαίσιο οι Οργανώσεις επεσήμαναν ότι πιθανή εφαρμογή
των εισηγήσεων του ΔΝΤ θα οδηγούσε την οικονομία σε
ύφεση με όλα τα δυσμενή επακόλουθα.

Υπό το φως των πιο πάνω οι Οργανώσεις αποφάσισαν
όπως βρίσκονται σε στενή μεταξύ τους επικοινωνία και επα-
νασυνέλθουν σε συνεδρία ανάλογα με τις όποιες εξελίξεις
με στόχο τη διαμόρφωση κοινών θέσεων και προώθηση κοι-
νών ενεργειών σε σχέση με τα προαναφερόμενα σοβαρά
θέματα.

Σε δηλώσεις του ο Υπουργός Οικονομικών διευκρίνισε
ότι οι εισηγήσεις του ΔΝΤ δεν υιοθετούνται αλλά θα συζη-
τηθούν με τις Οργανώσεις. Τις δηλώσεις του ΥπΟικ δημο-
σιεύουμε στην 7η σελίδα. n

Οι Συνδικαλιστικές Οργανώσεις του Κρατικού Τομέα
θα αντιδράσουν δυναμικά αν υιοθετηθούν εισηγήσεις ΔΝΤ

Καλό καλοκαίρι 
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καλή επάνοδο με την επιστροφή μας.
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ΔΙΟΡΙΣΜΟΙ
Η Φωτούλα Χατζηνικόλα διορίζεται με

δοκιμασία στη θέση Τεχνικού, Τμήμα Αρ-
χαιοτήτων, Υφυπουργείο Πολιτισμού, από
την 1η Ιουλίου 2024.

Η Κωνσταντίνα Λαού διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Βοηθού Λειτουργού Πολι-
τικής Άμυνας, Πολιτική Άμυνα, από τις 15
Ιουλίου 2024.

Η Έμιλη Γεωργιάδου, διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Τελωνειακού Λειτουργού,
Τελωνεία, από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Καρμέλλα Μαυρή, Κτηματολογικός
Γραφέας (με δοκιμασία), διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Λειτουργού Φορολογίας,
Τμήμα Φορολογίας, από την 1η Ιουλίου
2024.

Η Χρυστάλλα Χριστοδούλου, Λειτουργός
Αφερεγγυότητας (με δοκιμασία), διορίζεται
με δοκιμασία στη θέση Λειτουργού Φορο-
λογίας, Τμήμα Φορολογίας, από την 1η Ιου-
λίου 2024.

Ο Δώρος Θεοχαρίδης, Λειτουργός Εσω-
τερικών (με δοκιμασία), Υπουργείο Εσωτε-
ρικών, διορίζεται με δοκιμασία στη θέση
Λειτουργού Φορολογίας, Τμήμα Φορολο-
γίας, από την 1η Ιουλίου 2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Λειτουργού Φορολογίας, Τμήμα Φο-
ρολογίας, από την 1η Ιουλίου 2024: Νεφέλη
Καζάκου, Κάτια Σολέα.

Η Ιωάννα Ιωάννου, μόνιμος Τεχνικός, Τε-
χνικές Υπηρεσίες, Υπουργείο Παιδείας,
Αθλητισμού και Νεολαίας, διορίζεται στη
θέση Λειτουργού Φορολογίας, Τμήμα Φο-
ρολογίας, από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Χριστός Γεωργίου, Λειτουργός Εσωτε-
ρικών (με δοκιμασία), Υπουργείο Εσωτερι-
κών, διορίζεται με δοκιμασία στη θέση Λει-
τουργού Φορολογίας, Τμήμα Φορολογίας,
από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Μαρία Χαραλάμπους, Τελωνειακός
Λειτουργός, Τελωνεία, διορίζεται στη μό-
νιμη θέση Λειτουργού Φορολογίας, Τμήμα
Φορολογίας, από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Γεώργιος Μαζαράκης, Τεχνικός Μηχα-
νικός (με δοκιμασία), Τμήμα Κτηματολο-
γίου και Χωρομετρίας, διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Λειτουργού Πληροφορικής,
Τμήμα Υπηρεσιών Πληροφορικής, Υφυ-
πουργείο Έρευνας, Καινοτομίας και Ψηφια-
κής Πολιτικής, από την 1η Ιουλίου 2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Λειτουργού Πληροφορικής, Τμήμα
Υπηρεσιών Πληροφορικής, από την 1η Ιου-

λίου 2024: Χαράλαμπος Χαραλάμπους, Μι-
χάλης Ηλιοδώρου, Κωνσταντίνος Μιχαήλ
Σεργίου, Ιωάννης Χατζημιχαήλ, Κωνσταν-
τίνος Κουρούγιαννης, Μαρία Τσιάμουρου,
Κυριάκος Χατζημιχαήλ, Πέτρος Χάτζιαρος,
Λουΐζα Αγρότη, Αβραμία Χατζηλάμπρου-
Κοντού, Βαλεντίνος Πηλαβάκης, Έλενα
Γρηγορίου, Ιωάννης Ιωάννου, Χριστάκης
Αχιλλέως.

Ο Φειδίας Νικολάου, Τεχνικός Γεωργικών
Ερευνών, Ινστιτούτο Γεωργικών Ερευνών,
διορίζεται στη θέση Λειτουργού Διασφάλι-
σης Ποιότητας, Υφυπουργείο Τουρισμού,
από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Στέλλα Νικολάου, Βοηθός Ασφαλιστι-
κός Λειτουργός, Υπηρεσίες Κοινωνικών
Ασφαλίσεων, διορίζεται στη θέση Λειτουρ-
γού Διασφάλισης Ποιότητας, Υφυπουργείο
Τουρισμού, από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Νικόλας Φραντζής, Λειτουργός Εσω-
τερικών (με δοκιμασία), διορίζεται με δοκι-
μασία στη θέση Λειτουργού Διασφάλισης
Ποιότητας, Υφυπουργείο Τουρισμού, από
την 1η Ιουλίου 2024.

Η Βίκη Δημητρίου, Τελωνειακός Λειτουρ-
γός (με δοκιμασία), διορίζεται με δοκιμασία
στη θέση Λειτουργού Διασφάλισης Ποιότη-
τας, Υφυπουργείο Τουρισμού, από την 1η
Ιουλίου 2024.

Η Θάλεια Μιχαήλ, Βοηθός Γραμματει-
ακός Λειτουργός, διορίζεται στη θέση Λει-
τουργού Διασφάλισης Ποιότητας, Υφυ-
πουργείο Τουρισμού, από την 1η Ιουλίου
2024.

Η Ναταλία Κίττου διορίζεται με δοκιμα-
σία στη θέση Λειτουργού Διασφάλισης Ποι-
ότητας, από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Γεώργιος Αντωνιάδης, Λειτουργός
Εσωτερικών (με δοκιμασία), διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Λειτουργού Υπηρεσίας
Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού, Επι-
τροπή Προστασίας Ανταγωνισμού, με προ-
σόν στα Νομικά, από τις 15 Ιουλίου 2024.

Η Χριστίνα Αγαπίου, Βοηθός Γραμματει-
ακός Λειτουργός, διορίζεται στη θέση Τε-
χνικού Μηχανικού, Τμήμα Αναπτύξεως
Υδάτων, από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Ραφαέλα Χαραλάμπους, Βοηθός Τελω-
νείων, διορίζεται στη θέση Λειτουργού Ερ-
γασιακών Σχέσεων, Τμήμα Εργασιακών
Σχέσεων, από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Ιωάννα Κυριάκου, Δεσμοφύλακας (με
δοκιμασία), Φυλακές, διορίζεται με δοκιμα-
σία στη θέση Βοηθού Γραμματειακού Λει-
τουργού, από την 1η Ιουλίου 2024.

Οι πιο κάτω διορίζονται με δοκιμασία στη
θέση Βοηθού Γραμματειακού Λειτουργού,
από την 1η Ιουλίου 2024: ΜΑΡΙΑ 
ΚΟΥΤΣΟΦΤΗ, ΧΑΡΑ ΔΗΜΟΥ, ΠΑΥΛΟΣ 
ΠΕΤΣΑΣ, ΦΙΛΙΩ ΑΘΗΝΟΔΩΡΟΥ, ΧΑΡΑ
ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΟΥ, ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΠΑΤΤΙΧΗ,
ΕΛΛΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ, ΣΑΛΩΜΗ ΠΑΠΑ-
ΔΟΠΟΥΛΟΥ, ΑΝΤΡΕΑ ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΥ,
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΠΟΥΛΟΣ,
ΗΛΙΑΝΑ ΛΙΑΣΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ, ΦΟΙΒΗ ΚΥΡΙΑΚΟΥ, ΜΑΡΙΑ
ΟΜΗΡΟΥ, ΝΙΚΗ ΛΟΪΖΟΥ, ΝΙΚΟΛΑΣ
ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ, ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΠΟΥΡΤΖΙΗ,
ΝΙΚΟΛΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΜΥΡΙΑΝΘΗ
ΙΑΚΩΒΟΥ, ΜΑΡΙΑ ΣΟΥΡΟΥΠΠΗ,
ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ, ΕΛΕΝΑ ΠΑΠΑΛΟΪ-
ΖΟΥ, ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΚΑΟΥΡΑ, ΑΝΑΣΤΑ-
ΣΙΑ ΠΑΡΑΣΧΟΥ, ΕΛΕΝΑ ΚΟΥΡΣΑΡΟΥ,
ΜΕΛΙΝΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ, ΜΑΡΙΟΣ
ΣΑΒΒΑ, ΠΕΤΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ, 
ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΣΚΙΤΣΑ, ΜΑΡΙΑ ΧΑΤΖΗ-
ΧΑΡΟΥ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΕΛΕΠΕ-
ΣΙΗΣ, ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΚΥΡΙΑΚΟΥ, ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΤΣΙΑΦΟΥΛΗΣ,
ΦΛΩΡΕΝΤΙΑ ΚΥΠΡΙΔΗΜΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΑ
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, ΑΝΝΑ ΚΥΡΙΑΚΟΥ,
ΜΑΡΙΑ ΜΟΥΖΟΥΡΗ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΟΦΟ-
ΚΛΕΟΥΣ.

H Αναστασία Τσερκέζη, Ταχυδρομικός
Λειτουργός (με δοκιμασία), διορίζεται με
δοκιμασία στη θέση Βοηθού Γραμματειακού
Λειτουργού, από τις 15 Ιουλίου 2024.
ΠΡΟΑΓΩΓΕΣ

Ο Ανδρέας Χριστοδούλου, Πρώτος Λει-
τουργός Ευρωπαϊκών Υποθέσεων, Βουλή
των Αντιπροσώπων, προάγεται στη  θέση
Διευθυντή Υπηρεσίας Ευρωπαϊκών Υποθέ-
σεων, Βουλή των Αντιπροσώπων, από την
1η Ιουλίου 2024.

Ο Αρτέμης Αντωνιάδης, Πρώτος Λει-
τουργός Γεωργίας, προάγεται στη θέση Δι-
ευθυντή Τμήματος Γεωργίας, από τις 15
Ιουλίου 2024.

Η Σπυρούλλα Αναστασίου, η οποία αφυ-
πηρέτησε από τη Δημόσια Υπηρεσία από
την 1η Δεκεμβρίου 2022 και κατείχε τη θέση
Ανώτερου Τεχνικού, Τμήμα Αναπτύξεως
Υδάτων, προάγεται στη θέση Ανώτερου Τε-
χνικού, Τμήμα Αναπτύξεως Υδάτων, ανα-
δρομικά από την 1η Μαρτίου 2018 και στη
θέση Τεχνικού Επιθεωρητή, Τμήμα Ανα-
πτύξεως Υδάτων, αναδρομικά από τις 15
Φεβρουαρίου 2022 μέχρι την αφυπηρέτησή
της.

ΑΦΥΠΗΡΕΤΗΣΕΙΣ
Ο Σάββας Βρυωνίδης, Ανώτερος Λει-

τουργός Πληροφορικής, Τμήμα Υπηρεσιών
Πληροφορικής, Υφυπουργείο Έρευνας, Και-
νοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής, αφυπη-
ρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Σόλωνας Τζάηλς, Πρώτος Λειτουργός
Επιθεώρησης, Υφυπουργείο Τουρισμού,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Νικόλαος Λ. Χαραλάμπους, Ανώτερος
Επιθεωρητής Πλοίων, Υφυπουργείο Ναυτι-
λίας, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Χρυσταλλένη Μυριάνθους, Πρώτος
Γραμματέας Κοινοβουλευτικών Επιτροπών,
Βουλή των Αντιπροσώπων, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Παύλος Λουκαΐδης, Πρώτος Λειτουρ-
γός Συνεργατικών Εταιρειών, Υπηρεσία Συ-
νεργατικών Εταιρειών, αφυπηρέτησε από
την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Δημήτριος Α. Μαυρομμάτης, Ανώτερος
Τεχνικός Μηχανικός, Υπουργείο Άμυνας,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Γεώργιος Ελευθερίου, Λειτουργός Γε-
ωργίας Α΄, Τμήμα Γεωργίας, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Νεόφυτος Χαραλάμπους, Πρώτος Δα-
σικός Λειτουργός, Τμήμα Δασών, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Δώρα Π. Παπασωζόμενου, Δεσμοφύ-
λακας (με δοκιμασία), Φυλακές, αφυπηρέ-
τησε από τις 25 Μαΐου 2024.

Ο Αντώνιος Ιωάννου, Ανώτερος Λειτουρ-
γός Βιομηχανικών Εφαρμογών, Υπουργείο
Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας, αφυ-
πηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Μιχαλάκης Κασάπης, Πρώτος Επιθεω-
ρητής Εμπορίου και Βιομηχανίας, Υπουρ-
γείο Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Μάριος Αλεξάνδρου, Έπαρχος, Υπουρ-
γείο Εσωτερικών, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουλίου 2024.

Η Ανδρούλλα Γαβριήλ, Κτηματολογικός
Λειτουργός, 1ης Τάξης (Κτηματολογίου),
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Χαράλαμπος Χατζησάββας, Πληρεξού-
σιος Υπουργός, Εξωτερικές Υπηρεσίες, αφυ-
πηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Ιωάννης Ζεβλάρης, Βοηθός Έφορος
Φορολογίας, Τμήμα Φορολογίας, αφυπηρέ-
τησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Ετοιμάζεται από Συντακτική Επιτροπή
κατά νόμο υπεύθυνος και Πρόεδρος
Στράτης Ματθαίου, Γ.Γ. ΠΑΣΥΔΥ 
Τηλ. 22844445
e-mail: e.stratios@pasydy.org
Υπεύθυνος Σύνταξης
Πρίαμος Λοϊζίδης, Τηλ. 22844470
e-mail: ploizides@pasydy.org
Μέλη Συντακτικής Επιτροπής
Νάσω Κασουλίδου, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844457
Email: akasoulidou@pasydy.org
Ειρήνη Γιώρκα, Μόνιμη Γραμματέας,
Τηλ: 22844450
Email: egiorka@pasydy.org
Στάλω Μιχαήλ, Μόνιμη Γραμματέας, 
Τηλ: 22844449
Email: chmichael@pasydy.org

Άρθρα Συνεργατών δεν εκφράζουν
κατ΄ ανάγκη τις θέσεις της Οργάνωσης.
Οι απόψεις που εκφράζονται από συνερ-
γάτες δεν δεσμεύουν κατ’ ανάγκην την
ΠΑΣΥΔΥ. Οι συνεργασίες να περιορί-
ζονται κατά το δυνατό στις 400 λέξεις και
να αποστέλλονται με ηλεκτρονικό ταχυ-
δρομείο (email) μέχρι το μεσημέρι της
Δευτέρας.
Επιτρέπεται η αναδημοσίευση ύλης της
εφημερίδας με την προϋπόθεση ότι 
αναφέρεται η πηγή και ο συγγραφέας. 
Διεύθυνση: Δημοσθένη Σεβέρη 3,
Λευκωσία 1066
Τηλ. 22844444, 22844470 
Φαξ 22668639
pasydy@pasydy.org 
Τηλεφωνικός κατάλογος ΠΑΣΥΔΥ στην
ιστοσελίδα http://www.pasydy.org

ΕΚΦΡΑΣΤΙΚΟ ΟΡΓΑΝΟ ΤΗΣ ΠΑΓΚΥΠΡΙΑΣ ΣΥΝΤΕΧΝΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ (ΠΑΣΥΔΥ) 

Υπάλληλος
δημόσιοςΚενές θέσεις που δημοσιεύθηκαν 

στην Επίσημη Εφημερίδα
Στην Επίσημη Εφημερίδα της 12ης Ιου-

λίου  δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω κενές θέ-
σεις:

Τρεις μόνιμες θέσεις Λειτουργού Ελέγχου
Ασφαλιστικών Εταιρειών, στην Υπηρεσία
Ασφαλιστικών Εταιρειών στο Υπουργείο
Οικονομικών θέση Πρώτου Διορισμού με
μισθό Α9 – Α11 – Α12 Συνδυασμένες Κλί-
μακες. 

Δεκαεπτά (17) μόνιμες θέσεις Επιμελητή
στο Υπουργείο Παιδείας, Αθλητισμού και
Νεολαίας, θέση Πρώτου Διορισμού με
μισθό Α2 – Α5 – Α7(ιι) Συνδυασμένες  Κλί-
μακες.  

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου (www.gov.cy) στη θε-
ματική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση->
Αιτήσεις->Αίτηση για πρόσληψη/προαγωγή
στη Δημόσια Υπηρεσία» μέχρι την Παρα-
σκευή   2 Αυγούστου 2024 και  ώρα 14:00.  

Στην Επίσημη Εφημερίδα της 19ης Ιου-
λίου δημοσιεύθηκαν οι πιο κάτω κενές θέ-
σεις: 

Δύο κενές μόνιμες θέσεις Τεχνικού Μη-
χανικού στο Τμήμα Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Υφυπουργείο ΄Ερευνας, Καινοτο-
μίας και Ψηφιακής Πολιτικής θέση Πρώτου
Διορισμού με μισθό Α5(2η βαθμίδα) – Α7 –
Α8(ι) Συνδυασμένες Κλίμακες. 

Δύο κενές μόνιμες  θέσεις Ταχυδρομικού
Διανομέα στο Τμήμα Ταχυδρομικών Υπηρε-
σιών, θέση Πρώτου Διορισμού  με μισθό Α1
– Α2 – Α5(ιι) Συνδυασμένες  Κλίμακες.  

Αιτήσεις υποβάλλονται μόνο ηλεκτρο-
νικά μέσω της ιστοσελίδας της Επιτροπής
Δημόσιας Υπηρεσίας (www.psc.gov.cy) ή
μέσω του ιστότοπου www.gοv.cy στη θεμα-
τική ενότητα «Εργασία και Ασφάλιση-
>Αιτήσεις->Αίτηση για προσληψη/προ-
αγωγή στη Δημοσια Υπηρεσία μέχρι την
Παρασκευή 9 Αυγούστου 2024 και ώρα
14:00. n

Συνέχεια στη σελ. 12
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ΤΗΣ ΝΑΝΣΙΑΣ ΠΑΛΑΛΑ

«Mόνο στο ταγκό γίνονται βήματα
προς τα πίσω. Στα δικαιώματα
των εργαζομένων ποτέ. Μόνον

βήματα μπροστά», δήλωσε στην εφημερίδα
μας ο Γενικός γραμματέας της ΠΑΣΥΔΥ
Στράτης Ματθαίου αναφερόμενος στις
εισηγήσεις του Διεθνούς Νομισματικού
Ταμείου σε σχέση με το κρατικό μισθολόγιο
και προσωρινή αναστολή της καταβολής
της ΑΤΑ, κατάργηση του 13ου μισθού,
καθώς και για παραχώρηση των προσαυξή-
σεων στο δημόσιο ανά διετία, αντί ετησίως.
Και παναπεργία αν χρειαστεί

Η έκθεση του ΔΝΤ που ετοιμάσθηκε μετά
από πρόσκληση του υπουργείου Οικονομι-
κών με στόχο τον περιορισμό της διόγκω-
σης του κρατικού μισθολογίου.  Οι ειση-
γήσεις του διεθνούς οργανισμού όπως 
περιγράφονται πιο πάνω βρίσκουν κάθετα
αντίθετες όλες τις συντεχνίες με προεξάρ-
χουσα την ΠΑΣΥΔΥ στο πλευρό της οποίας
συντάσσονται και οι υπόλοιπες συνδικαλι-
στικές οργανώσεις.  Μάλιστα σε προχθεσινή
ανακοίνωση τους δεν παρέλειψαν να 
αναφερθούν και σε δυναμικά μέτρα ενώ σε
προφορικές δηλώσεις τους συνδικαλιστές
αναφέρθηκαν και στο ενδεχόμενο πανα-
περγίας.

«Με την απάντηση μας σε όσα είδαν το
φως της δημοσιότητας για την έκθεση 
του ΔΝΤ, δήλωσε στην «Αλήθεια» ο κ. 
Ματθαίου θέλαμε να περάσουμε ένα
μήνυμα και πιστεύουμε ότι ελήφθη από
αυτούς τους οποίους εμείς θεωρούμε απο-
δέκτες. «Το συνδικαλιστικό κίνημα θα 
αντιδράσει ενωμένο και δεν πρόκειται να
συγκατατεθεί σε προτάσεις που παραβιά-
ζουν κεκτημένα δικαιώματα των εργαζομέ-
νων ούτε και καταργούν τη φιλοσοφία της
ΑΤΑ. Ας βρουν άλλους τρόπους να κάνουν
περικοπές, όχι από τους εργαζόμενους»
τόνισε.

Σε ερώτηση μας τι άλλο μπορεί να γίνει
ώστε και κοινωνική δικαιοσύνη να υπάρχει
αλλά και συγκράτηση του κρατικού μισθο-
λογίου ο Στράτης Ματθαίου αναφέρθηκε
αρχικά και πρωταρχικά στη φορολογική
μεταρρύθμιση, και σε συναφείς προτάσεις
που προβλήθηκαν και σημείωσε ότι περιέ-
χουν αρκετά θετικά στοιχεία που θα βοηθή-
σουν και στην κοινωνική συνοχή και στην
κοινωνική δικαιοσύνη και χρήζουν προσε-
κτικής μελέτης.

Ο συν. Ματθαίου σημείωσε επίσης ότι
υπάρχει τρόπος, αν δοθούν κίνητρα να αρχί-

σει η υπογραφή συλλογικών συμβάσεων σε
όλους τους τομείς της οικονομικής δραστη-
ριότητας.

«Είναι δυνατόν να μελετηθεί η μείωση της
καταβολής από μέρους όσων εργοδοτών
υπογράψουν συλλογικές συμβάσεις, στα
ταμεία Πλεονάζοντος Προσωπικού και Κοι-
νωνικής Συνοχής. Κάτι τέτοιο θα είναι ένα
ισχυρό αντικίνητρο, ενώ αντίθετα οι ειση-
γήσεις του ΔΝΤ οδηγούν σε ύφεση την
οικονομία», είπε.
Όχι σε κλιμακωτή ΑΤΑ

Σε ερώτηση γιατί οι συνδικαλιστικές

οργανώσεις αντιτίθενται στο ενδεχόμενο
απόδοσης κλιμακωτής ΑΤΑ ο γ.γ. της
ΠΑΣΥΔΥ απάντησε ότι κάτι τέτοιο θα σκό-
τωνε τη φιλοσοφία της ΑΤΑ ενώ ταυτό-
χρονα εξήγησε πως οι υψηλόμισθοι οι
οποίοι παίρνουν αναπόφευκτα και αυξημένη
ΑΤΑ δεν επωφελούνται παρά μόνον ενός
μικρού ποσοστού στο μισθό τους. «Κι αυτό
διότι, είπε, το μεγαλύτερο ποσόν το δίνουν
πίσω στο κράτος μέσω της φορολόγησης
του εισοδήματός τους».

Ο συν. Ματθαίου αναφέρθηκε και σε
άλλες προτάσεις που θα βοηθήσουν σε
αύξηση της παραγωγικότητας, όπως η
ψηφιοποίηση της κρατικής μηχανής που
σημαίνει και μείωση του αριθμού των εργα-
ζομένων.

Σε ερώτηση ποιο θα είναι το επόμενο
βήμα των συνδικαλιστών ο συν. Ματθαίου
απάντησε ότι θα αναμένουν από τον
υπουργό Οικονομικών να τους αποστείλει
την επίσημη έκθεση του ΔΝΤ την οποία και
θα μελετήσουν πριν αποφασίσουν τις περαι-
τέρω κινήσεις τους. Στο μεταξύ θα επιδιώ-
ξουν συνάντηση με τον υπουργό Μάκη
Κεραυνό για ενδελεχή συζήτηση όλων των
δεδομένων.

Καταλήγοντας ο γ.γ. της ΠΑΣΥΔΥ είπε
πως το θέμα της παναπεργίας δεν σηκώνει
δεύτερη σκέψη σε περίπτωση που καταβλη-
θεί προσπάθεια εφαρμογής των μέτρων του
ΔΝΤ. n

Αναφερόμαστε στην πρόσφατη
συνέντευξη του Προέδρου του ΔΣ
του Οργανισμού Κρατικών Υπηρε-

σιών Υγείας (ΟΚΥπΥ) κ. Μ. Καλλή σε ημε-
ρήσια καθημερινή εφημερίδα και στη
δήλωση του ότι ο διάλογος για συνομολό-
γηση συλλογικής σύμβασης μεταξύ του
Οργανισμού και των συνδικαλιστικών
οργανώσεων θα συνεχιστεί το Σεπτέμβριο
παρά την παραδοχή του ότι έχει διανυθεί
αρκετός δρόμος και βρισκόμαστε σε σημείο
που μπορούμε να καταλήξουμε σε συμφω-
νία. Η δήλωση αυτή του κ. Καλλή και η αδι-
καιολόγητη μετάθεση της συνέχισης του
διαλόγου αποτελεί ακόμη μια απόδειξη της
τακτικής συνεχούς καθυστέρησης και κωλυ-
σιεργίας που επιδεικνύει ο Οργανισμός
τόσο στο θέμα της συλλογικής σύμβασης,
αλλά και γενικότερα στα εργασιακά ζητή-
ματα, και δημιουργεί εύλογα στους εργαζο-

μένους πολλά ερωτήματα στα οποία αναμέ-
νουν απαντήσεις από τον Πρόεδρο και τη
διοίκηση του ΟΚΥπΥ:

1. Υπήρξε ή όχι δέσμευση του Οργανισμού
ενώπιον τόσο της τέως όσο και του νυν
Υπουργού Υγείας, οι οποίοι προέβησαν και
σε σχετικές δηλώσεις, για γρήγορη κατά-
ληξη του διαλόγου και υπογραφή της σύμ-
βασης;

2. Υποβλήθηκε από τον Οργανισμό στις
21 Φεβρουαρίου 2024 προσχέδιο συλλογι-
κής σύμβασης στο οποίο δεν περιλαμβά-
νονταν σημεία στα οποία υπήρχε ήδη
συναντίληψη μεταξύ ΟΚΥΠΥ και συντε-
χνιών κατά τις συζητήσεις που προηγήθη-
καν;

3. Ενώ συμφωνήθηκε η ενεργοποίηση της
Τεχνικής Επιτροπής για διενέργεια εντατι-
κών διαβουλεύσεων, έχουν πραγματοποι-
ηθεί έκτοτε μόνο 2 συναντήσεις, στις 29

Μαρτίου και στις 15 Απριλίου ενώ τρίτη
συνάντηση η οποία προγραμματίστηκε μετά
από δικές μας πιέσεις για τις 13 Ιουνίου ανα-
βλήθηκε από μέρους του ΟΚΥπΥ και δεν
προγραμματίστηκε ξανά. Ποια η δικαιολο-
γία του Οργανισμού;

4. Στάλθηκε στις 10 Ιουνίου από τις συν-
τεχνίες νέο επικαιροποιημένο προσχέδιο
συλλογικής σύμβασης επί του οποίου δεν
λάβαμε ποτέ σχόλια από τον Οργανισμό.
Συμφωνεί ο Οργανισμός με τα όσα κατα-
γράφηκαν στο νέο κείμενο; Υπάρχουν δια-
φορές;

5. Αφού σύμφωνα με τη δήλωση του κ.
Καλλή βρισκόμαστε κοντά σε συμφωνία,
γιατί δεν έγινε καμία συνάντηση από τα
μέσα Απριλίου μέχρι σήμερα για γεφύρωση
των διαφορών;

6. Η καθυστέρηση γίνεται επί σκοπού για
να υπάρξει καθυστέρηση στην καταβολή

αυξήσεων στο προσωπικό, παρά τις δηλώ-
σεις της διοίκησης του Οργανισμού, στις
οποίες δώσαμε πίστη, ότι επιθυμεί να δώσει
αυξήσεις στο προσωπικό;

Καταλήγοντας, θα θέλαμε να υποδείξουμε
στον κ. Καλλή ότι οι απεργίες δεν είναι
αυτοσκοπός των συντεχνιών και δεν αποτε-
λούν απειλή ή το πρώτο μέτρο αντίδρασης
μας. Είναι οι αποφάσεις ή σε πολλές περι-
πτώσεις η αδράνεια και η αναβλητικότητα
του Οργανισμού που αναγκάζουν τους
εργαζόμενους να χρησιμοποιήσουν το
έσχατο μέτρο αντίδρασης και πίεσης προς
τον εργοδότη, δηλαδή να κατέλθουν σε
απεργία.

Από τις συνδικαλιστικές οργανώσεις
ΠΑΣΥΔΥ, ΣΕΚ, ΠΕΟ, ΔΕΟΚ, ΠΑΣΥΚΙ,
ΠΑΣΥΝΟ

Κοινή ανακοίνωση Συνδικαλιστικών Οργανώσεων: 
"Απαράδεκτη κωλυσιεργία στη σύναψη Συλλογικής Σύμβασης με ΟΚΥπΥ"
Ερωτήματα προς Πρόεδρο ΔΣ του Οργανισμού

Συνέντευξη του Γ.Γ. συν. Στράτη Ματθαίου στη "Αλήθεια" στις 11 Ιουλίου 

Ο ΓΓ ΤΗΣ ΠΑΣΥΔY ΑΠΟΡΡΙΠΤΕΙ ΤΙΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΔΝΤ ΚΑΙ ΜΙΛΑ ΓΙΑ ΠΑΝΑΠΕΡΓΙΑ

4 Εφιστά την προσοχή της κυβέρνησης στην ανάγκη για φορολογική μεταρρύθμιση και ζητά να μελετηθεί 
προσεκτικά η πρόταση Αβέρωφ για φορολόγηση του οικογενειακού εισοδήματος   

4 Εισηγείται κίνητρα σε εργοδότες για υπογραφή συλλογικών συμβάσεων

Βήματα πίσω γίνονται μόνο στο ταγκό
ποτέ στα δικαιώματα των μισθωτών
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Η Κύπρος κατατάσσεται ως «Strong Innovator» για 3η συνεχή χρονιά
Σημείωσε τη μεγαλύτερη πρόοδο επιδόσεων μεταξύ κρατών μελών

ΗΚύπρος κατατάσσεται για τρίτη 
συνεχή χρονιά στους «Strong Inno-
vators» και είναι η χώρα με τη μεγα-

λύτερη πρόοδο (39%), σε σχέση με το 2017,
σύμφωνα με το European Innovation Score-
board 2024, καταδεικνύοντας την αυξημένη
δυναμική που αναπτύσσει το οικοσύστημα
έρευνας και καινοτομίας, και η οποία δημι-
ουργεί ισχυρότερη προοπτική. Πρόκειται
για τη μόνη χώρα στη Νότια Ευρώπη 
που κατατάσσεται ως Strong ή Leading 
Innovator.

Η Κύπρος παραμένει πρωτοπόρος πανευ-

ρωπαϊκά στη δικτύωση μεταξύ φορέων του
οικοσυστήματος. Διαθέτει επίσης ένα ελκυ-
στικό σύστημα έρευνας, ενώ έχουν αυξηθεί
σημαντικά οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις που
καινοτομούν. Τις υψηλότερες επιδόσεις σε
δείκτες η Κύπρος τις καταγράφει στις δημο-
σιεύσεις, ως αποτέλεσμα συνεργασίας με-
ταξύ δημόσιων ερευνητικών οργανισμών
και ιδιωτικού τομέα, στις διεθνείς επιστη-
μονικές δημοσιεύσεις και στις συνεργασίες
καινοτόμων επιχειρήσεων μεταξύ τους ή και
με άλλους φορείς. 

Οι δημόσιες και ιδιωτικές επενδύσεις σε

Έρευνα και Ανάπτυξη, οι επενδύσεις επεν-
δυτικών ταμείων (Venture Capital) σε και-
νοτόμες επιχειρήσεις και η περιβαλλοντο-
λογική βιωσιμότητα καταγράφονται ως οι
τρεις περιοχές σημαντικής βελτίωσης για τη
χώρα. 

Ο Επικεφαλής Επιστήμονας για Έρευνα,
Καινοτομία και Τεχνολογία και Πρόεδρος
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ιδρύματος
Έρευνας και Καινοτομίας (ΙδΕΚ) κ. Δημή-
τρης Σκουρίδης δήλωσε ότι αποτελεί 
σημαντική επιτυχία για τη χώρα. Οι πολιτι-
κές, τα χρηματοδοτικά προγράμματα του

ΙδΕΚ και τα κίνητρα που παρέχει το Κράτος
προς ενίσχυση της ολότητας του οικοσυ-
στήματος Έρευνας και Καινοτομίας (Ε&Κ)
αποδίδουν καρπούς. 

«Ως ο χρηματοδοτικός οργανισμός 
Ε&Κ, αλλά και υπό την ιδιότητα μου ως 
Επικεφαλής Επιστήμονα θέλω να συγχαρώ
όλους τους φορείς του οικοσυστήματος για
το υψηλού επιπέδου έργο που παράγουν, και
το οποίο οδηγεί σε διεθνείς διακρίσεις. 
Ως Επικεφαλής Επιστήμονας, αλλά και ως
ΙδΕΚ εργαζόμαστε μεθοδικά, σε συνεργασία
με όλους τους φορείς, για την περαιτέρω
ανάπτυξη του οικοσυστήματος.» n

Σημαντική πρόοδο κατέγραψε η Κύπρος στην ετήσια
Έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «State of the Dig-
ital Decade 2024», η οποία αξιολογεί την ψηφιακή

ετοιμότητα των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης
(ΕΕ) και την πορεία για υλοποίηση των στόχων της Ψηφια-
κής Δεκαετίας 2030. Η χώρα μας βρίσκεται σε σταθερή ανο-
δική πορεία σε σειρά από δείκτες, με την υψηλότερη αύξηση
να καταγράφεται ως προς την ανάπτυξη υποδομών συνδε-
σιμότητας Gigabit και το ποσοστό ειδικών Τεχνολογιών
Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) στην αγορά εργα-
σίας.

Συγκεκριμένα, η κάλυψη δικτύων πολύ υψηλής χωρητι-
κότητας (VHCN) έφτασε το 77,1% το 2023, σημειώνοντας
αύξηση ύψους 28,5% σε σύγκριση με την περασμένη χρο-
νιά, ενώ τον στόχο του 100% αναμένεται να επιτύχει η Κύ-
προς μέχρι το τέλος του 2025 μέσω κρατικής επιδότησης
της επέκτασης των δικτύων σε περιοχές εκτός ιδιωτικού εν-
διαφέροντος. Αξίζει να σημειωθεί πως η Κύπρος έχει ήδη
πετύχει κάλυψη 100% όσον αφορά στα δίκτυα κινητής 5G,
φτάνοντας τον ευρωπαϊκό στόχο για το 2030 επτά χρόνια
νωρίτερα.

Ιδιαίτερα ενθαρρυντικά είναι επίσης τα αποτελέσματα ως
προς την αύξηση του ποσοστού ειδικών ΤΠΕ, το οποίο έχει
ξεπεράσει τον ευρωπαϊκό μέσο όρο του 4,8% και ανέρχεται
πλέον στο 5,4%. Πρόκειται για άξονα ζωτικής σημασίας για
την επιτάχυνση του ψηφιακού μετασχηματισμού, καθώς και

για την υιοθέτηση προηγμένων τεχνολογιών-κλειδί για την
ανάπτυξη καινοτόμων λύσεων σε κοινωνικο-οικονομικές
και περιβαλλοντικές προκλήσεις. Σημαντική πρόκληση εξα-
κολουθεί, εντούτοις, να αποτελεί η αναβάθμιση των ψη-
φιακών δεξιοτήτων του γενικού πληθυσμού, αλλά και η πε-
ραιτέρω ανάπτυξη των ηλεκτρονικών υπηρεσιών υγείας.

Στη διάσταση «ψηφιοποίηση των κρατικών υπηρεσιών»,
μια καίρια κυβερνητική προτεραιότητα, η Κύπρος σημειώνει
βελτίωση της τάξης του 16,3%, ποσοστό πολλαπλάσιο σε
σχέση με το 3,1% που αποτελεί τον μέσο ρυθμό αύξησης
στην Ευρώπη, με όλο και περισσότερες ψηφιακές υπηρεσίες
να προσφέρονται τόσο προς τους πολίτες όσο και προς τις
επιχειρήσεις του τόπου.

Παρά το γεγονός ότι η πλειοψηφία των κυπριακών μι-

κρομεσαίων επιχειρήσεων βρίσκεται σε ικανοποιητικό επί-
πεδο ψηφιακής ωριμότητας, εντούτοις σχετικά χαμηλά κυ-
μαίνονται ακόμη τα ποσοστά υιοθέτησης προηγμένων τε-
χνολογιών όπως η τεχνητή νοημοσύνη. Ενθαρρυντικά, εν-
τούτοις, είναι τα αποτελέσματα όσον αφορά στη χρήση
υπηρεσιών cloud από επιχειρήσεις, όπου η Κύπρος κατα-
τάσσεται πάνω από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο (38,9%) με πο-
σοστό 45,5%.

Αναφορικά με τα αποτελέσματα, ο Υφυπουργός Έρευνας,
Καινοτομίας και Ψηφιακής Πολιτικής δρ Νικόδημος Δαμια-
νού εξέφρασε την ικανοποίησή του για το γεγονός ότι το
ψηφιακό οικοσύστημα της χώρας αναπτύσσεται με σταθε-
ρούς ρυθμούς και κάνει βήματα προς τη σωστή κατεύθυνση.
«Η Κυβέρνηση», δήλωσε ο Υφυπουργός, «παραμένει προ-
σηλωμένη στον στόχο της ψηφιακής μετάβασης και της
υλοποίησης ψηφιακών λύσεων με άμεσο αντίκτυπο στην
καθημερινότητα του Κύπριου πολίτη. Οι δείκτες της Ψη-
φιακής Δεκαετίας αποτελούν τον οδικό χάρτη, στη βάση
του οποίου διαμορφώνουμε τη στρατηγική μας, ούτως ώστε
να πετύχουμε τους φιλόδοξους στόχους που έχουν τεθεί σε
εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο. Θα προχωρήσουμε με ανά-
λυση των επιμέρους δεικτών με σοβαρότητα και διεξοδικά,
αναπροσαρμόζοντας και ευθυγραμμίζοντας τις ενέργειές
μας, για να διασφαλίσουμε πως ανταποκρίνονται στα δε-
δομένα, στις ανάγκες, στους στόχους και στις προκλήσεις
που έχουμε ενώπιόν μας.» n

Σημαντική πρόοδο καταγράφει η Κύπρος στην πορεία 
υλοποίησης των στόχων Ψηφιακής Δεκαετίας της Ευρώπης

Ανακοίνωση Επιτρόπου Προστασίας του Παιδιού
για δημοσίευμα για κλήσεις σε γραμμές βοήθειας

Με αφορμή δημοσίευμα στο διαδίκτυο Τίτλος δη-
μοσιεύματος: [«Αν είστε παιδί κάτω των 18 πα-
τήστε το 1»… και μετά το απόλυτο κενό]

https://www.tothemaonline.com/Article/396387/an-eiste-
paidi-katw-twn-18-pathste-to-1?clid=IwZXh0bgNh
ZW0CMTEAAR3EObwrxgeZeMewspSE2cCZWQlupBfKDZ
7LEk9LxEUOcTH5el6wnN2aCuU_aem_N7rFOaxyMl8aH-
QOaGRnddw, στις 16 Ιουλίου η Επίτροπος Προστασίας των
Δικαιωμάτων του Παιδιού επισημαίνει ότι το Γραφείο της
ούτε διέθετε ούτε διαθέτει γραμμή βοήθειας και ουδέποτε
είχε εξαγγείλει σχετική υπηρεσία.

Στην τηλεφωνική
γραμμή επικοινω-
νίας του Γραφείου
μου, οι πολίτες μπο-
ρούν να αποτείνον-
ται εντός ωραρίου
λειτουργίας (7:30
έως 15:00) και δί-
νονται επιλογές

εσωτερικής σύνδεσης για πιο άμεση πρόσβαση ανάλογα με
το θέμα το οποίο θίγεται. Προκειμένου η διαδικασία να είναι
φιλική στον μέγιστο δυνατό βαθμό προς τα παιδιά που επι-
θυμούν να επικοινωνήσουν, παρέχεται η εσωτερική σύνδεση
με αριθμό 1.

Μία υπηρεσία τηλεφωνικής γραμμής βοήθειας πρέπει να

είναι κατάλληλα στελεχωμένη με εξειδικευμένο προσωπικό,
επί 24ώρου βάσεως, για να μπορεί να ανταποκριθεί στις
ανάγκες των παιδιών, πρωτίστως, και των υπόλοιπων πολι-
τών. Έχοντας κατά νου τα δικαιώματα του παιδιού, όπως
αυτά απορρέουν από τη Σύμβαση των Ηνωμένων Εθνών
για τα Δικαιώματα του Παιδιού, τονίζω ότι οι αρμόδιοι φο-
ρείς της πολιτείας οφείλουν να διατηρούν τηλεφωνικές
γραμμές βοήθειας: είναι μια πολύ σημαντική υπηρεσία η
οποία προσφέρει εύκολη πρόσβαση στα παιδιά για άμεση
και δωρεάν στήριξη, χωρίς να χρειάζεται η γονική συναί-
νεση.

Συνεπώς, η άμεση πρόσβαση σε υπηρεσίες ενημέρωσης
και συμβουλευτικής μέσω γραμμών βοήθειας αποτελεί μία
εκ των συστάσεών μου σε κατά καιρούς παρεμβάσεις προς
τους αρμόδιους φορείς (i) «Θέση της Επιτρόπου Προστα-
σίας των Δικαιωμάτων του Παιδιού, Δέσπως Μιχαηλίδου
αναφορικά με τη διασφάλιση του δικαιώματος του παιδιού
στο ψηλότερο δυνατό επίπεδο ψυχικής υγείας του όπως
αυτό διασφαλίζεται μέσα από τις αρμόδιες κρατικές υπηρε-
σίες στην Κύπρο» (Δεκέμβριος 2021),(ii) Αξιολόγηση πα-
ραπόνου ημερομηνίας 17/01/2024, Αρ. Φακ. ΓΕΠ
11.17.05.03.28, ΓΕΠ 18.03.002, μάλιστα με αναφορά σε
γραμμή βοήθειας η οποία υφίστατο, αλλά διακόπηκε κατό-
πιν σχετικής απόφασης. Επίσης, σημειώνω ότι την ανάγκη
ύπαρξης γραμμών βοήθειας υπογράμμισαν και τα μέλη της
Ομάδας Εφήβων Συμβούλων (ΟΕΣ) του Γραφείου μου. n

Τρία νέα φαρμακεία 
στη Λευκωσία
σε συνεργασία με ΠΑΣΥΔΥ

Τα τρία νέα φαρμακεία που έχουν συνάψει συμφωνία συ-
νεργασίας με την Οργάνωσης μας είναι:

- ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΕΛΕΝΑ ΠΑΠΑΛΛΗ ΛΤΔ - Αγίου 
Ανδρέου 77, 1040 Παλουριώτισσα, Λευκωσία, 2243014

- ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Ε. ΜΑΛΑΜΑ - Λεωφ. Αρχ.
Μακαρίου ΙΙΙ και Δοϊράνης 1, 1070 Λευκωσία, 22374939

- ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΚΑΓΙΑ ΛΤΔ - Δημήτρη
Σταύρου 34Β, 2224 Λατσιά, 22480888

Συνολικά 31 φαρμακεία προσφέρουν εξυπηρέτηση στα
μέλη ΠΑΣΥΔΥ στη Λευκωσία, τη Γερμασόγεια, τη Λεμεσό,
την Πάφο και τη Λάρνακα.

Υπενθυμίζουμε ότι στα συνεργαζόμενα με την ΠΑΣΥΔΥ
φαρμακεία τα μέλη μας και οι εξαρτώμενοί τους δικαιούν-
ται 15% έκπτωση επί της λιανικής τιμής των φαρμάκων
και/ή προϊόντων των εν λόγω φαρμακείων. Της έκπτωσης
εξαιρούνται τα φάρμακα που λαμβάνονται μέσω του ΓεΣΥ.

Επίσης, για τα πιο κάτω προϊόντα η έκπτωση θα είναι 5%
επί της λιανικής τιμής τους: Παιδικά γάλατα, παιδικές
πάνες, παιδικές τροφές, γάλατα ενηλίκων, πάνες ενηλίκων,
διατροφικά ροφήματα ενηλίκων, μωρομάντηλα. Η έκπτωση
θα γίνεται κατά την αγορά, κατόπιν επίδειξης του δελτίου
πολιτικής ταυτότητας του Μέλους και εξακρίβωσης των
στοιχείων του. n
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Ηπαρατεταμένη ζέστη επηρεάζει και
τον ύπνο μας - Τι πρέπει να προσέ-
χουμε. 

Η ζέστη φέτος είναι σα να μην έφυγε
ποτέ… Και η πολλή ζέστη μπορεί να έχει
επιπτώσεις στην ξεκούρασή μας και επομέ-
νως στην υγεία μας. Μάλιστα, ο περσινός
Ιούλιος ήταν ο θερμότερος μήνας που είχε
μέχρι τότε καταγραφεί για τον πλανήτη και
πολύ πιθανόν η θερμότερη περίοδος των τε-
λευταίων ετών, σύμφωνα με τις παγκόσμιες
αρχές για το κλίμα. Τα πράγματα, εν τω με-
ταξύ, αναμένεται κάθε χρόνο να χειροτε-
ρεύουν, όπως διαπιστώνουμε.

Δεν είναι μόνο η έντονη ηλιοφάνεια κατά
τη διάρκεια της ημέρας. Οι θερμοκρασίες τη
νύχτα επίσης δεν πέφτουν. Αυτό είναι, όπως
είπαμε, επικίνδυνο για τον ύπνο, μια ζωτική
περίοδο κατά την οποία το σώμα και ο εγ-
κέφαλος αναδομούνται, δημιουργώντας νέα
κύτταρα. Για να έχουμε την καλύτερη ποι-
ότητα ύπνου, οι ειδικοί συνιστούν να κοιμό-
μαστε σε δροσερό δωμάτιο. 

Τι γίνεται όμως όταν δεν μπορούμε να το
πετύχουμε αυτό στον καύσωνα;

10 tips για να… επιβιώσουμε
Το να μάθουμε πώς να αντιμετωπίζουμε

καλύτερα τα προβλήματα ύπνου κατά τη
διάρκεια της ζέστης μπορεί να περιορίσει τις

αρνητικές επιπτώσεις στην υγεία μας, σύμ-
φωνα με τους ειδικούς του European Inso-
mnia Network. Τι συμβουλεύουν οι ίδιοι;

1 Παραμένουμε ενυδατωμένοι. Το να πί-
νουμε άφθονο νερό κατά τη διάρκεια της
ημέρας μπορεί να βοηθήσει το σώμα μας να
ρυθμίσει καλύτερα τη θερμοκρασία του τη
νύχτα. Καλό βέβαια θα ήταν να μην πίνουμε
μια ή δύο ώρες πριν τον ύπνο, διαφορετικά
θα καταλήξουμε να ξυπνάμε τη νύχτα για να
πάμε στην τουαλέτα, γεγονός που θα δια-
ταράξει την ησυχία μας.

2 Τρώμε ελαφριά. Ειδικά το τελευταίο
γεύμα της ημέρας θα πρέπει να είναι ελαφρύ
για να μας βοηθήσει να κοιμηθούμε καλύ-
τερα. Αποφεύγουμε επίσης τροφές με ζά-
χαρη και υδατάνθρακες, κορεσμένα λιπαρά
και πολλές φυτικές ίνες καθώς περνά η
μέρα.

3 Ντυνόμαστε ανάλογα. Με φαρδιά,
βαμβακερά ρούχα και όχι συνθετικά, τα
οποία μπορούν να παγιδεύσουν τη θερμό-
τητα στο δέρμα μας.

4 Δροσίζουμε την κρεβατοκάμαρα. Εάν
υπάρχει μια πιο δροσερή περίοδος κατά τη
διάρκεια της ημέρας, ανοίγουμε τα παρά-
θυρα και τον ανεμιστήρα για να αερίσουμε
το υπνοδωμάτιο. Εάν δεν υπάρχουν… δια-
λείμματα από τη ζέστη, κλείνουμε τα στό-
ρια, τραβάμε τις κουρτίνες και διατηρούμε
την κρεβατοκάμαρα όσο το δυνατόν πιο
σκοτεινή κατά τη διάρκεια της ημέρας και
της νύχτας.

Αποφεύγουμε το αλκοόλ. Το ποτό το
βράδυ αφυδατώνει το σώμα και μπορεί να
προκαλέσει νυχτερινές εφιδρώσεις.

6 Αφιερώνουμε χρόνο στη χαλάρωση.
Αφιερώστε μια ώρα ή περισσότερο πριν τον
ύπνο για χαλαρωτικές δραστηριότητες,
όπως να διαβάσετε ένα βιβλίο, να ακούσετε
μουσική κτλ. Αυτό θα μπορούσε να βοηθή-
σει στην ηρεμία και να προάγει έναν πιο ποι-
οτικό ύπνο.

7 Κάνουμε χλιαρό ντους. Κάντε ένα δρο-
σερό ντους ή ποδόλουτρο πριν τον ύπνο. Η
θερμοκρασία του σώματός μας μειώνεται
αφού βγούμε από το μπάνιο καθώς το σώμα
προσαρμόζεται στο πιο δροσερό περιβάλ-

λον. Αυτή η πτώση της θερμοκρασίας μας
προετοιμάζει καλύτερα για τον ύπνο.

8 Βρίσκουμε το καλύτερο σημείο για να
κοιμηθούμε. Αν δεν μπορείτε να διατηρή-
σετε την κρεβατοκάμαρα δροσερή, ο ύπνος
προσωρινά σε χαμηλότερους ορόφους όπως
το υπόγειο αν υπάρχει, θα είναι πιο δροσε-
ρός και ξεκούραστος.

9 Δεν χαλάμε το πρόγραμμά μας. Εάν
κοιμάστε άσχημα το ένα βράδυ, μην πάτε
για ύπνο νωρίς το επόμενο. Είναι σημαντικό
να ακολουθούμε μια σταθερή ώρα ύπνου
για να εκπαιδεύσουμε τον εγκέφαλο ότι
είναι ώρα για ξεκούραση, ανεξάρτητα από
τη θερμοκρασία.

Εάν ξυπνήσετε πολύ νωρίς και δεν μπο-
ρείτε να ξανακοιμηθείτε, σηκωθείτε και
κάντε κάτι χαλαρωτικό μέχρι να σας πάρει
πάλι ο ύπνος. Αν αυτό δεν έχει αποτέλεσμα,
ξεκινήστε απλά τη μέρα σας.

10 Κάνουμε γυμναστική με ασφάλεια.
Μην αφήνετε στο περιθώριο την άσκηση,
ακόμη και στη ζέστη. Προσπαθήστε να κά-
νετε κάποια σωματική δραστηριότητα νωρίς
το πρωί, όταν είναι ακόμα σχετικά δροσερά.
Αυτό θα σας βοηθήσει να διατηρήσετε ένα
τακτικό πρόγραμμα ύπνου και αφύπνισης.

Πηγή: ΤΟ ΒΗΜΑ

Ζέστη και τη νύχτα – 10 συμβουλές για να μην χάνουμε τον ύπνο μας

καλοκαιρινές διακοπές, μία από τις
μεγαλύτερες επιθυμίες κάθε ανθρώ-
που. Όλοι χρειαζόμαστε λίγες μέρες

ή αν είναι δυνατό και εβδομάδες μακριά από
τον χώρο εργασίας και τη ρουτίνα της 
καθημερινότητας, ώστε να ανανεωθούμε,
να ξεκουραστούμε και να διώξουμε το
στρες.

Έχεις όμως αναρωτηθεί τι είναι αυτό που
κάνει τις καλοκαιρινές διακοπές τόσο ιδιαί-
τερες; Γιατί είναι τόσο απολαυστικές, τόσο
θεραπευτικές για την ψυχική και σωματική
μας υγεία;

Πάμε να δούμε κάποιους από τους λόγους

που οι καλοκαιρινές διακοπές είναι τόσο ση-
μαντικές για όλους μας.
Ποιοτικός χρόνος με τα αγαπημένα μας
πρόσωπα

Οι καλοκαιρινές διακοπές είναι η ιδανική
ευκαιρία για να περάσεις ποιοτικό χρόνο με
την οικογένειά σου ή τους φίλους σου. Είτε
πρόκειται για ένα ταξίδι σε νησί, διαμονή σε
κάμπινγκ ή μια μονοήμερη εκδρομή, είναι η
τέλεια στιγμή να επανασυνδεθείς με τους
αγαπημένους σου ανθρώπους. Να περάσεις
όμορφες και χαλαρές στιγμές και να δημι-
ουργήσεις ξεχωριστές αναμνήσεις.
Γνωρίζουμε νέα μέρη

Οι καλοκαιρινές διακοπές είναι μία εξαι-
ρετική ευκαιρία για να γνωρίσεις νέα μέρη.
Να επισκεφτείς νέες τοποθεσίες, να κολυμ-
πήσεις σε καταγάλανα νερά, να θαυμάσεις
όμορφα ηλιοβασιλέματα, να γνωρίσεις άλ-
λους ανθρώπους και να γευτείς τις νοστι-
μιές του κάθε τόπου. Επιπλέον, μπορείς να
ασχοληθείς με κάτι νέο, να κάνεις ένα σπορ,
μία δραστηριότητα που θα αναπτύξει τη δη-
μιουργικότητά σου και θα τονώσει την αυ-

τοπεποίθησή σου.
Φορτίζουμε τις μπαταρίες μας

Οι καλοκαιρινές διακοπές είναι μία εξαι-
ρετική ευκαιρία για να κάνεις ένα διάλειμμα,
να απομακρυνθείς από το άγχος της δου-
λειάς και του σχολείου. Να χαλαρώσεις και
να επαναφορτίσεις τις μπαταρίες σου, να
κοιμηθείς λίγο παραπάνω και να απολαύσεις
την εξοχή και τον καθαρό αέρα. Έτσι, θα επι-
στρέψεις ανανεωμένος στις υποχρεώσεις
της απαιτητικής καθημερινότητάς σου.
Υιοθετούμε όμορφες συνήθειες

Στις διακοπές υιοθετούμε μικρές καθημε-
ρινές συνήθειες που δίνουν το στίγμα της

χαλάρωσης, της πιο ποιοτικής ζωής. Συνή-
θειες που είναι ιδιαίτερα ωφέλιμες για τον
οργανισμό σου, όπως ένα καλό πρωινό, πε-
ρισσότερο περπάτημα, βόλτες με ποδήλατο
ή κολύμπι. Δραστηριότητες που σε βοηθούν
να παραμείνεις υγιής, να μειώσεις το άγχος
σου και να απολαύσεις την καθημερινότητά
σου.
Έχουμε καλύτερη διάθεση

Στις διακοπές είναι πιο χαλαρή η διάθεσή
σου και είσαι πιο ανοιχτός στο χιούμορ, το
πείραγμα και το γέλιο. Η καλύτερη διάθεση
βελτιώνει την υγεία σου και την ποιότητα
της ζωής σου.

Για να απολαύσεις ξέγνοιαστα και χωρίς
άγχος κάθε στιγμή των καλοκαιρινών σου
διακοπών και να αισθάνεσαι ασφαλής,
ακόμα κι αν συμβεί κάτι απρόοπτο, η Any-
time είναι και πάλι δίπλα σου και σου προ-
σφέρει την ταξιδιωτική ασφάλιση που χρει-
άζεσαι!

Σου ευχόμαστε καλές και ξέγνοιαστες
διακοπές! n

Καλοκαιρινές διακοπές: Γιατί είναι τόσο ωφέλιμες για την υγεία μας
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Ηψήφιση  από τη Βουλή των Αντι-
προσώπων του «περί Επιτρόπου Ισό-
τητας των Φύλων και περί Συναφών

Θεμάτων Νόμου του 2024» αποτελεί
σταθμό στην πολυεπίπεδη προσπάθεια που
καταβάλλουμε σε συνεργασία με τα Υπουρ-
γεία και τα Υφυπουργεία, τους κοινωνικούς
εταίρους και την ευρύτερη κοινωνία των 
πολιτών, με στόχο την επίτευξη της πλήρους
και ουσιαστικής ισότητας γυναικών και 
ανδρών. Η θεσμοθέτηση αποτελεί επίσης τη
συνέχεια των προσπαθειών του Εθνικού
Μηχανισμού για τα Δικαιώματα της Γυναί-
κας (ΕΜΔΓ) για διασφάλιση των δικαιωμά-
των των γυναικών. 

Ο Νόμος θεσμοθετεί τον/την εκάστοτε

Επίτροπο Ισότητας των Φύλων και καθορί-
ζει τον ρόλο και τις αρμοδιότητές του/της,
συμπεριλαμβανομένης της διαμόρφωσης,
του συντονισμού και της αξιολόγησης της
υλοποίησης της Εθνικής Στρατηγικής για
την Ισότητα των Φύλων σε συνεργασία 
με τα Υπουργεία και τα Υφυπουργεία.
Έχουμε από σήμερα ακόμη ένα πολύ σημαν-
τικό εργαλείο στη διάθεσή μας, για την 
περαιτέρω ενσωμάτωση της διάστασης 
του φύλου με στόχο τη θεμελίωση της 
έμφυλης ισότητας σε όλες τις εκφάνσεις της
ζωής. 

Με τον νέο Νόμο ρυθμίζεται, επίσης, ο
ρόλος των Λειτουργών Ισότητας των
Φύλων στα Υπουργεία και Υφυπουργεία και

ορίζεται η συνδρομή τους στην οριζόντια
ενσωμάτωση της διάστασης του φύλου στις
δημόσιες πολιτικές. Παράλληλα, θεσμοθε-
τείται ο ΕΜΔΓ, ο οποίος αποτελεί μετεξέ-
λιξη του Κεντρικού Φορέα για τη Γυναίκα
που είχε δημιουργηθεί το 1989, καθώς και
του Συμβουλευτικού Σώματος που είχε 
συσταθεί με το ίδιο όνομα το 1994, με σχε-
τική απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου,
ενώ καθορίζεται ο τρόπος λειτουργίας και η
συνεργασία του με το Γραφείο Επιτρόπου
Ισότητας των Φύλων.

Η αναβάθμιση του/της Επιτρόπου Ισότη-
τας των Φύλων αποτελεί προτεραιότητα
του Προέδρου της Δημοκρατίας και της δια-
κυβέρνησής του. Ο Νόμος που ενέκρινε 

σήμερα η Βουλή των Αντιπροσώπων είναι
το επιστέγασμα των προσπαθειών για εμπέ-
δωση της κουλτούρας έμφυλης ισότητας, γι’
αυτό και εκφράζω την ιδιαίτερη μου ικανο-
ποίηση.

Θα ήθελα, τέλος, να ευχαριστήσω το
Υπουργείο Δικαιοσύνης και Δημόσιας
Τάξης, την Επίτροπο Νομοθεσίας, τον
ΕΜΔΓ και τον Πρόεδρο και τα Μέλη της
Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Νομικών, 
Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξης, για την
άψογη συνεργασία και την ουσιαστική τους
συμβολή, που είχε ως αποτέλεσμα την 
ψήφιση του σημαντικού αυτού Νόμου. n

Δήλωση της Επιτρόπου Ισότητας των Φύλων Τζόζης Χριστοδούλου 
με αφορμή την ψήφιση από τη Βουλή των Αντιπροσώπων του 
«περί Επιτρόπου Ισότητας των Φύλων και περί Συναφών Θεμάτων Νόμος του 2024»
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Ενοικίαση Κυβερνητικών Κατοικιών στο Τρόοδος 

Εγκύκλιος του Υπουργείου Μεταφο-
ρών, Επικοινωνιών και Έργων που εκ-
δόθηκε προς όλες τις κρατικές υπηρε-

σίες στις 17 Ιουλίου αναφέρει ότι αριθμός
κυβερνητικών κατοικιών στο Τρόοδος θα
παραχωρηθεί με ενοίκιο κατά τη διάρκεια
της χειμερινής περιόδου από 4 Οκτωβρίου
2024 μέχρι 2 Μαΐου 2025 σε αξιωματούχους
του κράτους και δημόσιους υπαλλήλους
που επιθυμούν να κάνουν χρήση των κατοι-
κιών αυτών. Προτεραιότητα θα δίνεται σε
όσους, κατά την ημερομηνία εξέτασης των
αιτήσεων, έχουν παιδί ηλικίας μικρότερης
των 16 χρονών, εφόσον θεωρούνται ισοδύ-
ναμοι στα κριτήρια με άλλους αιτητές. Στην
περίπτωση αυτή θα πρέπει απαραίτητα να
επισυνάπτεται πιστοποιητικό γέννησης
ενός παιδιού με τέτοια ηλικία.

Η παραχώρηση των κατοικιών γίνεται
από Επιτροπή που απαρτίζεται από τον Γε-
νικό Διευθυντή του Υπουργείου Μεταφο-
ρών, Επικοινωνιών και Έργων ή εξουσιοδο-
τημένο αντιπρόσωπό του, ως Πρόεδρο και
από ένα αντιπρόσωπο του Τμήματος Δημό-
σιας Διοίκησης και Προσωπικού και της
ΠΑΣΥΔΥ, ως μέλη.

Το πληρωτέο ενοίκιο κυμαίνεται ανάλογα
με το μέγεθος, την τοποθεσία και την κατά-
σταση της κάθε κατοικίας από €1.105.19 -
€1.415.37 για ολόκληρη την περίοδο. Επι-
πρόσθετα, οι ενοικιαστές θα βαρύνονται με
τα ακόλουθα έξοδα:

(α) Κατανάλωση υγραερίου: Για δύο κυ-
λίνδρους των 10 κιλών για ολόκληρη την
χειμερινή περίοδο: €30,00

(β) Κατανάλωση ύδατος: €20,00
(γ) Κατανάλωση ηλεκτρικού ρεύματος (Ο

λογαριασμός μεταβιβάζεται από την Α-Η.Κ.
στο όνομα του κάθε ενοικιαστή τον οποίο
θα βαρύνουν όλα τα έξοδα της μεταβίβασης
και της κατανάλωσης).

(δ) Μετακίνηση σκυβάλων:  €25,00
(ε) Διάφορα: €5,00
(στ) Φ.Π-Α (Στο ποσοστό που καθορίζει η

νομοθεσία, επί του συνολικού ποσού).
(ζ) Διαδίκτυο:  €40,00/μήνα
Στην Εγκύκλιο του Υπουργείου τονίζεται

ότι προτίμηση για συγκεκριμένη κατοικία
δεν θα λαμβάνεται υπόψη. Η κατανομή των
αριθμών των κατοικιών θα γίνεται αυτόματα
από το λογισμικό πρόγραμμα με τη διαδι-

κασία της τυχαίας επιλογής, ανάλογα με το
μέγεθος της κατοικίας και τη σύνθεση της
οικογένειας του κάθε δικαιούχου. Βασικό
κριτήριο για παραχώρηση κατοικίας δύο,
τριών ή τεσσάρων υπνοδωματίων θα είναι ο
αριθμός εξαρτώμενων παιδιών της οικογέ-
νειας του δικαιούχου.

Για την παραλαβή της κατοικίας είναι
απαραίτητο να παρουσιάζεται από τον δι-
καιούχο η πολιτική του ταυτότητα καθώς
και η απόδειξη μεταβίβασης του λογαρια-
σμού του ηλεκτρικού ρεύματος στο όνομα
του.

Οι ενδιαφερόμενοι κρατικοί αξιωματού-
χοι και δημόσιοι υπάλληλοι για ενοικίαση
κυβερνητικής κατοικίας στο Τρόοδος 
θα πρέπει να αποταθούν γραπτώς στον Γε-
νικό Διευθυντή του Υπουργείου Μεταφο-
ρών, Επικοινωνιών και Έργων, αποστέλλον-
τας, (στη διεύθυνση: Τμήμα Δημοσίων
Έργων, Λεωφόρος Στροβόλου 165, 2048
Στρόβολος), κατάλληλα συμπληρωμένο το
συνημμένο Έντυπο 'Ά", επισυνάπτοντας
πρόσφατη κατάσταση μισθοδοσίας και 
πιστοποιητικό γέννησης ενός παιδιού ηλι-
κίας μικρότερης των 16 χρόνων, εκεί και
όπου ισχύει, το αργότερο μέχρι τις 2 
Σεπτεμβρίου 2024. Σημειώνεται ότι οι 
ενδιαφερόμενοι αιτητές μπορούν να απο-
στέλλουν τις αιτήσεις τους και με τηλεομοι-
ότυπο στον αριθμό 22806505 ή με ηλε-
κτρονικό ταχυδρομείο στην διεύθυνση

eomirou@pwd.mcw.gov.cy, με συμπληρω-
μένα πάντοτε ευκρινώς όλα τα στοιχεία.
Όλες οι συμπληρωμένες πρωτότυπες αιτή-
σεις θα πρέπει είτε να αποστέλλονται ταχυ-
δρομικώς είτε να παραδίδονται με το χέρι
στο Αρχείο του Τμήματος Δημοσίων Έργων.
Όσες αιτήσεις ληφθούν μετά τις 2 Σεπτεμ-
βρίου 2024 θα θεωρούνται εκπρόθεσμες.

Με την Εγκύκλιο προτρέπονται όλοι
στους οποίους παραχωρείται κατοικία να
την επιθεωρούν μέσα στην προθεσμία που
καθορίζεται στην επιστολή παραχώρησης,
ώστε να αποφασίζουν τελεσίδικα κατά πόσο
τους ενδιαφέρει η συγκεκριμένη κατοικία
πριν να προβούν στην πληρωμή. Ακύρωση
της κράτησης της κατοικίας που σας παρα-
χωρήθηκε, μετά την πληρωμή του ενοικίου,
θα πρέπει να γίνεται τουλάχιστον 7 ημέρες
πριν την έναρξη της περιόδου ενοικίασης.
Σε αυτή την περίπτωση θα κατακρατείται το
ποσό των €55 ως διαχειριστικό κόστος, ενώ,
σε περίπτωση που η ακύρωση γίνει αργό-
τερα, θα κατακρατείται το ποσό των €150
αφού δεν θα υπάρχει επαρκείς χρόνος για
παραχώρηση της κατοικίας σε άλλο δι-
καιούχο.

Σύμφωνα με την εγκύκλιο του ΥΜΕΕ έν-
τυπο αίτησης βρίσκεται και στις ηλεκτρονι-
κές διευθύνσεις:

http://www.mcw.gov.cy,
http://www.mcw.gov.cy/pwd. n

Γενετική θεραπεία για επαναφορά της ακοής στη συγγενή κώφωση
Οι νέες εξελίξεις
Του ΔΡ ΑΝΔΡΕΑ ΑΝΑΓΙΩΤΟΥ,
Βοηθού Διευθυντή Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής
και Υπεύθυνος-Συντονιστής Κέντρου Κοχλιακών και
άλλων Ακουστικών Εμφυτευμάτων Γενικού Νοσοκο-
μείου Λευκωσίας, ΟΚΥπΥ 

Τους τελευταίους μήνες γίνονται
αναφορές σε επιστημονικά περιοδικά,
αλλά και στα μέσα μαζικής ενημέρω-

σης, στα παιδιά με βαρηκοΐα, τα οποία υπο-
βλήθηκαν για πρώτη φορά σε γονιδιακή θε-
ραπεία. Η γονιδιακή θεραπεία δύναται να
προσφέρει μια εναλλακτική λύση σε ορι-
σμένες τουλάχιστον περιπτώσεις εκ γενε-
τής απώλειας ακοής, η οποία μέχρι σήμερα
μπορούσε να αντιμετωπιστεί μόνο με ια-
τρικές συσκευές όπως τα ακουστικά βαρη-
κοΐας ή τα κοχλιακά εμφυτεύματα. 

Σήμερα, είναι γνωστά περισσότερα από
150 διαφορετικά γονίδια, οι μεταλλάξεις
των οποίων προκαλούν απώλεια ακοής,
αλλά για καμία από αυτές τις βαρηκοΐες δεν
υπάρχει αιτιολογική – φαρμακευτική θερα-
πεία. Ωστόσο, σε ένα από αυτά τα γονίδια
συντελούνται τα τελευταία χρόνια συναρ-
παστικές εξελίξεις. Το συγκεκριμένο γονίδιο
με την ονομασία OTOF, κωδικοποιεί την
πρωτεΐνη ωτοφερλίνη (otoferlin), η οποία
διαδραματίζει ρόλο στη μετάδοση ηχητικών
πληροφοριών από τα τριχωτά κύτταρα του
κοχλία (έσω αυτί) προς το ακουστικό νεύρο.
Ένα ελάττωμα στο γονίδιο OTOF εμποδίζει
την παραγωγή της ωτοφερλίνης στα προ-
σβεβλημένα άτομα, με αποτέλεσμα την αδυ-
ναμία μετάδοσης του ηχητικού σήματος από
τα τριχωτά κύτταρα στο ακουστικό νεύρο
μέσω των αντίστοιχων συνάψεων. Οι ηχητι-
κές πληροφορίες, επομένως, δεν μπορούν
να μεταδοθούν μέσω του ακουστικού νεύ-
ρου στον εγκέφαλο και τα άτομα δεν μπο-
ρούν να ακούσουν. Η συγκεκριμένη μορφή
βαρηκοΐας, που ονομάζεται και autosomal
recessive deafness 9 (DFNB9), υπολογίζεται

ότι αντιπροσωπεύει το 2-8% των περιπτώ-
σεων συγγενούς κώφωσης.

Αυτό που συνέβη τους τελευταίους μήνες
και μετά από χρόνια βασικής έρευνας καθώς
και μελετών σε πειραματόζωα, είναι ότι παι-
διά που πάσχουν από προβλήματα ακοής
λόγω ελαττωμάτων στο γονίδιο OTOF υπο-
βλήθηκαν σε γονιδιακή θεραπεία για πρώτη
φορά. Τα μέχρι στιγμής αποτελέσματα πα-
ρέχουν σημαντικά θετικά στοιχεία όχι μόνο
για την αποτελεσματικότητα της μεθόδου
στο να επαναφέρει την ακοή των παιδιών,
αλλά και για την ασφάλεια της.

Η συγκεκριμένη θεραπεία συνίσταται
στην εισαγωγή εντός του κοχλία του αυτιού,
με μία λεπτή χειρουργική επέμβαση, του
υγιούς γονιδίου της ωτοφερλίνης το οποίο
μεταφέρει ένας αβλαβής ιός (φορέας). Στην
προκειμένη περίπτωση ο ιικός φορέας είναι
ο αδενοεξαρτώμενος ιός-1 (adeno-associa-
ted virus - AAV serotype 1). Σε κάθε παιδί
χρειάστηκε μία μόνο επέμβαση για την ει-
σαγωγή του υγιούς γονιδίου. Η βελτίωση
της ακοής λίγες εβδομάδες μετά τη θερα-
πεία ήταν εμφανής και τεκμηριώθηκε με
ακουολογικές μετρήσεις. 

Είναι σημαντικό να αναφερθεί ότι δεν πα-
ρατηρήθηκαν σημαντικές τοξικές επιδρά-
σεις ή ανεπιθύμητες ενέργειες της συγκε-
κριμένης θεραπείας. Εντούτοις, παρόλο τον
ενθουσιασμό που προκαλούν τα αποτελέ-
σματα των μέχρι στιγμής μελετών, υπάρ-
χουν προβληματισμοί και επιφυλάξεις, όπως
εξάλλου συμβαίνει πάντοτε στα αρχικά βή-
ματα των επιτευγμάτων του ανθρώπου:

- Η γενετική θεραπεία της βαρηκοΐας
μέχρι στιγμής  αφορά μόνο το γονίδιο
OTOF, βλάβες του οποίου όπως αναφέρ-
θηκε αντιπροσωπεύουν το 2-8% των περι-
πτώσεων συγγενούς κώφωσης. Για τα υπό-
λοιπα γονίδια και για λόγους που ποικίλουν
δεν υπάρχει επί του παρόντος αντίστοιχη

πρόοδος.
- Καθώς η βαρηκοΐα που προκαλείται από

μεταλλάξεις του γονιδίου OTOF έχει τη
μορφή συναπτοπάθειας, η οποία επιβαρύνει
κυρίως την αναγνώριση της ομιλίας και όχι
την αντίληψη μεμονωμένων ήχων, απομένει
να δούμε πώς αυτά τα παιδιά θα κατανοούν
την ομιλία.

- Χρειάζεται να διευκρινιστεί η διάρκεια
του θεραπευτικού αποτελέσματος, καθώς
και η ασφάλεια της μεθόδου μακροπρόθε-
σμα. Τα αποτελέσματα να επιβεβαιωθούν με
μεγαλύτερο αριθμό ασθενών, να καθορι-
στούν συγκεκριμένα κριτήρια επιλογής των
ασθενών και να καθοριστούν ακριβέστερα
οι λεπτομέρειες των θεραπευτικών πρωτο-
κόλλων (δοσολογίες, συνοδευτικά φάρμακα
κλπ). 

Το Κέντρο Κοχλιακών και Άλλων Ακου-
στικών Εμφυτευμάτων του ΟΚΥπΥ πρωτο-

πορεί και εξειδικεύεται στην αποκατάσταση
της ακοής σε ενήλικες και παιδιά και παρα-
μένει συνεχώς ενημερωμένο για τις νέες εξε-
λίξεις του τομέα, έτοιμο να παρέχει τις κα-
λύτερες δυνατές θεραπευτικές επιλογές
στους ασθενείς, όταν αυτές γίνουν διαθέσι-
μες. Το Κέντρο, αποτελεί τμήμα του της
Ωτορινολαρυγγολογικής Κλινικής του Γενι-
κού Νοσοκομείου Λευκωσίας, του ΟΚΥπΥ
και προσφέρει εξειδικευμένες ιατρικές και
ακοολογικές υπηρεσίες που αφορούν τα εμ-
φυτεύματα ακοής σε βρέφη, παιδιά και ενή-
λικες με βαρηκοΐα.

Περισσότερες πληροφορίες για την Ωτο-
ρινολαρυγγολογική Κλινική και το Κέντρο
Κοχλιακών και Άλλων Ακουστικών Εμφυ-
τευμάτων στους ακόλουθους συνδέσμους
https://shso.org.cy/clinic/otorinolaryngolo-
giki/, https://shso.org.cy/clinic/kochliakon-
kai-allon-akoustikon-emfytevmaton/ n

Αιτήσεις μέχρι 2 Αυγούστου για πρόσληψη
νοσηλευτές/τριες και φροντιστές/τριες 

για τη Στέγη Συνταξιούχων της ΠΑΣΥΔΥ
Η Στέγη Συνταξιούχων ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ., με έδρα τη Λευκωσία, ζητά να προσλάβει νοση-

λευτές/νοσηλεύτριες και φροντιστές/φροντίστριες για πλήρη απασχόληση με ελκυ-
στικό πακέτο απολαβών.

Nοσηλευτές/Nοσηλεύτριες:
Απαιτούμενα προσόντα: Πτυχίο Νοσηλευτικής. Εγγραφή στο Μητρώο Νοσηλευτών

Κύπρου. Άδεια ασκήσεως επαγγέλματος. Ευχάριστη Προσωπικότητα
Φροντιστές/Φροντίστριες:
Απαιτούμενα προσόντα: Απολυτήριο Λυκείου. Ευχάριστη Προσωπικότητα. Τυχόν

πρόσθετα προσόντα και πείρα σχετική με τα καθήκοντα της θέσης θα ληφθεί υπόψη για
σκοπούς υπολογισμού της μισθοδοσίας. Αιτήσεις για τις θέσεις Φροντιστή/Φροντί-
στριας γίνονται αποδεκτές και από Φοιτητές/Φοιτήτριες Νοσηλευτικής.

Περισσότερες πληροφορίες στα τηλέφωνα:  22205813 – 22205814 - 97797170
Αποστολή βιογραφικού στο email stegi@pasydy.org μέχρι 2/8/2024
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Οι εισηγήσεις του ΔΝΤ δεν υιοθετούνται για το μισθολόγιο
μισθοί, προσαυξήσεις και ΑΤΑ συζητούνται με τις Οργανώσεις
Διευκρινίσεις του Υπουργού Οικονομικών για τις θέσεις ΔΝΤ

«Hκυβέρνηση αυτή πιστεύει στον
κοινωνικό διάλογο και με αυτόν
τον τρόπο εξετάζονται τα θέματα

των εργασιακών σχέσεων.   Ειδικότερα ο
ΥπΟικ, έχει αποδείξει διαχρονικά ότι σέβε-
ται όλους τους κοινωνικούς εταίρους και
επενδύει πάντα στη διαδικασία του κοινω-
νικού διαλόγου για το δημόσιο συμφέρον»,
επισήμανε ο Υπουργός Οικονομικών κ.
Μάκης Κεραυνός σε δηλώσεις του στη
StockWatch.

Με αφορμή τις έντονες αντιδράσεις που
εκδηλώθηκαν από το συνδικαλιστικό
κίνημα σε συνάρτηση και με τις ανακοινώ-
σεις των Συντεχνιών που είναι οργανωμένες
στο δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο τομέα, ο
κ. Κεραυνός, ξεκαθάρισε εκ νέου εμφαντικά
μία θέση αρχής:

«Ουδείς έχει το δικαίωμα να βάζει χέρι
στην τσέπη των εργαζομένων σε οποιονδή-
ποτε τομέα και αν απασχολείται στοχεύον-
τας μείωση μισθών».

«Τέτοιες πρακτικές», σημείωσε ο ΥπΟικ,
«εφαρμόζονται μόνο, εάν η χώρα βρίσκεται
κάτω από οικονομικά προγράμματα, όπως
έγινε στην περίοδο του μνημονίου και στη
βάση αυτής της επώδυνης διαδικασίας,
αλλά και εξ αντικειμένου υποχρεωτικά δια-
σώθηκε η Κυπριακή Δημοκρατία από την
πτώχευση».  

Πρόσθεσε ο κ. Κεραυνός: «Θέλω να κατα-
στήσω σαφές και στη γραμμή αυτή είναι
μπροστάρης ο ίδιος ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας, η κυβέρνηση δεν προτίθεται να επι-
τρέψει επαναφορά της οικονομίας σε μνη-

μόνια. Είναι καθήκον όλων μας και ιδιαίτερα
της εκτελεστικής εξουσίας να ενεργεί
σωστά, παρακάμπτοντας το πολιτικό
κόστος, να διατηρεί υγιή την οικονομική
κατάσταση της χώρας και να σέβεται τους
πολίτες της».

«Σήμερα», πρόσθεσε, «η Κύπρος κατα-
γράφει υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης, οι δεί-
κτες των δημόσιων οικονομικών βελτιώ-
νονται, το κράτος δημιουργεί αποθέματα
και ασκεί, στο πλαίσιο των οικονομικών
δυνατοτήτων του κράτους, κοινωνική πολι-
τική, λόγω ακριβώς της συνετούς και πει-
θαρχημένης πολιτικής που εφαρμόζει».

Ο κ. Κεραυνός επισημαίνει ότι ανεξάρ-
τητα του τι έχει επιτευχθεί μέχρι σήμερα στο
σκέλος των δημόσιων οικονομικών και στην
προσπάθεια ανάπτυξης της οικονομίας,
«δεν παύουν να υπάρχουν ανισοσκελείς
τάσεις σε φλέγοντα ζητήματα, τα οποία πρέ-
πει να τυγχάνουν ιδιαίτερης διαχείρισης και
προληπτικής πολιτικής για να μην οδηγηθεί
η χώρα εκ νέου σε δύσκολα μονοπάτια».
Δεν πρέπει να παραβλέπουμε υποδεί-
ξεις θεσμών

Σχολιάζοντας την έκθεση του Διεθνούς
Νομισματικού Ταμείου, ο Υπουργός Οικο-
νομικών, υπενθύμισε ότι ο ίδιος σε συνέν-
τευξη του, τον περασμένο Δεκέμβριο, είχε
αναφερθεί στην πρόθεση της κυβέρνησης,
κατόπιν σχετικής απόφασης του Υπουργι-
κού Συμβουλίου, να αναθέσει σε ξένο διε-
θνή οίκο τη διεξαγωγή μελέτης εξορθολο-
γισμού του κρατικού μισθολογίου.

Εξέφρασε την άποψη ότι η συνεχής

αύξηση του κρατικού μισθολογίου, που απο-
τελεί επαναλαμβανόμενη δαπάνη για τα
κρατικά ταμεία, θα έπρεπε να αξιολογηθεί
στη βάση και των ανησυχιών που καταγρά-
φονται από την εκτελεστική και νομοθετική
εξουσία και από διεθνείς οίκους αξιολόγη-
σης της πιστοληπτικής ικανότητας της
χώρας.

«Ακόμη και τα κλιμάκια των διεθνών
πιστωτών, επισημαίνουν στο πλαίσιο των
μεταμνημονιακών αξιολογήσεων τους, την
ανάγκη εξορθολογισμού του κρατικού
μισθολογίου, σταθμίζοντας και τα δεδομένα
που επικρατούν στον ιδιωτικό τομέα», συμ-
πλήρωσε ο ΥπΟικ.  

Εξήγησε πως η μελέτη του ΔΝΤ θα είναι
απλώς μία βάση σύνθεσης δεδομένων για
τη διαμόρφωση κατευθυντήριων γραμμών
οι οποίες θα αποτελέσουν αντικείμενο δια-
βούλευσης με τους κοινωνικούς εταίρους.

«Δεν εγείρεται σε καμία περίπτωση θέμα
μονομερών αποφάσεων», παρατήρησε ο κ.
Κεραυνός ο οποίος, ωστόσο, παρέπεμψε
στον προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους,
σύμφωνα με τον οποίο το κρατικό μισθολό-
γιο αποτελεί το 28% των συνολικών δαπα-
νών του κράτους.

«Διερωτώμαι, δεν πρέπει αυτό το στοιχείο,
αυτό το ποσοστό, να ανησυχεί όλους;».

Ο κ. Κεραυνός συνέστησε σε όλους τους
εμπλεκόμενους να προσεγγίσουν την προ-
σπάθεια αυτή χωρίς προκατάληψη, με
νηφαλιότητα, με σοβαρότητα και υπευθυ-
νότητα, στο πλαίσιο ενός ειλικρινούς και
εποικοδομητικού κοινωνικού διαλόγου που

θα ακολουθήσει, με στόχο πάντα το δημό-
σιο και όχι το ειδικό συμφέρον, για καθαρά
μικροπολιτικούς λόγους».
Δεν καταργείται ο θεσμός της ΑΤΑ

Σε ότι αφορά το επίμαχο θέμα της ΑΤΑ, ο
ΥπΟικ παρέπεμψε στο πολιτικό πρόγραμμα
του Προέδρου της Δημοκρατίας και τις κατά
καιρούς δηλώσεις του ως προς τη διατή-
ρηση του θεσμού της ΑΤΑ.

«Η ΑΤΑ δεν καταργείται», είπε με έμφαση
ο υπουργός σεβόμενος, όπως τόνισε, τη δια-
δικασία που έχει συμφωνηθεί μεταξύ των
κοινωνικών εταίρων για επαναξιολόγηση
της καταβολής της.

«Δεν πρέπει», είπε, «να αγνοηθεί από τις
οργανώσεις των δημοσίων υπαλλήλων και
η επισήμανση του ΔΝΤ σε σχέση με το
μισθολογικό χάσμα που επικρατεί μεταξύ
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα.

Σε ότι αφορά τις ετήσιες προσαυξήσεις, ο
ΥΠΟΙΚ διατηρεί περίπου την ίδια προσέγ-
γιση, σημειώνοντας ότι και το κεκτημένο
αυτό δικαίωμα θα πρέπει να είναι μέρος του
κοινωνικού διαλόγου, όπως γινόταν μέχρι
τώρα.
Το προσχέδιο έκθεσης του ΔΝΤ

Σύμφωνα με τον κ. Κεραυνό, το προσχέ-
διο  της έκθεσης του ΔΝΤ έχει υποβληθεί
στο Υπουργείο Οικονομικών για να εκφρα-
στούν απόψεις και να διεξαχθεί συζήτηση.

«Επομένως δεν υπάρχει τελική μελέτη για
να εξεταστεί», σημείωσε ο Υπουργός και
εξήγησε ότι στο πλαίσιο αυτό θα διαμορ-
φωθούν κατευθύνσεις και θα ακολουθήσει
κοινωνικός διάλογος. n

Ολοκληρώθηκαν την περασμένη
Τετάρτη το απόγευμα στις Βρυξέλ-
λες οι εργασίες του Συμβουλίου

Οικονομικών και Δημοσιονομικών Θεμά-
των της ΕΕ (Ecofin). Την Κύπρο εκπροσώ-
πησε ο Υπουργός Οικονομικών κ. Μάκης
Κεραυνός.

Το Συμβούλιο ενημερώθηκε από την Ουγ-
γρική Προεδρία για τους κύριους τομείς
προτεραιότητάς της κατά το επόμενο εξά-
μηνο στο πλαίσιο των εργασιών του Συμ-
βουλίου Ecofin, που περιλαμβάνουν, μεταξύ
άλλων, την υλοποίηση του νέου πλαισίου
οικονομικής διακυβέρνησης, την προώθηση
των ενεργειών για ενίσχυση της ανταγωνι-
στικότητας και εμβάθυνση της ένωσης
κεφαλαιαγορών και συμπλήρωση της τρα-
πεζικής ένωσης.

Ο κ. Κεραυνός στην παρέμβασή του
καλωσόρισε τις προτεραιότητες της Ουγ-
γρικής Προεδρίας και διαβεβαίωσε για την
εποικοδομητική συνεργασία της Κύπρου
προς επίτευξη των στόχων της Προεδρίας.
Ταυτόχρονα, συμφώνησε με ομολόγους του
που έθιξαν την ανάγκη συνέχισης των ενερ-
γειών για παροχή στήριξης στην Ουκρανία
ως βασική προτεραιότητα, για όσο διαρκεί
η επίθεση της Ρωσίας. Η Κύπρος, ανέφερε,
ως η ίδια θύμα παράνομης εισβολής και
συνεχιζόμενης κατοχής εδάφους που είναι
ευρωπαϊκή επικράτεια, η οποία σε λίγες
μέρες συμπληρώνει 50 χρόνια, συνεχίζει να

στηρίζει την παροχή βοήθειας προς την
Ουκρανία και, ως εκ τούτου, συμφωνεί πως
το θέμα αυτό θα πρέπει να παραμείνει στις
κύριες προτεραιότητες του Συμβουλίου.

Το Συμβούλιο απασχόλησε και η εφαρ-
μογή του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας, όπου τα κράτη μέλη έτυχαν
σχετικής ενημέρωσης από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή και ενέκριναν τις τροποποιήσεις
στα εθνικά πλάνα ανάκαμψης και ανθεκτι-
κότητας της Κύπρου, της Ελλάδας, της Γερ-
μανίας, της Πολωνίας και της Φινλανδίας.

Περαιτέρω, το Συμβούλιο ενέκρινε τις
ειδικές ανά χώρα συστάσεις στο πλαίσιο του
ευρωπαϊκού εξαμήνου για τον συντονισμό
των οικονομικών πολιτικών των κρατών
μελών, καθώς και συμπεράσματα σχετικά με
τις εμπεριστατωμένες επισκοπήσεις του
2024 στο πλαίσιο της διαδικασίας μακροοι-
κονομικών ανισορροπιών.

Tο Συμβούλιο ενέκρινε, επίσης, την
εντολή της ΕΕ ενόψει της συνόδου των
Υπουργών Οικονομικών και των διοικητών
κεντρικών τραπεζών της G20 στις 25-26
Ιουλίου.

Στις 15 Ιουλίου, ο κ. Κεραυνός συμμετείχε
στις εργασίες του Eurogroup, όπου οι
Υπουργοί συζήτησαν, μεταξύ άλλων, την
οικονομική και δημοσιονομική κατάσταση
στη ζώνη του ευρώ και υιοθέτησαν κοινό
ανακοινωθέν σχετικά με τις κατευθύνσεις
δημοσιονομικής πολιτικής για το 2025. Οι

Υπουργοί συμφώνησαν
για την ανάγκη όπως
για το 2025 τα κράτη
μέλη της ευρωζώνης
προβούν σε σταδιακή
και βιώσιμη εξυγίανση
των δημόσιων οικονομι-
κών τους, δεδομένης
της ανάγκης για μείωση
του υψηλού επιπέδου
δημοσιονομικών ελλει-
μάτων και δημόσιου
χρέους. Στο πλαίσιο
αυτό, τονίστηκε ειδικό-
τερα η ανάγκη για γρή-
γορη και συνεπή υλοποίηση του νέου πλαι-
σίου οικονομικής διακυβέρνησης, η αποτε-
λεσματική εφαρμογή του οποίου
αναμένεται να οδηγήσει σε περιοριστική
δημοσιονομική πολιτική για την ευρωζώνη
συνολικά για το 2025.

Σε παρέμβασή του, ο Υπουργός Οικονο-
μικών κ. Κεραυνός συμφώνησε πως η δημο-
σιονομική πολιτική θα πρέπει να είναι προ-
σεκτική, λαμβάνοντας υπόψη την τρέχουσα
οικονομική κατάσταση, τις δημοσιονομικές
θέσεις των κρατών μελών και τους κινδύ-
νους που η ευρωζώνη εξακολουθεί να αντι-
μετωπίζει. Ταυτόχρονα, τόνισε τη σημασία
να μην τεθούν σε κίνδυνο οι προοπτικές
ανάπτυξης των κρατών μελών, επισημαί-
νοντας την ανάγκη διατήρησης ενός ικανο-

ποιητικού επιπέδου επενδύσεων και θέτον-
τας στο πλαίσιο αυτό τον προβληματισμό
του για τον τρόπο προώθησης των επενδύ-
σεων σε επίπεδο ΕΕ, μετά τον τερματισμό
του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας το 2026.

Ο Υπουργός ανέφερε επίσης πως θα 
πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη έμφαση στην υλο-
ποίηση διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και
επενδύσεων, στην προσπάθεια βελτίωσης
της ανταγωνιστικότητας της ευρωζώνης.
Καταλήγοντας, συμφώνησε πως το νέο
πλαίσιο οικονομικής διακυβέρνησης είναι
κατάλληλο για την επίτευξη των στόχων 
της δημοσιονομικής πολιτικής για το 2025,
υπογραμμίζοντας τη σημασία αποτελεσμα-
τικής και συνεπούς εφαρμογής του νέου
πλαισίου. n

Αποδίδεται ιδιαίτερη έμφαση από Ecofin και Eurogroup
στην ανάγκη υλοποίησης μεταρρυθμίσεων και επενδύσεων
Δηλώσεις του Υπουργού Οικονομικών στο Συμβούλιο Οικονομικών κ. Μάκη Κεραυνού
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Εκστρατεία προώθησης του νοσηλευτικού επαγγέλματος
«επένδυσε στη ζωή με σπουδές στη νοσηλευτική»

Στις 9 Ιουλίου ο Υπουργός Υγείας κ. Μιχάλης Δαμια-
νός μίλησε σε διάσκεψη του Υπουργείου Υγείας, με
την ευκαιρία της έναρξης της εκστρατείας ροώθησης

του νοσηλευτικού και μαιευτικού επαγγέλματος. Η εκ-
στρατεία έχει ως κεντρικό μήνυμα «Επένδυσε στη ζωή με
σπουδές στη νοσηλευτική και μαιευτική» και αποτελεί συλ-
λογική προσπάθεια, για την προσέλκυση νέων φοιτητών -
φοιτητριών νοσηλευτικής, από την επόμενη ακαδημαϊκή
χρονιά 2024 – 2025 στα Πανεπιστήμια της χώρας μας. 

Ο ΥπΥγ επισήμανε ότι το Υπουργείο Υγείας, αναγνωρίζει
την έλλειψη που παρατηρείται σε νοσηλευτικό και μαιευ-
τικό προσωπικό, σ’ όλες τις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης
και στην Κύπρο. Είναι γεγονός είπε, ότι τα τελευταία χρό-
νια, στη χώρα μας, παρατηρείται αισθητή μείωση του αριθ-
μού των νεοεισερχόμενων προπτυχιακών φοιτητών νοση-
λευτικής στα Πανεπιστήμια μας, στο ΤΕΠΑΚ και στα
Ιδιωτικά, τα οποία διαθέτουν Τμήματα/Σχολές Νοσηλευτι-
κής. Είναι σημαντικό να σημειωθεί ότι στην Κύπρο το πο-
σοστό της ανεργίας των νοσηλευτών είναι μηδενικό, ενώ
παράλληλα το νοσηλευτικό επάγγελμα διαφαίνεται να πα-
ρουσιάζει σημαντική ζήτηση, και προβλέπεται ότι στα επό-
μενα χρόνια, οι ανάγκες για νοσηλευτές στο Σύστημα
Υγείας της Χώρας μας θα παραμένουν μεγάλες. 

Ο κ. Δαμιανός πρόσθεσε:
«Σύμφωνα με τα αρχεία της Εφόρου Ιδιωτικών Νοσηλευ-

τηρίων, υπάρχουν νέα Ιδιωτικά Νοσηλευτήρια, τα οποία
βρίσκονται στη διαδικασία για άδεια ίδρυσης και λειτουρ-
γίας, κάποια από τα οποία έχουν εξασφαλίσει άδεια ίδρυ-
σης και είναι στη διαδικασία για εξασφάλιση άδειας λει-
τουργίας. Επισημαίνεται ότι στη διαδικασία για άδεια
ίδρυσης και λειτουργίας, βρίσκονται επίσης και υφιστάμενα
Ιδιωτικά Νοσηλευτήρια, τα οποία θα προβούν σε μετατρο-
πές/επεκτάσεις, που προϋποθέτουν αύξηση του αριθμού του
νοσηλευτικού προσωπικού. Οι περισσότερες κλίνες αφο-
ρούν σε Γενικά Νοσηλευτικά Τμήματα και ένας μικρός αριθ-
μός κλινών, αφορά σε ΤΑΕΠ και ΜΕΘ. Εκτιμάται ότι για
την ορθή στελέχωση τους απαιτούνται 470 νοσηλευτές -

νοσηλεύτριες. Επιπρόσθετα αναμένεται να συνταξιοδοτηθεί
(λόγω ηλικίας) σημαντικός αριθμός νοσηλευτικού και μαι-
ευτικού προσωπικού από τα Νοσηλευτήρια και τις Δομές
του ΟΚΥπΥ. 

Αφουγκραζόμενοι τις ανάγκες αυτές, το Υπουργείο
Υγείας αποφάσισε για το έτος 2024, να διαθέσει το μεγαλύ-
τερο ποσό από το Κονδύλι της Υγειονομικής Διαφώτισης,
για την υλοποίηση επικοινωνιακής εκστρατείας προσέλκυ-
σης των νέων, να επιλέξουν σπουδές στη νοσηλευτική και
τη μαιευτική. Η εκστρατεία μας, θα διαχυθεί σ’ όλα σχεδόν
τα μέσα μαζικής προβολής όπως: τηλεόραση, ραδιόφωνο,
πινακίδες εξωτερικού χώρου (billboards), portals, κοινωνικά
δίκτυα (social media) σε συνεργασία με το Γραφείο Τύπου
και Πληροφοριών. 

Ο Υπουργός Υγείας επισήμανε ότι τα Συστήματα Υγείας,
τόσο στην Ευρώπη όσο και στην Κύπρο, καλούνται να δια-
χειριστούν την πρόκληση που ανακύπτει και αφορά στη
διαθεσιμότητα του εργατικού δυναμικού στον Τομέα της
Υγείας. Αναμφισβήτητα η ικανότητα όλων των Συστημάτων
Υγείας για να παρέχουν ποιοτικές υπηρεσίες υγείας, οι
οποίες να διασφαλίζουν πρωτίστως την ασφάλεια των πο-
λιτών και ταυτόχρονα να ανταποκρίνονται στις μεταβαλ-
λόμενες ανάγκες υγείας, εξαρτάται σε μεγάλο βαθμό από τη
διαθεσιμότητα του εργατικού δυναμικού, το οποίο επιβάλ-
λεται να κατέχει τις απαραίτητες επιστημονικές γνώσεις και

δεξιότητες. Η έλλειψη νοσηλευτικού και μαιευτικού προ-
σωπικού στην Κύπρο είναι πλέον γεγονός, το οποίο θα πρέ-
πει να αντιμετωπίσουμε αποτελεσματικά. 

H Κύπρος, τόνισε ο ΥπΥγ, είναι από τις ελάχιστες χώρες
παγκοσμίως, που διατηρεί ένα ενιαίο πανεπιστημιακό επί-
πεδο νοσηλευτικής, το οποίο διασφαλίζει την ποιοτική νο-
σηλευτική φροντίδα και την καθιστά πρότυπο στη διεθνή
Νοσηλευτική Κοινότητα. Η Νοσηλευτική είναι το σύνολο
ενός επιστημονικού κορμού γνώσεων, έρευνας και απαραί-
τητων εξειδικευμένων πρακτικών. Αποτελεί προσφορά
υγείας, ως μια ξεχωριστή επιστήμη, με κοινωνική ευαισθη-
σία, με σεβασμό στον άνθρωπο, σ’ όλα τα στάδια υγείας και
ασθένειας, σ’ όλη την πορεία της ζωής του, πριν ακόμα από
τη σύλληψη και τη γέννηση του, μέχρι τα γηρατειά και το
θάνατο. 

Η εφαρμογή του ΓεΣΥ είπε ο κ. Υπουργός, από το 2019
αποτελεί µία από τις σημαντικότερες κοινωνικές μεταρρυθ-
μίσεις της Κυπριακής Δημοκρατίας, η οποία παραμένει ευέ-
λικτη και σε τροχιά συνεχούς εξέλιξης. Το όραμα για δια-
σφάλιση υψηλού επιπέδου υγείας των πολιτών και έγκαιρη
και ισότιμη πρόσβαση στις υπηρεσίες υγείας, υλοποιείται με
σταθερό ρυθμό, παρά τις αντίξοες συνθήκες που είχαμε να
διαχειριστούμε λόγω της πρόσφατης κρίσης της Πανδημίας.
Αναμφισβήτητα, το νοσηλευτικό επάγγελμα, αποτελεί κο-
ρυφαίο παράγοντα που συμβάλλει σε συστήματα υγείας
υψηλής ποιότητας, καθώς καλύπτει ένα ευρύ φάσμα δρα-
στηριοτήτων, που εκτείνεται από την πρόληψη, την εφαρ-
μογή προγραμμάτων προαγωγής υγείας, τη νοσηλεία και
αποκατάσταση του ασθενούς, ως την έρευνα. Ασκείται σε
δομές πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας, κοινοτικής νοση-
λευτικής, κοινοτικής μαιευτικής, κατ' οίκον νοσηλείας, σχο-
λικής υγείας, σε δομές δευτεροβάθμιας και τριτοβάθμιας
φροντίδας υγείας, σε νοσηλευτήρια του ΟΚΥπΥ, σε ιδιω-
τικά νοσηλευτήρια, σε γηριατρεία, σε μονάδες αποκατά-
στασης, σε κλινικές ψυχικής υγείας, στην υπηρεσία ασθε-
νοφόρων, στην εκπαίδευση και έρευνα. n

Επιμνημόσυνος λόγος του Προέδρου της Δημοκρατίας 
στο μνημόσυνο για τα θύματα της έκρηξης στο Μαρί

Σε επιμνημόσυνο λόγο του στο μνη-
μόσυνο για τα δεκατρία θύματα των
εκρήξεων στο Μαρί στις 11 Ιουλίου

του 2011 ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ.
Νίκος Χριστοδουλίδης τόνισε ότι για 13η
χρονιά το πρωινό της 11ης Ιουλίου είναι
βουβό και πένθιμο. Βρισκόμαστε όλοι εδώ,
για να αποδώσουμε την οφειλόμενη τιμή
στους 13 αδικοχαμένους ηρωομάρτυρες που
έφυγαν από τη ζωή εκείνο το μοιραίο ξημέ-
ρωμα. Βρισκόμαστε εδώ, για να αποδώ-
σουμε τις δέουσες τιμές στους ήρωές μας
και την ίδια ώρα, για εμένα, ως Πρόεδρος
της Κυπριακής Δημοκρατίας, να σας κοι-
τάξω στα ματια και να εκφράσω τις ειλικρι-
νείς απολογίες της Πολιτείας για λάθη και
παραλείψεις που οδήγησαν στην πολύνεκρη
τραγωδία.

Ο ΠτΔ πρόσθεσε:
«Είμαι εδώ μαζί σας, ανάμεσά σας και

δίπλα σας, εξ ονόματος της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας, του κυπριακού λαού, για να με-
ταφέρω την ειλικρινή υπόσχεση ότι η θυσία
των δικών σας ανθρώπων έγινε το αμετά-
βλητο σημείο αναφοράς για την υπευθυνό-
τητα που οφείλουν να επιδεικνύουν όσοι
λαμβάνουν αποφάσεις που επηρεάζουν αν-
θρώπινες ζωές.

Η τραγωδία της 11ης Ιουλίου 2011 οφεί-
λεται σε μια αλληλουχία λαθών, ενεργειών
και συμβάντων που έχουν ένα κοινό σημείο
–πρέπει να είμαστε απόλυτα ειλικρινείς–,
την έλλειψη έγνοιας και μέριμνας, την οποία
όφειλαν να επιδείξουν πολλοί από όσους
βρίσκονταν στα ανώτατα επίπεδα της διοι-

κητικής, στρατιωτικής και πολιτικής ιεραρ-
χίας. Σαν αποτέλεσμα όλων αυτών η Πολι-
τεία, το Κράτος, έμεινε ανεπανόρθωτα εκτε-
θειμένο στα μάτια των πολιτών του, στα
μάτια όλων εσάς.

Ατυχήματα πάντοτε θα συμβαίνουν. Το
ζητούμενο, όμως, είναι να δρούμε προλη-
πτικά και να λαμβάνουμε μέτρα για τον με-
γαλύτερο δυνατό περιορισμό των επιπτώ-
σεών τους. Αυτός θα πρέπει να είναι και ο
οδηγός των πράξεών μας. Η θέσπιση των
ορθών διαδικασιών, η εκπαίδευση και οι συ-
νεχείς έλεγχοι, αποτελούν τον μοναδικό
τρόπο που θα ελαχιστοποιήσει τις πιθανό-
τητες ατυχημάτων και θα διασφαλίσει, στον

βαθμό του δυνατού, την ασφάλεια της αν-
θρώπινης ζωής και των ζωτικών υποδομών
του κράτους. Την ίδια στιγμή, ως κράτος
έχουμε υποχρέωση να εμπεδώσουμε στους
πολίτες, με πράξεις και όχι με λόγια, το αί-
σθημα της ασφάλειας, της αξιοπιστίας, της
εμπιστοσύνης.»

Απευθυνόμενος στους συγγενείς των θυ-
μάτων ο Πρόεδρος Χριστοδουλίδης τόνισε:

«Σεβαστοί συγγενείς,
Γνωρίζω ότι τα λόγια, τα όποια λόγια, από

οποιονδήποτε, δεν αρκούν για να απαλύ-
νουν τον πόνο σας, ειδικά σήμερα που η
μνήμη επιστρέφει ακόμη πιο έντονα σε
εκείνη την τραγική ημέρα. Επιτρέψτε μου,

όμως, να σας μεταφέρω με ειλικρίνεια τη
διαβεβαίωση ότι ως Πολιτεία κάνουμε ό,τι
είναι δυνατόν, ώστε η θυσία των αγαπημέ-
νων σας να λειτουργεί ως φάρος για τις
αποφάσεις μας. Η 11η Ιουλίου 2011 αποτε-
λεί τον οδοδείκτη για να πράττουμε όλα
όσα απαιτούνται, έτσι ώστε να μην ζήσουμε
ξανά μια τέτοια τραγωδία.

Η θυσία του Ανδρέα Ιωαννίδη, του Λάμ-
πρου Λάμπρου, του Κλεάνθη Κλεάνθους,
του Μιχάλη Ηρακλέους, του Μιλτιάδη Χρι-
στοφόρου, του Χριστάκη Χριστοφόρου, του
Αντώνη Χαραλάμπους, του Ανδρέα Παπα-
δόπουλου, του Γιώργου Γιακουμή, του Βα-
σίλη Κρόκου, του Σπύρου Ταντή, του Πα-
ναγιώτη Θεοφίλου, του Αδάμου Αδάμου
δεν αφορά μόνον εσάς. Αφορά όλους μας.
Η θυσία τους, εξάλλου, είναι η συνεχής υπό-
μνηση του χρέους που έχουμε όλοι μας, ει-
δικά όσοι ταχθήκαμε να υπηρετούμε τον
λαό αυτό, να είμαστε προσεκτικοί, να είμα-
στε υπεύθυνοι, αλλά κυρίως να είμαστε κα-
θημερινά υπόλογοι.

Πενήντα χρόνια μετά την τραγωδία του
1974 η πατρίδα μας δεν έχει την πολυτέλεια
απωλειών εν καιρώ ειρήνης. Είναι πολύ
βαρύ το τίμημα σε όλα τα επίπεδα. Γι’ αυτό
η συναίσθηση της ευθύνης δεν είναι κάτι
δευτερεύον. Είναι απαραίτητη προϋπόθεση
για όσους κατέχουν δημόσιο αξίωμα και
ασκούν εξουσία. Πέραν όμως της ευθύνης,
κάθε αξίωμα προϋποθέτει ένα αξιακό σύ-
στημα που θα προτάσσει την ενσυναίσθηση.

Αιωνία τους η μνήμη.» n
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Την Κυπριακή καλλιτεχνική προσφορά μετέφεραν τα συγκροτήματα μας 
σε διεθνείς εκδηλώσεις στην Ελλάδα και την Αυστρία

Πραγματοποιήθηκε από την Παρα-
σκευή 28 Ιουνίου έως και την Κυ-
ριακή 30 Ιουνίου 2024 στο Δημοτικό

Πάρκο της Σκιάθου, το 10ο φεστιβάλ παρα-
δοσιακών χορών σε μια διοργάνωση του
Συλλόγου Γυναικών Σκιάθου με την Υπο-
στήριξη της Περιφέρειας Θεσσαλίας & του
Δήμου Σκιάθου.  Εξαιρετικό το χορευτικό
συναπάντημα Κύπρου –Ελλάδας,η συμμε-
τοχή του χορευτικού συγκροτήματος ΠΑ-
ΣΥΔΥ κατάφερε επάξια να κερδίσει τις εν-
τυπώσεις του κοινού, το οποίο τους
καταχειροκρότησε. 

Στο τέλος της διοργάνωσης ο Γενικός
Γραμματέας της Οργάνωσης μας συν. Στρά-
της Ματθαίου, ο οποίος συνόδευσε το χο-
ρευτικό μας συγκρότημα, μετά από ανταλ-
λαγή αναμνηστικών δώρων και ευχών,
ευχαρίστησε τους διοργανωτές για την πρό-
σκληση και την φιλοξενία και αναφερόμε-
νος στις πολιτιστικές παραδόσεις ιδιαίτερα
του τόπου μας και στις προσπάθειες διατή-
ρησης της λαϊκής χορευτικής μας παράδο-
σης και των γενικοτέρων πολιτιστικών μας
παραδόσεων ευχήθηκε να είμαστε πάντα
καλά να ανταμώνουμε χορευτικά. n

ΗΧορωδία της ΠΑΣΥΔΥ συμμετείχε
από τις 3 μέχρι τις 8 Ιουλίου στο 24ο
Διεθνές Φεστιβάλ Χορωδιών, Μου-

σικής και Κουλτούρας στο Σάλτσμπουργκ
(24th International Cantus MM Music &
Culture Festival Salzburg). Το φεστιβάλ
είναι ένα ετήσιο διεθνούς κύρους ραντεβού

στο Σάλτσμπουργκ της Αυστρίας για πάνω
από 20 χρόνια τώρα, με την χορωδία της
ΠΑΣΥΔΥ να συμμετέχει για πρώτη φορά,
μαζί με χορωδίες, μουσικούς και χορευτές
από όλο τον κόσμο σε μερικές από τις πιο
διάσημες σκηνές της πόλης της μουσικής
Σάλτσμπουργκ. 

Το Φεστιβάλ του 
Σάλτσμπουργκ είναι ένα από
τα σημαντικότερα φεστιβάλ
στον κόσμο, που διοργανώ-
νεται στην Αυστριακή πόλη
στους πρόποδες των 
Άλπεων – γενέτειρα του Μό-
τσαρτ, διάσημη πόλη της
μουσικής με παράδοση σε με-
γάλα ευρωπαϊκά φεστιβάλ
και μουσικά δρώμενα. Το φε-
στιβάλ είχε άψογη διοργά-
νωση και φιλοξενία πέραν
του ελκυστικού πολιτιστικού
προγράμματος και της μονα-
δικής του ατμόσφαιραςπου
παρείχε σε όλες τις εκδηλώ-
σεις που είχαν προγραμματι-
στεί.

Όπως επεσήμανε ο Γενικός Γραμματέας
συν. Στράτης Ματθαίου ήταν μεγάλη μας
τιμή και χαρά που συμμετείχαμε στην εκδή-
λωσή που είχε σκοπό την ανάδειξη της καλ-
λιτεχνικής απόδοσης, με χορωδιακό τρόπο,

τραγουδιών που επέλεξε η κάθε χορωδία και
την παρουσιάσαμε στο ευρύ κοινό της 
χορωδιακής τέχνης. Ο Γενικός Γραμματέας
συνόδευσε την αποστολή της Χορωδίας 
ΠΑΣΥΔΥ στην Αυστρία. n

Στη Σκίαθο το Χορευτικό μας συγκρότημα

Η Χορωδία της ΠΑΣΥΔΥ στο Ετήσιο Πολιτιστικό Φεστιβάλ στο Σάλτσμπουργκ



Άνετη επανεκλογή στην προεδρία 
της Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν

Με 401 ψήφους υπέρ, στις 18 Ιουλίου το Ευ-
ρωπαϊκό Κοινοβούλιο εξέλεξε την Ούρσουλα
φον ντερ Λάιεν πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής με μυστική ψηφοφορία.

Αυτή θα είναι η δεύτερη θητεία της Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν στο αξίωμα του προ-
έδρου της Επιτροπής, έχοντας εκλεγεί για
πρώτη φορά από τους ευρωβουλευτές τον
Ιούλιο του 2019.

Το Κοινοβούλιο αποτελείται επί του παρόν-
τος από 719 ευρωβουλευτές, οπότε η απαιτούμενη πλειοψηφία ανήλθε σε 360 ψήφους. Η
ψηφοφορία πραγματοποιήθηκε με μυστική ψηφοφορία σε κάλπη. 401 ευρωβουλευτές ψή-
φισαν υπέρ, 284 κατά και 22 ψήφοι ήταν λευκές ή άκυρες.

Πριν από την ψηφοφορία, η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν παρουσίασε το όραμα και τα σχέ-
διά της για την επόμενη πενταετία σε συζήτηση στην ολομέλεια του Κοινοβουλίου.

Η εκλεγείσα πρόεδρος της Επιτροπής θα στείλει τώρα επίσημες επιστολές στους αρχη-
γούς κρατών και κυβερνήσεων των κρατών μελών, ζητώντας τους να προτείνουν υποψή-
φιους/ες επιτρόπους. Οι σχετικές ακροάσεις στις αρμόδιες επιτροπές του ΕΚ έχουν προ-
γραμματιστεί για μετά το καλοκαίρι. Το πλήρες Σώμα των Επιτρόπων θα πρέπει να εγκριθεί
από το Κοινοβούλιο σε ψηφοφορία στην ολομέλεια, η οποία θα πραγματοποιηθεί πιθανό-
τατα κατά τη σύνοδό της στις 21 - 24 Οκτωβρίου. 

Το άρθρο 14 της Συνθήκης για την Ευεωπαϊκή Ένωση προβλέπει ότι το ΕΚ εκλέγει πρό-
εδρο της Επιτροπής. Η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν κατέχει το αξίωμα από το 2019 και ήταν
η κορυφαία υποψήφια του ΕΛΚ στις ευρωπαϊκές εκλογές που διεξήχθησαν από τις 6 έως
τις 9 Ιουνίου.

Η πρώην υπουργός Άμυνας της Γερμανίας εισέρχεται στην δεύτερη θητεία της στην ηγε-
σία του εκτελεστικού βραχίονα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, έχοντας εξασφαλίσει την στή-
ριξη ενός ευρέως φάσματος στο Ευρωκοινοβούλιο, από την δεξιά μέχρι και το κέντρο.

Την περίοδο που μεσολάβησε από τις ευρωεκλογές του Ιουνίου μέχρι την ψηφοφορία
της 18ης Ιουλίου, η φον ντερ Λάιεν είχε εκτενείς επαφές με τις ευρωομάδες, προκειμένου
να έχει μια όσο το δυνατόν πιο άνετη πλειοψηφία και να αποφευχθεί η θεσμική κρίση που
θα πυροδοτούσε τυχόν μη επανεκλογή της. 

Σημειώνεται πως από την θέση σε ισχύ της Συνθήκης της Λισαβόνας, το Ευρωκοινο-
βούλιο ουδέποτε έχει καταψηφίσει υποψήφιο πρόεδρο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. n

Η Roberta Metsola επανεξελέγη 
πρόεδρος του ΕΚ

Η Roberta Metsola κέρδισε τις εκλογές για την
προεδρία του Κοινοβουλίου από τον πρώτο γύρο
ψηφοφορίας, μεταξύ 2 υποψηφίων, λαμβάνοντας
την απόλυτη πλειοψηφία με 562 ψήφους επί 623 εγ-
κύρων σε σύνολο 699 ψηφισάντων στη μυστική ψη-
φοφορία σε κάλπη. Η πρόεδρος Metsola θα συνε-
χίσει να ηγείται του Κοινοβουλίου για τα πρώτα
δυόμισι χρόνια της 10ης κοινοβουλευτικής περιό-
δου. Αποτελέσματα της ψηφοφορίας:

Roberta Metsola (ΕΛΚ, Μάλτα) 562
Irene Montero (Αριστερά, Ισπανία) 61
Σύνολο ψηφισάντων: 699
Λευκές ή άκυρες ψήφοι: 76
Όριο απόλυτης πλειοψηφίας: 312
Γεννημένη στη Μάλτα το 1979, η Roberta Metsola είναι ευρωβουλευτής από το 2013.

Εξελέγη πρώτη αντιπρόεδρος τον Νοέμβριο του 2020 και άσκησε χρέη προέδρου του Κοι-
νοβουλίου μετά τον θάνατο του προέδρου Sassoli στις 11 Ιανουαρίου 2022. Στις 18 Ια-
νουαρίου του 2022, εξελέγη πρόεδρος για το δεύτερο μισό της ένατης κοινοβουλευτικής
περιόδου. Είναι η τρίτη γυναίκα πρόεδρος του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, μετά τη Simone
Veil (1979-1982) και τη Nicole Fontaine (1999-2002).

Απευθυνόμενη στην ολομέλεια αμέσως μετά την εκλογή της, η πρόεδρος Metsola είπε:
«Στις μέρες μας, πρέπει να ορθώσουμε το ανάστημά μας για την πολιτική της ελπίδας, για
το όνειρο που αντιπροσωπεύει η Ευρώπη. Θέλω οι πολίτες να ανακτήσουν το αίσθημα της
πίστης και του ενθουσιασμού για το εγχείρημά μας. Πίστη στο ότι μπορούμε να κάνουμε
τον κοινό μας τόπο ασφαλέστερο, δικαιότερο, με περισσότερη ισότητα. Πίστη ότι ενωμέ-
νοι είμαστε καλύτεροι και δυνατότεροι. Πίστη ότι η δική μας Ευρώπη είναι για όλους.»

Ο/Η πρόεδρος διαθέτει ευρύ φάσμα εκτελεστικών και αντιπροσωπευτικών εξουσιών που
ορίζονται στον Κανονισμό. Εκτός από τα καθήκοντα αυτά, η εξουσία του προέδρου εκτεί-
νεται σε «όλες τις εξουσίες που είναι αναγκαίες για την προεδρία των εργασιών του Κοι-
νοβουλίου και για τη διασφάλιση της ορθής διεξαγωγής τους».

Το άρθρο 14 της Συνθήκης για την Ευρωπαϊκή Ένωση ορίζει ότι το Κοινοβούλιο εκλέγει
πρόεδρο μεταξύ των μελών του. Από τις πρώτες ευρωπαϊκές εκλογές (καθολική ψηφοφο-
ρία) του 1979, κάθε πρόεδρος ασκεί τα καθήκοντά του για ανανεώσιμη περίοδο δυόμισι
ετών. Αυτό σημαίνει ότι συνήθως υπάρχουν δύο πρόεδροι σε κάθε κοινοβουλευτική πε-
ρίοδο. Από την ίδρυση του Κοινοβουλίου στην πρώτη μορφή του το 1952, έχουν υπάρξει
31 πρόεδροι, εκ των οποίων οι 17 μετά το 1979. n

Μπλόκο στους «Πατριώτες 
για την Ευρώπη» 

Οι φιλοευρωπαϊκές δυνάμεις του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου συμφώνησαν να εμποδίσουν οποιοδήποτε μέλος
της νεοσύστατης ακροδεξιάς ομάδας «Πατριώτες για την
Ευρώπη» να μπει σε οποιαδήποτε κοινοβουλευτική επι-
τροπή, σύμφωνα με πληροφορίες που επιβεβαίωσαν δύο
πηγές μέσα από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

«Το Ευρωπαϊκό Λαϊκό Κόμμα (ΕΛΚ), οι Σοσιαλιστές της ΕΕ (S&D) και οι Φιλελεύθεροι
(Renew) συμφώνησαν στην εφαρμογή ενός cordon sanitaire όταν πρόκειται για τις επό-
μενες επιτροπές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου», δήλωσε πηγή του S&D.

Αξιωματούχος του ΕΛΚ επιβεβαίωσε τη συμφωνία μεταξύ των τριών ομάδων, οι οποίες
σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία κατέχουν 400 έδρες στο 720μελές κοινοβούλιο. Οι πο-
λιτικές ομάδες συναντήθηκαν για να συζητήσουν τη λίστα επιθυμιών τους για τις επόμε-
νες επιτροπές του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

Πηγές δήλωσαν ότι οι Ευρωπαίοι Συντηρητικοί και Μεταρρυθμιστές (ECR) της Μελόνι
θέλουν την επιτροπή LIBE, η οποία εστιάζει στις πολιτικές ελευθερίες, τη δικαιοσύνη και
τις εσωτερικές υποθέσεις. Η επιτροπή ασχολείται κυρίως με το κράτος δικαίου σε διάφο-
ρες χώρες, συμπεριλαμβανομένης της Πολωνίας, η οποία εκπροσωπείται στην ομάδα ECR
από το δεξιό κόμμα PiS.

Ωστόσο, παρά την προσωρινή διαίρεση, ένας αξιωματούχος της S&D δήλωσε ότι οι προ-
οδευτικές δυνάμεις θα κάνουν «τα πάντα» για να εμποδίσουν το ECR να πάρει την επι-
τροπή LIBE. «Οι σοσιαλιστές, οι φιλελεύθεροι, οι πράσινοι, η αριστερά και μέρος του ΕΛΚ
δεν θέλουν με κανένα τρόπο να πάρει το ECR αυτή την επιτροπή και θα κάνουμε τα πάντα
για να τους εμποδίσουμε», δήλωσε ο σοσιαλιστής αξιωματούχος. «Καταλαβαίνουμε ότι το
ΕΛΚ θέλει να ευχαριστήσει τη Μελόνι και να την κρατήσει κοντά του, αλλά η LIBE, όχι»,
πρόσθεσε ο αξιωματούχος.

Σύμφωνα με τη λίστα αιτημάτων το ΕΛΚ έχει θέσει ως προτεραιότητα την Επιτροπή Εξω-
τερικών Υποθέσεων (AFET), την Επιτροπή Ελέγχου του Προϋπολογισμού (CONT), την
Επιτροπή Βιομηχανίας, Έρευνας και Ενέργειας (ITRE), την Επιτροπή Αλιείας (PECH)
καθώς και την Υποεπιτροπή Δημόσιας Υγείας (SANT).

Από την πλευρά τους, οι σοσιαλιστές της ΕΕ έχουν δώσει βαρύτητα στην Επιτροπή Διε-
θνούς Εμπορίου (INTA), στην Επιτροπή  Οικονομικής και Νομισματικής Πολιτικής
(ECON), στην Επιτροπή Περιβάλλοντος, Δημόσιας Υγείας και Ασφάλειας Τροφίμων
(ENVI) καθώς και στην Επιτροπή Περιφερειακής Ανάπτυξης (REGI) και στην Επιτροπή
Δικαιωμάτων των Γυναικών και Ισότητας των Φύλων (FEMM).

Το ECR θέλει επίσης την Επιτροπή Προϋπολογισμών (BUDG) και την Επιτροπή Ανα-
φορών (PETI), ενώ οι Φιλελεύθεροι, οι Πράσινοι και η Αριστερά θα έχουν επίσης προ-
έδρους επιτροπών. n

Γενικευμένο μποϊκοτάζ 
στην ουγγρική Προεδρία της ΕΕ

Οι χώρες της Βόρειας και Ανατολικής
Ευρώπης δεν θα στείλουν κανέναν
υπουργό στην Ουγγαρία κατά τη διάρκεια
της προεδρίας της χώρας στην ΕΕ, ως έν-
δειξη διαμαρτυρίας για το μονομερές τα-
ξίδι του πρωθυπουργού Βίκτορ Όρμπαν
στη Μόσχα. 

Ο Όρμπαν έχει δεχθεί έντονη κριτική
από τα κράτη μέλη της ΕΕ και τους ηγέτες
των θεσμικών οργάνων για τις πρόσφατες

«ειρηνευτικές αποστολές» του στη Μόσχα, το Πεκίνο και τη Φλόριντα και η περίπτωσή
του ήταν στην ημερήσια διάταξη της Διάσκεψης των Προέδρων.

Η αίσθηση στις Βρυξέλλες και στις πρωτεύουσες της ΕΕ είναι ότι ο Ούγγρος ηγέτης κα-
ταλαμβάνει όλο και περισσότερο την εκ περιτροπής προεδρία της ΕΕ και τη χρησιμοποιεί
για δικό του όφελος, χωρίς να εκπροσωπεί ουσιαστικά την ΕΕ.

Αρκετές χώρες της ΕΕ -συμπεριλαμβανομένων της Σουηδίας, της Φινλανδίας, της Εσθο-
νίας, της Λετονίας, της Λιθουανίας και της Πολωνίας- θα στείλουν μόνο αξιωματούχους
στις άτυπες υπουργικές συναντήσεις που θα διοργανωθούν στη Βουδαπέστη καθ’ όλη τη
διάρκεια του Ιουλίου. Οι συζητήσεις σε άλλες χώρες βρίσκονται σε εξέλιξη.

«Η συμπεριφορά της Ουγγαρίας κατά τη διάρκεια της προεδρίας είναι επιζήμια και πρέ-
πει να έχει συνέπειες. Ως εκ τούτου, η Σουηδία δεν θα συμμετάσχει σε πολιτικό επίπεδο
κατά τη διάρκεια των άτυπων υπουργικών συναντήσεων τον Ιούλιο», δήλωσε η Σουηδή
υπουργός της ΕΕ και υποψήφια επίτροπος Jessica Roswall . Εν τω μεταξύ, εντός του κόμ-
ματος του Renew Europe, υπήρξαν εκκλήσεις να αφαιρεθεί εντελώς από την Ουγγαρία η
προεδρία.

Το ενδεχόμενο μποϊκοτάζ της ουγγρικής προεδρίας συζητήθηκε από το πρώτο ταξίδι του
(Όρμπαν), αυτό στο Κίεβο», δήλωσε αξιωματούχος της φιλελεύθερης ομάδας. Θα μπο-
ρούσαν να εξεταστούν διάφορα μέτρα, συμπεριλαμβανομένης της δυνατότητας πρόωρου
τερματισμού της ουγγρικής προεδρίας, της προσφυγής σε προηγούμενες βελγικές ή ισπα-
νικές προεδρίες ή ακόμη και της επιτάχυνσης της πολωνικής προεδρίας, είπαν.

Ωστόσο, τα κράτη μέλη της ΕΕ δεν συζήτησαν επιλογές για τον τρόπο αντιμετώπισης του
ζητήματος ή, όπως είχαν ζητήσει προηγουμένως ορισμένοι, για να «χαλιναγωγήσουν» τις
ενέργειες της Ουγγαρίας και δεν υπάρχει διάθεση να συντομευθεί η προεδρία.

Η Ουγγαρία θα προεδρεύει τόσο στις επίσημες όσο και στις ανεπίσημες υπουργικές συ-
ναντήσεις στις Βρυξέλλες και τη Βουδαπέστη, εκτός από τις συναντήσεις των υπουργών
Εξωτερικών. n
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Η αξία του ISO 37001 “Anti-bribery Management Systems” 
και η αναγνώριση του μέσω παροχής κινήτρων

Ηδιαφάνεια και η εμπιστοσύνη σε
ένα οργανισμό είναι βασικές έννοιες
και μπορούν να θεωρηθούν ως τα

δομικά στοιχεία της αξιοπιστίας αυτού του
οργανισμού. Η δωροδοκία αποτελεί ένα
από τα σοβαρότερα και δυσκολότερα στη
διαχείριση τους ζητήματα, που απασχολεί τη
σύγχρονη επιχειρηματική δραστηριότητα
διεθνώς. Γι’ αυτό το λόγο δημιουργήθηκε το
πρότυπο ISO 37001, με τίτλο “Σύστημα
Διαχείρισης Κατά της Δωροδοκίας”
(“Anti-bribery Management Systems”).

Το ISO 37001 αντιμετωπίζει ένα από τα
πιο καταστροφικά και προκλητικά ζητήματα
στον κόσμο και επιδεικνύει μια αφοσιωμένη
προσέγγιση για την εξάλειψη της διαφθο-
ράς. Με ικανοποίηση είδαμε και την ανα-
κοίνωση που εξέδωσε πρόσφατα το Υπουρ-
γείο Δικαιοσύνης και Δημόσιας Τάξεως όπου
αναγνωρίζεται η σημασία και σημαντικό-
τητα του διεθνούς αυτού προτύπου. Συγκε-
κριμένα, το Υπουργείο Δικαιοσύνης και
Δημοσίας Τάξεως ανακοίνωσε το «Σχέδιο
Παροχής Κινήτρων στο δημόσιο, ευρύτερο
δημόσιο και ιδιωτικό τομέα για εφαρμογή
του προτύπου ISO 37001» τόσο για αγορά

συμβουλευτικών υπηρεσιών όσο και για
αγορά υπηρεσιών πιστοποίησης. 

Μια επιπρόσθετη αναγνώριση του προ-
τύπου ISO 37001 “Anti-bribery Manage-
ment Systems” επισφραγίζεται και από την
Εθνική Στρατηγική κατά της Διαφθοράς
του κράτους. Συγκεκριμένα, στην Εθνική
Στρατηγική κατά της Διαφθοράς γίνεται
εμπεριστατωμένη αναφορά σε συντονισμέ-
νες δράσεις σε 6 βασικούς πυλώνες. Στα
πλαίσια αυτά συστήνεται η μέγιστη αξιο-
ποίηση του προτύπου ISO 37001 ως πολύ-
τιμου εργαλείου κατά της δωροδοκίας και
κατ’ επέκταση της διαφθοράς. Η διαπί-
στωση για την εφαρμογή των απαιτήσεων
του προτύπου ISO 37001 τόσο στον δημό-
σιο όσο και τον ιδιωτικό τομέα καθώς και η
πιστοποίηση του συστήματος διαχείρισης
επιβραβεύει την προσπάθεια καταπολέμη-
σης της δωροδοκίας.

Σημειώνεται ότι το εν λόγω πρότυπο (ISO
37001), έχει γίνει αποδεκτό στη διεθνή κοι-
νότητα αναφορικά με την αξία του στην
καταπολέμηση της δωροδοκίας και της δια-
φθοράς. Σημαντικό είναι και το γεγονός ότι
έχει υιοθετηθεί από παγκοσμίου φήμης εται-
ρείες, όπως η Microsoft (ΗΠΑ), η Alstom
(Γαλλία), η Eni (Ιταλία) και η SKK Migas
(Ινδονησία). Η αξία του ISO 37001 έχει ανα-
γνωριστεί παγκοσμίως από πολλές κυβερ-
νήσεις και υιοθετήθηκε έγκαιρα.

Το ISO 37001 επιτρέπει σε οργανισμούς
όλων των τύπων να αποτρέπουν, να εντοπί-

ζουν και να αντιμετωπίζουν τη
δωροδοκία υιοθετώντας μια πολι-
τική κατά της δωροδοκίας, διορί-
ζοντας ένα υπεύθυνο άτομο το
οποίο θα επιβλέπει τη συμμόρφωση
κατά της δωροδοκίας, την εκπαί-
δευση, τις εκτιμήσεις κινδύνου και
τη δέουσα επιμέλεια σε έργα και επι-
χειρηματικούς συνεργάτες, εφαρμό-
ζοντας οικονομικές και εμπορικούς
ελέγχους και τη θέσπιση διαδικα-
σιών αναφοράς και έρευνας.

Νοείται ότι το πρότυπο δεν δια-
σφαλίζει ότι δεν θα υπάρχουν περι-
στατικά δωροδοκίας σε ένα οργανι-
σμό. Μπορεί όμως να συνεισφέρει
στην προσπάθεια ενός οργανισμού
να εφαρμόσει ικανοποιητικά μέτρα
κατά της δωροδοκίας. Ως εκ τούτου,
η πιστοποίηση παρέχει την απόδειξη εφαρ-
μογής τέτοιων μέτρων. Επιπλέον, η πιστο-
ποίηση ενός οργανισμού προς το ISO 37001
αποτελεί απόδειξη ότι ο οργανισμός έχει
λάβει λογικά μέτρα για αποφυγή της δωρο-
δοκίας.

Τέλος, η πιστοποίηση αποτελεί απόδειξη
συμμόρφωσης προς το πρότυπο αφού συν-
θέτει ένα πολύτιμο εργαλείο για τη διαχεί-
ριση και πρόληψη της δωροδοκίας. Το Σχέ-
διο Παροχής Κινήτρων που εξέδωσε το
Υπουργείο Δικαιοσύνης και Δημοσίας
Τάξεως ενισχύει τόσο την προσπάθεια για
την πρόληψη της δωροδοκίας όσο και την

διάθεση για πάταξη της διαφθοράς.   
Σημειώνεται ότι το διεθνές πρότυπο, ISO

37001, με τη σειρά του και αυτό συμβάλλει
άμεσα στους 17 Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυ-
ξης των Ηνωμένων Εθνών (UN SDGs). 

Για περαιτέρω πληροφορίες σχετικά με το
ISO 37001 οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να
ενημερωθούν ή και να εμπλακούν στη Διε-
θνή Τεχνική Επιτροπή Τυποποίησης ISO
Technical Committee 309 Governance of
Organizations η οποία είναι αρμόδια για το
εν λόγω πρότυπο, επικοινωνώντας με τα
γραφεία του CYS στο 22.411.411 ή και στο
cystandards@cys.org.cy. n

Της Ναταλί Γιωργαλλά
Λειτουργού Τυποποίησης Υπηρεσιών
& Διοίκησης στον Κυπριακό Οργανι-
σμό Τυποποίησης (CYS). 

Το CDA College Nicosia, ανακοινώνει
την έναρξη παραχώρησης προπτυχια-
κών και μεταπτυχιακών υποτροφιών

για το Φθινοπωρινό εξάμηνο 2024, προς
όλα τα μέλη της ΠΑΣΥΔΥ και τα μέλη των
οικογενειών τους.

Όλα τα προγράμματα είναι αξιολογημένα
από τον Κυπριακό Φορέα Διασφάλισης και
Πιστοποίησης της Ποιότητας της Ανώτερης

Εκπαίδευσης (ΔΙ.Π.Α.Ε.) και οι εγγεγραμ-
μένοι φοιτητές είναι δικαιούχοι της Φοιτη-
τικής Χορηγίας, εφόσον πληρούν τα κριτή-
ρια που θέτει το αρμόδιο Υπουργείο.

Μπορείτε να επισκεφθείτε την ιστοσελίδα
του CDA College και να λάβετε τον Οδηγό
Σπουδών  https://www.cdacollege.ac.cy/
admissions/. n

Υποτροφίες από το CDA College Nicosia
για τα μέλη της ΠΑΣΥΔΥ

Το Πανεπιστήμιο Frederick παραχωρεί
υποτροφίες στα μέλη της ΠΑΣΥΔΥ
που επιθυμούν να εγγραφούν σε ένα

από τα συμβατικά μεταπτυχιακά προγράμ-
ματα σπουδών που προσφέρει.

Συγκεκριμένα, σε όλα τα μέλη της 
ΠΑΣΥΔΥ που θα εγγραφούν σε συμβατικά
μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών για
να αρχίσουν τις σπουδές τους κατά το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025 θα προσφερθούν
υποτροφίες διδάκτρων ύψους 25%. Οι υπο-
τροφίες θα ισχύουν για ολόκληρη τη διάρ-
κεια του προγράμματος που θα επιλέξουν

υπό την προϋπόθεση ότι οι υποψήφιοι/ες
πληρούν τα κριτήρια εισδοχής στο πρό-
γραμμα.

Το Πανεπιστήμιο Frederick προσφέρει
πληθώρα μεταπτυχιακών προγραμμάτων
σπουδών, που παρέχουν εξειδίκευση για
διεκδίκηση ευκαιριών επαγγελματικής ανέ-
λιξης. Λεπτομερείς πληροφορίες είναι δια-
θέσιμες στην ιστοσελίδα
www.frederick.ac.cy.

Κάποια από τα προγράμματα που μπορεί
να ενδιαφέρουν ιδιαίτερα τα μέλη της
ΠΑΣΥΔΥ είναι τα εξής:

1. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών
στο Δημόσιο Δίκαιο (LLM)

2. Μεταπτυχιακό πρόγραμμα Σπουδών
στη Διοίκηση Επιχειρήσεων (ΜΒΑ)

3. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών
στην Κοινωνική Εργασία και Κοινωνική
Διοίκηση (MA)

4. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών
στην Προηγμένη Φροντίδα Υγείας (MSc)

5. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών
στα Αειφόρα Ενεργειακά Συστήματα (MSc)

6. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών
στη Δομοστατική Μηχανική (MSc)

7. Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών
Ηλεκτρολόγος Μηχανικός (MSc)

Το προγράμματα προσφέρονται στην
ελληνική ή την αγγλική γλώσσα. Η διάρκεια
του κάθε προγράμματος με πλήρη φοίτηση
(30 ECTS / εξάμηνο) είναι τρία (3) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα. Τα προγράμματα μπορούν
να ολοκληρωθούν και με μερική φοίτηση.
Τα μαθήματα είναι απογευματινά.

Επιπλέον προσφέρονται ειδικές υποτρο-
φίες ύψους 25% για το εξ αποστάσεως
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών στη
Διοίκηση Επιχειρήσεων (MBA) με κατεύ-
θυνση στη Δημόσια Διοίκηση και Πολιτική,
το οποίο προσφέρεται στα ελληνικά και
παρέχει ευελιξία στον τρόπο παρακολούθη-
σης.

Για περισσότερες πληροφορίες για το
περιεχόμενο των προγραμμάτων, τη διαδι-
κασία υποβολής αιτήσεων και άλλα σχετικά
θέματα, οι ενδιαφερόμενες/οι μπορούν να
απευθυνθούν στα Γραφεία Εισδοχής του
Πανεπιστημίου σε Λευκωσία και Λεμεσό
(τηλ. 22394394 / 25730975, email:
adminfo@frederick.ac.cy).

Οι πιο πάνω υποτροφίες δεν μπορούν να
συνδυαστούν με άλλες υποτροφίες / μει-
ώσεις διδάκτρων που προσφέρει το Πανεπι-
στήμιο Frederick. n

Παραχώρηση Υποτροφιών σε μέλη της ΠΑΣΥΔΥ 
για Μεταπτυχιακές Σπουδές από το Πανεπιστήμιο Frederick

ΟΔιευθυντής Διοίκησης και Οικο-
νομικών του Κολλεγίου Επιχειρη-
ματικών Σπουδών CBS πληροφό-

ρησε την Οργάνωση μας ότι το Κολλέγιο
παραχωρεί στην ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ. τις παρακάτω
υποτροφίες για το ακαδημαϊκό έτος 2024-
25:

• 10 πλήρεις υποτροφίες, διάρκειας τεσ-
σάρων (4) ετών για το Πτυχίο μας στη Διοί-
κηση Επιχειρήσεων (στην Αγγλική γλώσσα)
συνολικής αξίας €140.000,- (10x4x3500).

• 10 πλήρεις υποτροφίες, για το Μετα-
πτυχιακό μας στη Διοίκηση Επιχειρήσεων -
ΜΒΑ (στην Ελληνική) αξίας €60.000,-
(10x6000). Το Μεταπτυχιακό μας είναι διάρ-
κειας 1,5 έτη και η διεξαγωγή των 3 μαθη-
μάτων ανά τετράμηνο γίνεται κάθε δεκα-
πέντε μέρες Παρασκευή απόγευμα (17.30)

Σάββατο πρωί (09.00) και Σάββατο μεση-
μέρι (2.00).

Οι υποτροφίες αφορούν όλα τα μέλη της
Οργάνωσης μας και του πρώτου βαθμού
συγγενείς τους οι οποίοι θα ξεκινήσουν την
φοίτηση τους τον Σεπτέμβριο - Οκτώβριο
του 2024.

Οι τίτλοι σπουδών του Κολεγίου είναι
αναγνωρισμένοι από τον ΔΙΠΑΕ, το 
ΚΥΣΑΤΣ και το Υπουργείο Παιδείας.

Τελευταία ημερομηνία υποβολής αιτή-
σεων η 9η Αυγούστου, 2024.

Πληροφορίες: Οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθύνονται για πληροφορίες στα
τηλέφωνα της Γραμματείας: 22459090 από
Δευτέρα έως Παρασκευή, ώρες 08.00πμ -
16.00μμ, καθώς επίσης και στο email:
info@cbscy.ac.cy. n

Υποτροφίες στο Κολλέγιο CBS
για τα μέλη της ΠΑΣΥΔΥ
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Ενδοτμηματικές εξετάσεις στο Τμήμα Εργασίας
Το Τμήμα Εργασίας, του Υπουργείου Ερ-

γασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, ανα-
κοινώνει ότι οι ενδοτμηματικές γραπτές εξε-
τάσεις σε θέματα αρμοδιότητας του Τμήμα-
τος Εργασίας, για Εργατικούς Λειτουργούς,

θα διεξαχθούν στις 09/08/2024 και η ώρα
10.00 π.μ. – 12.00 μ. στα Κεντρικά Γραφεία
του Τμήματος Εργασίας, στην οδό Κλήμεν-
τος αρ. 9 Λευκωσία, στην Αίθουσα Διαλέ-
ξεων του 5ου ορόφου. n

ΕΞΕΤΑΣΤΕΑ ΥΛΗ ΚΑΙ ΚΑΝΟΝΕΣ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΤΗΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ
(Ι) ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΚΑΙ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ, ΚΑΙ
(ΙΙ) ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΥΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΓΙΑ ΣΥΝΑΦΗ ΘΕΜΑΤΑ

ΝΟΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΥΝΑΨΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ, ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ (ΓΕΝΙΚΟΥΣ) ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΚΑΙ ΣΤΟΥΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥΣ ΑΠΟΘΗΚΩΝ

Δυνάμει των Κανονισμών 18 και 19 των περί Δημόσιας Υπηρεσίας (Γενικών) Κανονισμών του 1991 έως 2022
1. Συμμετέχοντες:
Στην εξέταση δύνανται να συμμετέχουν

όλοι οι δημόσιοι υπάλληλοι, οι υπάλληλοι
οργανισμών δημοσίου δικαίου, κάτοχοι μό-
νιμης ή προσωρινής θέσης καθώς και έκτα-
κτοι υπάλληλοι που υπηρετούν στη δημό-
σια υπηρεσία ή σε οργανισμούς δημοσίου
δικαίου.

2. Γλώσσα:
Η εξέταση διεξάγεται στην Ελληνική

γλώσσα.
3. Εξεταστέα Ύλη:
Η εξέταση αποτελείται από δύο μέρη:
Μέρος (α): Δημοσιονομικές και Λογιστι-

κές Οδηγίες, και
Μέρος (β): Οι περί Σύναψης Δημοσίων

Συμβάσεων Νόμοι και Γενικοί Κανονισμοί
και Κανονισμοί Αποθηκών.

Α. Η εξεταστέα ύλη για το Μέρος (α) πε-
ριλαμβάνει:

i. Τις εκάστοτε ισχύουσες Δημοσιονομικές
και Λογιστικές Οδηγίες του Κράτους.

ii. Το μέρος ΧΙ «Δημοσιονομικές Διατά-
ξεις» του Συντάγματος της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας.

iii. Τον περί της Λογιστικής και Δημοσιο-
νομικής Διαχείρισης και περί του Χρηματο-
οικονομικού Ελέγχου της Δημοκρατίας
Νόμου του 2014 (Ν. 38(Ι)/2014) και τις εκά-
στοτε ισχύουσες τροποποιήσεις τούτου.

iv. Τον περί του Προϋπολογισμού της Δη-
μοκρατίας Νόμο.

v. Τα πιο κάτω Μέρη του περί της Δημο-
σιονομικής Ευθύνης και Δημοσιονομικού
Πλαισίου Νόμου του 2014 (Ν. 20(Ι)/2014):

Μέρος ΙΙ: Θεσμικές Αρμοδιότητες Δημο-
σιονομικού Πλαισίου

Μέρος V: Προϋπολογισμός και Μεσο-

πρόθεσμο Δημοσιονομικό Πλαίσιο - Ετοι-
μασία και Έγκριση

Μέρος VII: Έλεγχος Δεσμεύσεων
Μέρος Χ: Λογιστικό Σύστημα, Καταστά-

σεις, Στατιστικές και Έλεγχος.
vi. Η Εγκύκλιος του Γενικού Λογιστηρίου

με αρ. 1 και ημερ. 1.12.2023 – Διαδικασία
Διεκπεραίωσης Πληρωμών, και

vii. Η Εγκύκλιος του Γενικού Λογιστηρίου
με αρ. 2 και ημερ. 1.12.2023 – Ανάληψη Δε-
σμεύσεων από το Κράτος.

Β. Η εξεταστέα ύλη στο Μέρος (β) περι-
λαμβάνει:

i. Τους εκάστοτε ισχύοντες Κανονισμούς
Αποθηκών του Κράτους.

ii. Τον περί της Ρύθμισης των Διαδικασιών
Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων και για Συ-
ναφή Θέματα Νόμο του 2016 
(Ν. 73(Ι)/2016).

iii. Τον περί των Διαδικασιών Προσφυγής
στον Τομέα της Σύναψης Δημοσίων Συμβά-
σεων Νόμο του 2010 και 2011 (Ν.
104(Ι)/2010).

iv. Τους περί του Συντονισμού και Διαδι-
κασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων
Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Χρήση
Ηλεκτρονικών Μέσων) Κανονισμούς του
2009 (Κ.Δ.Π. 249/2009).

v. Τους περί του Συντονισμού των Διαδι-
κασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων
Προμηθειών, Έργων και Υπηρεσιών (Γενι-
κούς) Κανονισμούς του 2007 (Κ.Δ.Π.
201/2007).

vi. Τους περί της Διαχείρισης της Εκτέλε-
σης Δημοσίων Συμβάσεων και των Διαδικα-
σιών Αποκλεισμού των Οικονομικών Φο-
ρέων από Διαδικασίες Σύναψης Δημοσίων
Συμβάσεων Κανονισμούς του 2016 (Κ.Δ.Π.

138/2016).
vii. Τις εκάστοτε ισχύουσες Τροποποι-

ήσεις των Νόμων και Κανονισμών που ανα-
φέρονται στις υποπαραγράφους Β(i) – (vi)
πιο πάνω.

4. Χρήση Βοηθημάτων:
Κατά την εξέταση στους περί Προσφορών

του Δημοσίου Νόμους και Γενικούς Κανονι-
σμούς, στους Κανονισμούς Αποθηκών και
στις Δημοσιονομικές και Λογιστικές Οδη-
γίες επιτρέπεται όπως οι εξεταζόμενοι συμ-
βουλεύονται το βιβλίο των Κανονισμών
Αποθηκών, τις Δημοσιονομικές και Λογι-
στικές Οδηγίες και τους πιο πάνω αναφερό-
μενους στην παράγραφο 3 Νόμους και Κα-
νονισμούς και τις εκάστοτε ισχύουσες τρο-
ποποιήσεις τούτων μόνο.

5. Βαθμολογία:
Το σύνολο της βαθμολογίας της εξέτασης

είναι 100 βαθμοί, δηλαδή, 60 βαθμοί για τις
Δημοσιονομικές και Λογιστικές Οδηγίες και
40 βαθμοί για τους περί Σύναψης Δημοσίων
Συμβάσεων Νόμους και Γενικούς Κανονι-
σμούς και τους Κανονισμούς Αποθηκών.
Επιτυχών θεωρείται ο συμμετέχων που συγ-
κεντρώνει τουλάχιστον 30 βαθμούς στις Δη-
μοσιονομικές και Λογιστικές Οδηγίες και
τουλάχιστον 20 βαθμούς στους περί Σύνα-
ψης Δημοσίων Συμβάσεων Νόμους και Γε-
νικούς Κανονισμούς και στους Κανονισμούς
Αποθηκών.

6. Διάρκεια:
Η διάρκεια της εξέτασης στις Δημοσιονο-

μικές και Λογιστικές Οδηγίες είναι 1 ώρα
και 30 λεπτά και στους περί Σύναψης Δημο-
σίων Συμβάσεων Νόμους και Γενικούς Κα-
νονισμούς και Κανονισμούς Αποθηκών 1
ώρα και 15 λεπτά.

7. Συχνότητα Διεξαγωγής της Εξέτασης:
Η εξέταση διεξάγεται δύο φορές τον

χρόνο. Οι ημερομηνίες και ο τόπος διεξα-
γωγής της εξέτασης δημοσιεύονται στην

Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας.
8. Αιτήσεις Συμμετοχής:
Οι ενδιαφερόμενοι να συμμετάσχουν

στην εξέταση υποβάλλουν αίτηση συμμετο-
χής στον Διευθυντή του Τμήματος Δημό-
σιας Διοίκησης και Προσωπικού.

9. Επιτροπή:
Την ευθύνη διεξαγωγής της εξέτασης, στα

πλαίσια των παρόντων Κανόνων, έχει Μό-
νιμη Τριμελής Επιτροπή που ορίζει ο Υπουρ-
γός Οικονομικών. Η Επιτροπή:

(α) Καθορίζει τις ημερομηνίες και τον
τόπο διεξαγωγής της εξέτασης καθώς και
την προθεσμία υποβολής αιτήσεων συμμε-
τοχής.

(β) Αναθέτει την ετοιμασία των εξεταστι-
κών δοκιμίων και τη διόρθωση των γρα-
πτών σε κατάλληλα πρόσωπα.

(γ) Έχει δικαίωμα να αποφασίσει την κα-
ταστροφή των γραπτών με την προϋπόθεση
ότι αυτή θα γίνει μετά παρέλευση έξι του-
λάχιστον μηνών από την ημερομηνία διεξα-
γωγής της εξέτασης.

10. Ανακοίνωση Αποτελεσμάτων:
Κατάλογος επιτυχόντων δημοσιεύεται

στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας.
Ο βαθμός επιτυχίας δεν ανακοινώνεται.

11. Επανεξέταση Γραπτών:
Επανεξέταση γραπτών δεν επιτρέπεται.
12. Ημερομηνία Επιτυχίας:
Ως ημερομηνία επιτυχίας στην εξέταση

θεωρείται η ημερομηνία κατά την οποία ο
επιτυχών παρακάθησε σ’ αυτή.

13. Δημοσιεύσεις:
Οι ανακοινώσεις σχετικά με την εξέταση

γίνονται από τον Διευθυντή του Τμήματος
Δημόσιας Διοίκησης και Προσωπικού.

Σημ.: Οι Κανόνες αυτοί αντικαθιστούν
τους Κανόνες που δημοσιεύθηκαν στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας με 
αρ. 5432 και ημερ. 6 Μαΐου, 2022 (αρ.
γνωστ. 443). n

Ανακοίνωση Κλάδου Συνταξιούχων
Το Δ.Σ. του Κλάδου Συνταξιούχων πληροφορεί τα μέλη του ότι όλες οι εκδηλώσεις

του Κλάδου, εκτός από την ανάρτηση τους στον πίνακα ανακοινώσεων, δημοσιεύον-
ται στην Εφημερίδα της ΠΑΣΥΔΥ «Δημόσιος Υπάλληλος» που διανέμεται στα κατά
τόπους γραφεία της ΠΑΣΥΔΥ και τα Κυβερνητικά Γραφεία. Επίσης καταχωρούνται και
στην ιστοσελίδα της ΠΑΣΥΔΥ (www.pasydy.org).

Όσοι έχουν email μπορούν να το δηλώσουν και να παίρνουν την εφημερίδα ηλε-
κτρονικά. Όσοι επιθυμούν μπορούν να παίρνουν την εφημερίδα στο σπίτι τους με το Τα-
χυδρομείο, αφού γίνουν συνδρομητές, με κόστος 10 ευρώ το χρόνο.

Πληροφορίες στο τηλ. 22844300

Ενοικιάζεται γκαρσονιέρα  στην Αθήνα
Ενοικιάζεται γκαρσονιέρα στο Παγκράτι, πλήρες ανακαινισμένο. Αποτελείται από ένα
υπνοδωμάτιο, μπάνιο και ενιαίο καθιστικό με κουζίνα.
Βρίσκεται κοντά σε συγκοινωνίες.
Πολύ χαμηλά κοινόχρηστα.
Τηλέφωνα: Αθήνα 6946343488

Κύπρος 96-509220

H Καίτη Κελογρηγόρη, Λειτουργός Εσω-
τερικών Προσόδων Α', Τμήμα Φορολογίας,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Ανδρέας Ζαχαριάδης, Βοηθός Στατι-
στικών Ερευνών, Στατιστική Υπηρεσία, αφυ-
πηρέτησε από την 1η Ιουνίου 2024.

Η Στέλλα Ρουσή, Ανώτερος Διοικητικός
Λειτουργός, Γενικό Διοικητικό Προσωπικό,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Ειρήνη Θράσου, Πρώτος Γραμματει-
ακός Λειτουργός, Γενικό Γραμματειακό
Προσωπικό, αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
λίου 2024.

Η Μαρία Κωνσταντίνου, Ανώτερος Γραμ-
ματειακός Λειτουργός, Γενικό Γραμματειακό
Προσωπικό, αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
λίου 2024.

Η Μαρία Αγρότου, Ανώτερος Γραμματει-
ακός Λειτουργός, Γενικό Γραμματειακό
Προσωπικό,  αφυπηρέτησε από την 1η Ιου-
λίου 2024.

Η Μυροφόρα Δαμιανού, Γραμματειακός
Λειτουργός, Γενικό Γραμματειακό Προσω-
πικό, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2024.

Η Παναγιώτα Παναγιώτου, Αποθηκά-
ριος/Γραφέας Αρχής Κρατικών Εκθέσεων,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Αντιγόνη Καλοδίκη-Χρίστου, Εκπαι-
δευτικός Ψυχολόγος, Υπηρεσία Εκπαιδευτι-

κής Ψυχολογίας, Υπουργείο Παιδείας,
Αθλητισμού και Νεολαίας, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2024.

Ο Δημήτριος Στ. Δημητρίου, Αρχιεπιστά-
της, Τμήμα Δημοσίων Έργων, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Σπάσκα Πηλαβάκη, Νοσηλευτικός Λει-
τουργός, Γενικός Νοσηλευτικός Κλάδος,
αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Ροδούλλα Χαραλάμπους, Προϊστάμε-
νος Νοσηλευτικός Λειτουργός, Νοσηλευτι-
κός Κλάδος Ψυχικής Υγείας, αφυπηρέτησε
από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Μαργαρίτα Ονουφρίου-Γεωργίου, Ια-
τρικός Λειτουργός, 1ης Τάξης (Παιδιατρι-
κής), αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2024.

Ο Νίκος Παναγίδης, Ιατρικός Λειτουργός,
1ης Τάξης, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2024.

O Βασίλειος Σκουτέλλας, Ιατρικός Λει-
τουργός, 1ης Τάξης (Ρευματολογίας), αφυ-
πηρέτησε από την 1η Ιουλίου 2024.

Η Χλόη Ιωάννου, Λειτουργός Πυρηνικής
Ιατρικής, αφυπηρέτησε από την 1η Ιουλίου
2024.

Ο Μισάκ Κεσισιάν, Πρώτος Οδοντιατρι-
κός Λειτουργός, αφυπηρέτησε από την 1η
Ιουλίου 2024.

Η Μυριάνθη Αυγουστή, Πρώτος Τεχνι-
κός Μηχανικός, Τμήμα Αναπτύξεως Υδά-
των, αφυπηρέτησε από τις 8 Ιουλίου 2024. n

Συνέχεια από σελ. 2

Αφυπηρετήσεις από την Επίσημη Εφημερίδα



ΓΙΑ ΤΟν ΕΛΕYθΕΡO ΣΑΣ χΡOνΟ
Πώς παίζεται το SUDOKU
Οι κανόνες του παιχνιδιού είναι απλοί: Τα κενά συμπληρώ-
νονται με αριθμούς από το 1 έως το 9. Κάθε οριζόντια γραμμή,
κάθε κάθετη γραμμή και κάθε τετράγωνο 3x3 θα πρέπει να πε-
ριέχουν μια μόνο φορά κάθε αριθμό από το 1 έως το 9. 
Πώς να ξεκινήσετε
Mην αρχίσετε το παζλ μαντεύοντας και τοποθετώντας τυχαί-
ους αριθμούς. Oι υποθέσεις μπορούν να καταστρέψουν το
παζλ και η επίλυση του να πάρει ώρες ολόκληρες!

Tοποθετήστε ένα αριθμό μόνο όταν είστε σίγουροι ότι έχετε εντοπίσει την σωστή θέση
που μπορεί να μπει. Ξεκινήστε με σύγκριση των τετραγώνων που έχουν τα περισσότερα
στοιχεία, εκεί οι επιλογές σας είναι πολύ λιγότερες.

ΜΕΤΡΙΟ ΔΥΣΚΟΛΟ

Σταυρόλεξο
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ΗΕυρωπαϊκή Ομοσπονδία Δημοσι-
οϋπαλληλικών Συνδικαλιστικών
Οργανώσεων EPSU ξέδωσε την 

τέταρτη μελέτη της για τις  εξελίξεις στα 
θέματα ωραρίου εργασίας των δημοσίων
υπηρεσιών στην Ευρώπη, στην  οποία ανα-
φέρει ότι βρίσκονται σε εξέλιξη τα σχέδια
της Πολωνικής κυβέρνησης για μείωση του
εβδομαδιαίου ωραρίου 40 ωρών την οποία
υποσχέθηκε ο Πολωνός Πρωθυπουργός
Ντόναλντ Τουσκ με στόχο την εφαρμογή
της μέχρι το 2027. Προτείνονται επιλογές
μεταξύ τετραήμερης εβδομάδας εργασίας ή
μείωση του καθημερινού ωραρίου  από
οκτώ σε επτά. 

Στη Σλοβακία ο Πρωθυπουργός αναφέρ-
θηκε σε δυνατότητα τετραήμερης εβδομά-
δας εργασίας στο Παγκόσμιο Οικονομικό
Φόρουμ του περασμένου Ιανουαρίου και τα
συνδικάτα ζητούν άμεση εφαρμογή. 

Στην Ελλάδα η Κυβέρνηση έθεσε σε

εφαρμογή από την 1η Ιουλίου εξαήμερη
εβδομάδα εργασίας στο πλαίσιο της εργα-
τικής πολιτικής της. Η νέα νομοθεσία επι-
τρέπει σε εργοδότες σε επίλεκτους τομείς
εργασίας να παρατείνουν το ωράριο εργα-
σίας για αντιμετώπιση δημογραφικών απο-
κλίσεων και με στόχο την αύξηση της οικο-
νομικής  παραγωγικότητας. 

Το Συνδικαλιστικό Κίνημα περιλαμβανο-
μένης και της ΑΔΕΔΥ έχει επικρίνει  έντονα
την κυβερνητική πρόταση η οποία χαρα-
κτηρίζεται  ως υπόσκαψη των εργασιακών
δικαιωμάτων των εργαζομένων και ως πα-
ραβίαση συνθηκών εργασίας.  Η ΑΔΕΔΥ
απορρίπτει την κυβερνητική δικαιολογία
για την εφαρμογή του μέτρου ως μέσο  κα-
ταπολέμησης της αδήλωτης εργασίας. Τονί-
ζει η επίσης η ΑΔΕΔΥ ότι η νέα νομοθεσία
επιβάλλει αυξημένο ωράριο  εργασίας στους
εργαζόμενους χωρίς να ικανοποιεί θεμε-
λιακά δικαιώματα τους όπως οι δικαιώματα
αύξησης απολαβών λόγω αύξησης  απασχό-
λησης και οι ανισότητες των μισθών. n

Θέματα ωραρίου εργασίας απασχολούν 
συνδικάτα Πολωνίας, Σλοβακίας, Ελλάδας

Σε ηλικία 87 ετών απεβίωσε την πε-
ρασμένη Πέμπτη  ο Πανίκος Γιαννί-
κος,  συνταξιούχος πρώην Διευθυν-

τής Οδοντιατρικών Υπηρεσιών, με πολυετή
σταδιοδρομία  προσφοράς στο κοινωνικό
σύνολο  περιλαμβανομένης και της προ-
σφοράς του στη συνδικαλιστική οργάνωση
των δημοσίων υπαλλήλων ΠΑΣΥΔΥ στην
οποία εξελέγη και υπηρέτησε όχι μόνο ως
εκπρόσωπος του επαγγελματικού του Κλά-
δου αλλά και ως μέλος τη Εκτελεστικής
Επιτροπής και της Κεντρικής Γραμματείας
αφυπηρετώντας από τη θέση του Αναπλη-
ρωτή προέδρου της Οργάνωσης μας. 

Καταθέτοντας το στεφάνι της  ΠΑΣΥΔΥ
στην κηδεία του εκλιπόντος το περασμένο
Σάββατο ο Γενικός Γραμματέας  της Οργά-
νωσης μας συν., Στράτης Ματθαίου επεσή-
μανε ότι μετέφερε την ανεξάντλητη εκτί-
μηση του κόσμου της ΠΑΣΥΔΥ το ύστατο
χαίρε προς τον άνθρωπο που πρόσφερε
αφειδώλευτα στη δημοσιοϋπαλληλική ορ-
γάνωση και σε όλη τη ζωή του συνέχισε να
την παρακολουθεί και ενεργά να ενδιαφέ-
ρεται για την πρόοδο της και για την ευη-
μερία και ανέλιξη των μελών της.

Ανάφερε ο Γενικός Γραμματέας ότι ο 
Πανίκος Γιαννίκος από τα πρώτα χρόνια της
υπηρεσίας του στον τομέα υγείας ενδιαφέρ-
θηκε και για  την επαγγελματική διασφά-
λιση και άνοδο  των επαγγελματικά συνα-
δέλφων του όπως και για το σύνολο των
απασχολουμένων στο δημόσιο. 

Πρόσθεσε ο συν. Ματθαίου  ότι για την
πρόθυμη συνεισφορά του στο δημοσιοϋ-

παλληλικό συνδικαλισμό, με την ψήφο των
συναδέλφων του αναδείχθηκε ο συν. Γιαν-
νίκος από τη δεκαετία του 1980 στην ηγε-
σία του Επαγγελματικού Κλάδου Οδοντια-
τρικών Υπηρεσιών και στη συνέχεια και σε
Διευθυντή των Υπηρεσιών, υπηρετώντας
παράλληλα και τη συνδικαλιστική δραστη-
ριότητα ως μέλος της Κεντρικής Γραμμα-
τείας, ως Αντιπρόεδρος της ΠΑΣΥΔΥ, ως
Γενικός Σύμβουλος  και με την αφυπηρέ-
τηση του ενεργό παρέμεινε το έντονο  εν-
διαφέρον του.  

Ιδιαίτερη η φροντίδα, το ενδιαφέρον  και
η προσφορά του εκλιπόντος  στη σύζυγο
και τις θυγατέρες του στις οποίες ο Γ.Γ. της
ΠΑΣΥΔΥ  εξέφρασε  τα ειλικρινή μας συλ-
λυπητήρια  και τον αποχαιρέτησε  με έκ-
φραση της ιδιαίτερης εκτίμηση μας για  ότι
πρόσφερε ώστε άσβεστη να είναι για μας η
μνήμη του.  n

Δημοσιοϋπαλληλικά πένθη

ΟΡΙΖΟΝΤΙΑ: 
1. Αρνούνται ή αμφισβη-
τούν όλες τις παραδεδεγμέ-
νες αξίες - Το δίχτυ των ψα-
ράδων για την αλιεία
κοραλλιών ή σφουγγαριών.
2. Τρόπος πολλαπλασια-
σμού των κυττάρων - Χαρ-
τοπαιχτικός όρος - Ερω-
μένη του Λόρδου Βύρωνα. 
3. Γυναικείο χαϊδευτικό
όνομα - Λόγοι κενοί περιε-
χομένου, αλλά και φλυαρίες
(μτφ.). 
4. Έγραψε, το μυθιστόρημα
«Ο Γιος Του Ήλιου» - Βλά-
σφημος, ανίερος - Πρώτα
στη ... σήτα. 
5. Μονάδες τεθωρακισμέ-
νων (καθ.) - Αντέδρασε
βίαια στην ανεξαρτησία της Αλγερίας (αρχικά) -
Κι έτσι τα Λευκά όρη της Κρήτης.
6. Δίψηφο φωνήεν - Φαραώ της αρχαίας Αιγύ-
πτου - Υπόλοιπο υφάσματος.
7. Ανήκει στα ευγενή αέρια - Λέγεται το νησί,
όπου βρίσκεται το Άγαλμα της Ελευθερίας - Και
ψυχολογική ασκείται.
8. Δεν ευδοκιμεί σε πολύ μεγάλο υψόμετρο - Ρώ-
σικη άρνηση - Θεός των Βαβυλωνίων.
9. Βαρύτιμο άμφιο του επισκόπου - Υπήρξε το
σύμβολο της γαλλικής μοναρχίας - Από τρία...
δύο.
10. Απόλυτο αριθμητικό - Τίτλος αμερικάνικου
περιοδικού - Η δεύτερη σε πληθυσμό πόλη της
Ιαπωνίας.
11. Ο οποίος (αρχ.) - Ο δημιουργός του περίφη-
μου «Σκεπτόμενου» - Τρυφερή αγάπη.
12. Άγιοι ..: λιμάνι της Αλβανίας - Φριχτός, απο-
κρουστικός.
ΚΑΘΕΤΑ
1. Χαρακτηρισμός των γλωσσικών ακροτήτων
της δημοτικής. 
2. Άλλη ονομασία της γολέτας - Σύζυγος του
Μωάμεθ, κόρη του Αμπού Μπακρ.
3. Επιτυχία στόχου - Τίτλος ημιτελούς μυθιστο-
ρήματος του Μ. Καραγάτση.
4. Λατίνων... και - 'Εχει πρωτεύουσα το 

Ίνσμπρουκ - Αρχαίο όνομα του Βόλγα.
5. Φρέσκο, όχι κατεψυγμένο - Τζένιφερ...: Αμε-
ρικανίδα ηθοποιός.
6. Χαρακτηρίζει ευνομούμενα κράτη - Διπλό πα-
ραπέμπει σε παλιές συμμαχίες.
7. Γιος του Νώε - Ενεργό ηφαίστειο της Ιαπωνίας
- Ντόλτσε ...: ταινία του Φεντερίκο Φελίνι.
8. Σημαίνει και το αθλητικό στιγμιότυπο - Σαχ ...:
γνωστό βιβλίο που αφηγείται την ιστορία του
Ιράν.
9. Είναι και η «Θεογονία» του Ησίοδου - Προ-
σωπική αντωνυμία (πληθ.) - Δίσκος του Δ. Μού-
τση.
10. «Οι Μάγισσες Του ...»: θεατρικό έργο του Άρ-
θουρ Μίλερ - Aργεντινός ποδοσφαιριστής.
11. Σπουδαίο μυθιστόρημα της Λιλής Ζωγράφου.
12. Αιρετικοί άρχοντες των δημοκρατιών της Γέ-
νουας - Πόλη της Φινλανδίας.
13. Ο πασάς που μας παρέδωσε τα Γιάννενα -
Μέρος αρχαίου ναού.
14. Θάλασσα... Αρχαίων - Προσφώνηση του
Ιησού Χριστού - Επιτατικό μόριο (αρχ.).
15. Βυζαντινή νότα - Παλαιότερη υποδιαίρεση
της αγγλικής λίρας - Λίγο ... λίγο.
16. Ολική ή μερική απώλεια της μνήμης - Ένα απ'
τα δύο πλοία του ναυμάχου Τσαμαδού.

Oι λύσεις στη σελίδα 14

Αλέξης Κίτσιου

Πανίκος Γιαννίκος

Ο Κλάδος Υπαλλήλων της Υπηρεσίας Συνεργατικών
Εταιρειών (ΠΑ.ΣΥ.Δ.Υ.) εκφράζει τα θερμά συλλυπη-
τήρια του για τον αιφνίδιο θάνατο του συναδέλφου
Αλέξη Κίτσιου.

Η εξόδιος ακολουθία ψάλθηκε την περασμένη 
Παρασκευή 19/07/2024 στον Ιερό Ναό Αγίου Γεωργίου
Πάνω Δευτεράς στις 11:00 π.μ. Η ταφή έγινε στο νέο
κοιμητήριο Δευτεράς.
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Σύμφωνα με ανακοίνωση της Στατι-
στικής Υπηρεσίας ο Εναρμονισμένος
Δείκτης Τιμών Καταναλωτή τον Ιού-

νιο 2024 αυξήθηκε κατά 3,0% σε σχέση με
τον Ιούνιο του 2023, ενώ σε σχέση με τον
προηγούμενο μήνα αυξήθηκε κατά 0,4%. Για
την περίοδο Ιανουαρίου – Ιουνίου 2024, ση-
μειώθηκε αύξηση 2,3% σε σχέση με την αν-
τίστοιχη περσινή περίοδο.

Συγκριτικά με τον Ιούνιο του 2023, οι κα-
τηγορίες Στέγαση, Ύδρευση, Ηλεκτρισμός
και Υγραέριο(6,4%) και Εστιατόρια και Ξε-
νοδοχεία (5,3%) παρουσίασαν την μεγαλύ-

τερη θετική μεταβολή. 
Σε σχέση με τον Μάϊο 2024, η μεγαλύτερη

μεταβολή καταγράφηκε στις κατηγορίες
Εστιατόρια και Ξενοδοχεία (2,0%) και Με-
ταφορές (-1,5%). 

Για την περίοδο Ιανουαρίου – Ιουνίου
2024 σε σύγκριση με την αντίστοιχη περσινή
περίοδο, η μεγαλύτερη μεταβολή παρατη-
ρήθηκε στην κατηγορία Εστιατόρια και Ξε-
νοδοχεία (5,7%).

Η μεγαλύτερη μεταβολή στις οικονομικές
κατηγορίες συγκριτικά τόσο με τον Ιούνιο
του 2023 όσο και με τον προηγούμενο μήνα

παρατηρήθηκε στην κατηγορία Ενέργεια με ποσοστό 9,0% και -1,7% αντίστοιχα. 

3,0% αύξηση καταδείχθηκε τον Ιούνιο σύμφωνα με τον Εναρμονισμένο Δείκτη

Λύσεις του σταυρολέξου και των sudoku της σελ. 13

Branding Τόπου: εργαλείο ανάπτυξης στο νέο Χάρτη Τ.Α. 

ΗΤοπική Αυτοδιοίκηση, ως το επί-
πεδο διοίκησης που είναι πιο κοντά
στους πολίτες, διαδραματίζει καθο-

ριστικό ρόλο στην εκπαίδευση, ευαισθητο-
ποίηση και κινητοποίηση των πολιτών για
την επίτευξη βιώσιμης ανάπτυξης. Η αειφό-
ρος ανάπτυξη συνδέεται στενά με τη διαδι-
κασία της τοπικής – ενδογενούς ή ‘εκ των
κάτω’ ανάπτυξης, τη δημιουργία νέων ευ-
καιριών και νέων ποιοτικών θέσεων εργα-
σίας, την προσέλκυση επενδύσεων και το
μάρκετινγκ του Τόπου διεθνώς. Απαραίτητο
στοιχείο ενός αποτελεσματικού πλαισίου
πολιτικής τοπικής – ενδογενούς ανάπτυξης
είναι το κατάλληλο θεσμικό πλαίσιο.

Η κρίση της πανδημίας Covid-19 έχει ση-
ματοδοτήσει την απαρχή μίας μαζικής πα-
ραδειγματικής μετάβασης από μία περίοδο
συγκεντρωτικών θεσμών από την κορυφή
προς τη βάση για έναν κόσμο κατανεμητι-
κής και συνεργασιακής ισχύος και τον εκ-
δημοκρατισμό της καινοτομίας και της δη-
μιουργικότητας. Κι αυτό γιατί σε τοπικό επί-
πεδο είναι δυνατόν να εντοπιστούν
καλύτερα τα διάφορα ζητήματα της καθη-
μερινής ζωής που απασχολούν τον τοπικό
πληθυσμό. Επίσης, σε αυτό το επίπεδο είναι
δυνατόν να αναπτυχθούν στρατηγικές και
συνεργασίες με τη συμμετοχή των κατοίκων,
πολύ πιο συγκεκριμένες και αποτελεσματι-
κές σχετικά με τα τοπικά εισοδήματα, την
τοπική απασχόληση, την προώθηση αναγ-
κών και υπηρεσιών. Η κινητοποίηση των το-
πικών κοινωνιών μπορεί να εξασφαλίσει την
αναπαραγωγή των κοινωνικών και πολιτι-
σμικών δεσμών και αξιών της περιοχής.

Το Branding Τόπου ‘Place  Branding’
είναι η διαδικασία της ανακάλυψης, της δη-
μιουργίας, της ανάπτυξης και της σύλληψης
ιδεών και σχεδίων για την (επανα)κατα-
σκευή Ταυτότητας του Τόπου, καθορίζοντας
τα χαρακτηριστικά και της ατμόσφαιρας
του τόπου και στη συνέχεια την οικοδόμηση
της αίσθηση της τοποθεσίας. Το Place
Branding αφορά: α) Το Place Making: ανά-
πτυξη, διαχείριση, πολιτικές και καινοτομία,

β) το χτίσιμο, ανάπτυξη ή διατήρηση της αν-
ταγωνιστικότητας, γ) τη συμβολή στη βιώ-
σιμη ανάπτυξη ενός τόπου, δ) τι και ποιος
δημιουργεί τον τόπο: είναι προσανατολι-
σμένο στην προσφορά ε) τη διαδικασία ανα-
γνώρισης των δυνατών σημείων, το χτίσιμο
της ιστορίας του τόπου, επεξήγηση της
ιστορίας με συνάφεια μέσω του μάρκετινγκ
και των επικοινωνιών και στ) το χτίσιμο μιας
διαχρονικής φήμης. 

«Ένας τόπος, δεν πρέπει απλώς να
ισχυρίζεται ότι είναι μοναδικός - πρέπει να
αποδείξει ότι είναι μοναδικός».

Τα παραγόμενα τοπικά προϊόντα και οι
προσφερόμενες υπηρεσίες πρέπει να στηρί-
ζονται πρωταρχικά στα ιδιαίτερα χαρακτη-
ριστικά και στα πλεονεκτήματα της κάθε
περιοχής: ιστορία, τοπική παράδοση, κουλ-
τούρα και πολιτιστική παράδοση, φυσικό
και ανθρωπογενές περιβάλλον, παραγωγική
διάρθρωση κλπ. 

Για να χτίσεις μια βιώσιμη αξία του προ-
ϊόντος μακροπρόθεσμα και να την προστα-
τέψεις από ανταγωνιστές, μια πραγματική
σύνδεση μεταξύ προϊόντος και περιοχής
(περιλαμβανομένου των ανθρώπινων
πόρων) είναι αναγκαία. Η σύνδεση αυτή
πρέπει να είναι αναγνωρίσιμη ακόμη και
από αυτούς που δεν ανήκουν ή λειτουργούν
στη συγκεκριμένη περιοχή.  

Η Κοινωνική Επιχειρηματικότητα και η
Κοινωνική Καινοτομία αποτελούν δύο ση-
μαντικά νέα πεδία που μπορούν να: α)Επε-
κταθούν και ενισχυθούν στο πλαίσιο της
Μεταρρύθμισης της Τ.Α. και β)προωθήσουν
την οικονομική και κοινωνική συνοχή.

Η Κοινωνική Επιχειρηματικότητα:
α) Αποτελεί μια διακριτή μορφή επιχειρη-

ματικότητας η οποία έχει ως σκοπό την επί-
τευξη ενός κοινωνικού σκοπού με έναν οι-
κονομικά βιώσιμο τρόπο.

β) Αφορά πρωτοβουλίες για την ανά-
πτυξη, χρηματοδότηση και εφαρμογή νέων
λύσεων σε πραγματικά κοινωνικά, περιβαλ-
λοντικά και πολιτιστικά θέματα χρησιμο-
ποιώντας την κερδοφορία ως μέσο και όχι
ως αυτοσκοπό.

γ) Μπορεί να λαμβάνει τόσο κερδοσκο-
πική όσο και μη κερδοσκοπική μορφή, χωρίς
να αλλάζει ο τελικός σκοπός της, δηλαδή η
επίτευξη ενός κοινωνικού σκοπού.

Ο ορισμός της κοινωνικής επίδρασης

εκτείνεται πέραν των ευάλωτων / μειονε-
κτούντων ομάδων (φροντίδα ηλικιωμένων,
αστέγων, ομάδων με ειδικά προβλήματα
υγείας, ατόμων με αναπηρίες, βοήθεια σε
φτωχές οικογένειες, ένταξη στην εργασία,
στήριξη ατόμων που βρίσκονται στην απε-
ξάρτηση) για να συμπεριλάβει στόχους δη-
μοσίου συμφέροντος: προστασία περιβάλ-
λοντος, οικολογική διαχείριση αποβλήτων,
ανακύκλωση, μείωση του κινδύνου φυσικών
καταστροφών, αντιμετώπιση του αντικτύ-
που της κλιματικής αλλαγής, ανακοπή της
απώλειας βιοποικιλότητας, ενεργειακές κοι-
νότητες, προώθηση του αθλητισμού, της τέ-
χνης, του πολιτισμού, του τουρισμού, του
place branding, της επιστήμης, της έρευνας,
την αποκατάσταση της ιστορικής κληρονο-
μιάς και της διατήρησης των φυσικών το-
πίων, κοινωνικές επιχειρήσεις σε απομακρυ-
σμένες αγροτικές περιοχές, αποκατάσταση
γειτονιών στις αστικές περιοχές, προστασία
του καταναλωτή, φροντίδα αδέσποτων
ζώων και διαχείριση καταφυγίων κλπ.

Πρόσφατες μελέτες σε ευρωπαϊκές χώρες
έχουν καταδείξει τον κρίσιμο ρόλο της κοι-
νωνικής επιχειρηματικότητας στην καινοτο-
μία και την ανάπτυξη της υπαίθρου.

Η Κοινωνική Καινοτομία αφορά την
αξιοποίηση της ευρηματικότητας που έχουν
φιλανθρωπικές οργανώσεις, ενώσεις και
κοινωνικοί επιχειρηματίες για να βρίσκουν
νέους τρόπους κάλυψης εκείνων των κοι-
νωνικών αναγκών που δεν ικανοποιούνται
από την αγορά ή από τον δημόσιο τομέα.

Οι Πολιτιστικές και Δημιουργικές Βιο-
μηχανίες είναι βασικός μοχλός για την οι-
κονομία καθώς είναι από τους ταχύτερα
αναπτυσσόμενους κλάδους παγκοσμίως. Η
Κεντρική Κυβέρνηση και η Τοπική Αυτοδι-
οίκηση θα μπορούσαν να προσφέρουν
ισχυρά κίνητρα και διευκολύνσεις –οικονο-
μικά, φορολογικά και πολεοδομικά κίνητρα,
αύξηση των δικαιωμάτων ανάπτυξης, απαλ-
λαγή από τα διάφορα τέλη, διαφημιστικά κί-
νητρα, δωρεάν παραχώρηση αιθουσών εκ-
δηλώσεων και εκθεσιακών χώρων κ.ά.– για
τη στήριξη πρωτοβουλιών και δράσεων που
ενισχύουν την τοπική πολιτιστική κληρονο-
μιά.

Αντιδήμαρχοι και  ‘Μικροπεριφέρειες
Προγραμματισμού’

Στο πλαίσιο του νέου Συστήματος Αυτο-

διοίκησης την ευθύνη συντονισμού της δια-
δικασίας της τοπικής – ενδογενούς ή ‘εκ των
κάτω’ ανάπτυξης μπορούν να έχουν οι Αν-
τιδήμαρχοι, με κάθε Δημοτικό Διαμέρισμα
να αποτελεί μια ‘μικροπεριφέρεια προγραμ-
ματισμού’. Οι βασικοί στόχοι των ‘μικροπε-
ριφερειών προγραμματισμού’ μπορούν να
κωδικοποιηθούν ως ακολούθως: α) Επί-
τευξη κρίσιμης μάζας και συνεργειών κλίμα-
κας, β) ανάδειξη και αξιοποίηση των ειδικών
χαρακτηριστικών και των συγκριτικών πλε-
ονεκτημάτων κάθε περιοχής, γ) πιο στοχευ-
μένη αξιοποίηση των ευρωπαϊκών χρηματο-
δοτικών προγραμμάτων και δ) ανάπτυξη το-
πικών καινοτομιών με διεθνή απήχηση.

Στο πλαίσιο της Μεταρρύθμισης της Τ.Α.
στην Κύπρο, ένας μεγάλος αριθμός κοινο-
τήτων έχει συμπεριληφθεί στα νέα σχήματα
των Δήμων, με τη μεταφορά περίπου του
50% του πληθυσμού της υπαίθρου στις
αστικές περιοχές. Η δημιουργία τοπικών οι-
κοσυστημάτων γνώσης και καινοτομίας και
η παροχή κινήτρων για την ανάπτυξη αγρο-
τικών καινοτομιών ‘rural innovations’, μπο-
ρούν να συμβάλουν ουσιαστικά στην απο-
τροπή του κινδύνου αποψίλωσης του πλη-
θυσμού στις περιοχές της υπαίθρου.

Τα Κέντρα Έρευνας και Καινοτομίας και
Εκκολαπτήρια / Επιταχυντές για νεοφυείς
επιχειρήσεις που λειτουργούν σήμερα με
επιτυχία σε όλες τις επαρχίες, θα μπορούσαν
να παρέχουν την απαραίτητη τεχνογνωσία
και στήριξη σε τοπικό και περιφερειακό επί-
πεδο (Δημοτικά Διαμερίσματα, Συμπλέγ-
ματα Κοινοτήτων) για τη μετάβαση των
Startups από το στάδιο της ιδέας, στο στά-
διο της βιώσιμης επιχείρησης.

Οι αρχές ενός τόπου διαθέτουν πλέον
πολλά αναπτυξιακά εργαλεία – από τον χα-
ρακτηρισμό χρήσεων γής ως την αδειοδό-
τηση επιχειρήσεων. Είναι στο χέρι όλης της
τοπικής κοινωνίας να αποφασίσει για το τι
υπεραξία θέλει να έχει ο Τόπος τους, ως πε-
ριουσιακό στοιχείο, όχι ως ένας απλός γεω-
γραφικός προσδιορισμός με παράδοση,
ιστορία κλπ, αλλά με συγκεκριμένη υπερα-
ξία στην αγορά: ένας τόπος βιώσιμος, με
κοινό όραμα απ΄ολους τους κατοίκους που
δουλεύουν και τον προστατεύουν όλοι μαζί
προς μια κατεύθυνση, για να διατηρήσει την
ταυτότητα και το χαρακτήρα του, το brand
του στην τοπική και διεθνά αγορά. n

Του Νίκου Γ. Σύκα
Συμβούλου Στρατηγικής, 
Επικοινωνίας και Καινοτομίας
(Συνταξιούχου Δημοσίου 
Υπαλλήλου)
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Γράφει και επιμελείται ο Kυριάκoς Κτωρίδης

Πριν τη σέντρα… Όλα όσα πρέπει να γνωρίζουμε…

Το 86ο ποδοσφαιρικό πρωτάθλημα Α΄
Κατηγορίας αρχίζει…  Στις 24-25 Αυ-
γούστου, η μπάλα θα τοποθετηθεί

στη σέντρα και οι 14 μονομάχοι θα ριχθούν
στην μάχη. Ο φετινός μαραθώνιος όπως και
κάθε χρόνο αρχίζει… ‘καλοκαιριάτικα’, με
τις θερμοκρασίες να βρίσκονται στα ύψη
και είναι εύλογο ότι οι ομάδες και οι ποδο-
σφαιριστές θα γνωρίσουν μεγάλη ταλαιπω-
ρία. Φυσικά ήδη την νοιώθουν από την
προετοιμασία, αλλά και από τους Ευρωπαϊ-
κούς αγώνες, όχι όμως όλοι, μόνο οι Ευρω-
παίοι μας (ΑΠΟΕΛ, Πάφος, ΑΕΚ και Ομό-
νοια).

Πριν όμως από την έναρξη του 86ου πο-
δοσφαιρικού πρωταθλήματος, θα προηγη-
θεί ο αγώνας Σούπερ-Καπ το Σαββατοκυ-
ρίακο 17-18 Αυγούστου, που ουσιαστικά
αρχίζει η νέα αγωνιστική περίοδος, με τον
πρωταθλητή ΑΠΟΕΛ και την Κυπελλούχο
Πάφο, να διεκδικούν το τρόπαιο. Είναι η
πρώτη φορά στην ιστορία τους, που οι δύο
ομάδες συναντιούνται σε αγώνα Σούπερ-
Καπ.

Πρεμιέρα λοιπόν στις 24-25 Αυγούστου
και το θερμόμετρο της αγωνίας αυξάνεται
όσο πλησιάζουμε την έναρξη του πρωτα-
θλήματος.

Στην πρεμιέρα ξεχωρίζει ο αγώνας με-
ταξύ του Απόλλωνα και της ΑΕΚ και φυ-
σικά οι αγώνες των νεοφώτιστων Ομόνοια
29Μ με ΑΕΛ. Οι πράσινοι της Λευκωσίας,
για πρώτη φορά θα αγωνιστούν στα σαλό-
νια της Α΄ Κατηγορίας. Ξεχωρίζει ακόμη
και η επιστροφή της Ομόνοιας Αραδίππου,
μετά από 32 χρόνια, στην Α΄ Κατηγορία και
στην πρεμιέρα θα αγωνιστεί με την Ανόρ-
θωση.

Επιστροφή στους μεγάλους και για την
Ένωση Παραλιμνίου, που μετά από ένα
χρόνο στην Β΄ Κατηγορία, έρχεται τώρα
πιο δυναμικά και θα διεκδικήσει την παρα-
μονή της στην Α΄ Κατηγορίας. Το Παραλί-
μνι στην πρεμιέρα θα φιλοξενήσει τον
ΑΠΟΕΛ.

Και οι τρεις νεοφώτιστοι στην Κατηγο-
ρία θα είναι γηπεδούχοι στην πρώτη αγω-
νιστική.

Οι 14 μονομάχοι ενισχύθηκαν, προετοι-
μάζονται όσο καλύτερα μπορούσαν και θα
είναι πανέτοιμοι να μπουν στην ενεργό
δράση.
ΟΛΑ ΕΤΟΙΜΑ ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΩΤΑΘΛΗΜΑ…
ΟΛΑ ΟΣΑ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΝΩΡΙΖΟΥΜΕ…
ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΣΕΝΤΡΑ…

Η έναρξη του πρωταθλήματος του 86ου
στην ιστορία του θεσμού είναι προγραμμα-
τισμένη για το Σαββατοκυρίακο 24-25 Αυ-
γούστου 2024 και η ολοκλήρωση του για το
Σαββατοκυρίακο στις 17-18 Μαΐου 2025.
Το Πρωτάθλημα θα διεξαχθεί με τη συμμε-
τοχή 14 ομάδων σε δύο φάσεις και η Α΄
φάση θα ολοκληρωθεί στις 26 αγωνιστικές.
Στη συνέχεια οι έξι πρώτες ομάδες θα αγω-
νιστούν σε δύο γύρους (10 αγωνιστικές) για
ανάδειξη της πρωταθλήτριας και οι υπόλοι-
πες οκτώ, θα αγωνιστούν σε ένα γύρο επτά
αγωνιστικών με τρεις τελευταίες, να υποβι-
βάζονται στη Β’ Κατηγορία. Οι ομάδες με-
ταφέρουν στη Β’ φάση τους βαθμούς που
πήραν στην Α’ φάση του πρωταθλήματος.

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με την προκή-
ρυξη του πρωταθλήματος Α΄ Κατηγορίας
2024-2-25, η σημαντικότερη αλλαγή αφορά
στον Β΄ όμιλο και συγκεκριμένα στη Β΄
φάση.

Στον Β΄ όμιλο θα διεξάγονται μονοί
αγώνες σε ένα γύρο (σύνολο 7 αγωνιστι-
κές), όπως ανακοίνωσε και επίσημα η Κυ-
πριακή Ομοσπονδία Ποδοσφαίρου. Έτσι
λοιπόν, όπως προκύπτει, οι ομάδες, που με

τη λήξη της Α΄ φάσης θα τερματίσουν στις
θέσεις, 7, 8, 9 και 10 θα αγωνιστούν σε 4
αγώνες εντός έδρας και 3 αγώνες εκτός
έδρας. Οι ομάδες που με τη λήξη της Α΄
φάσης θα τερματίσουν στις θέσεις 11, 12,
13 και 14 θα αγωνιστούν σε 3 αγώνες εντός
έδρας και 4 αγώνες εκτός έδρας.

Επίσης, όπως αναφέρει στην ανακοίνωση
η ΚΟΠ, οι ομάδες οι οποίες δεν θα έχουν
την αρχική τους εντεκάδα ποδοσφαιριστή
που πριν το 18ο έτος της ηλικίας τους ήταν
γραμμένος στα μητρώα της ΚΟΠ ή της
ΣΤΟΚ, θα τιμωρούνται με πρόστιμο 10.000
ευρώ.

Αν στην αρχική τους εντεκάδα οι ομάδες
έχουν έναν ποδοσφαιριστή, που πριν το 18ο
έτος της ηλικίας του ήταν  γραμμένος στα
μητρώα της ΚΟΠ ή της ΣΤΟΚ, τότε το πρό-
στιμο θα μειώνεται στις 3.000 ευρώ.
Πότε θα έχουμε διακοπή

Μέχρι το τέλος του 2024 θα έχουμε τρεις
φορές διακοπή του πρωταθλήματος λόγω
υποχρεώσεων των Εθνικών μας ομάδων και
όπως καθορίζονται από τις ημερομηνίες
FIFA - UEFA.

Συγκεκριμένα διακοπή θα έχουμε τον
Σεπτέμβριο μεταξύ 2-10/09/2024, τον
Οκτώβριο μεταξύ 7-15/10/2024 και το Νο-
έμβριο μεταξύ 11-19/11/2024.

Η πρώτη διακοπή μέσα στο 2025, λόγω
υποχρεώσεων Εθνικών μας ομάδων, είναι
καθορισμένη μεταξύ 17 - 25 Μαρτίου 2025.

Να θυμίσουμε ότι ο τελικός Κυπέλλου θα
διεξαχθεί το Σάββατο, 24/5/2025.
ΚΥΠΕΛΛΟ – Σημαντική Καινοτομία

Η ΚΟΠ κοινοποίησε την προκήρυξη του
Κυπέλλου για την περίοδο 2024-2025. Με-
ρικές από τις βασικές πρόνοιες της προκή-
ρυξης είναι:  δεν συμμετέχουν στην Α’ φάση
της διοργάνωσης, αλλά προκρίνονται
απευθείας στη Β΄ φάση η Πάφος και η
Ομόνοια που συμμετείχαν στον τελευταίο
τελικό καθώς και όσες ομάδες εξασφαλί-
σουν συμμετοχή σε όμιλο Ευρωπαϊκής
διοργάνωσης.  Διπλοί αγώνες θα υπάρχουν
μόνο στην ημιτελική φάση όπως και φέτος.
Στις υπόλοιπες φάσεις  οι αγώνες θα είναι
μονοί. 

Ο τελικός θα διεξαχθεί στο ΓΣΠ. Σε πε-
ρίπτωση που οι διαγωνιζόμενες ομάδες
αποφασίσουν ο τελικός να διεξαχθεί σε
άλλο στάδιο τότε το Δ.Σ. της Ομοσπονδίας,
μπορεί να αποφασίσει για αλλαγή της
έδρας.
Κυπριακές ‘σφυρίχτρες’ μέχρι νεοτέρας

Ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας, Γιώργος
Κούμας, σε συνέντευξη Τύπου έκανε ανα-
φορά και στη διαιτησία και συγκεκριμένα
αναφέρθηκε και στο VAR που τον Δεκέμ-
βριο θα κλείσει τέσσερα χρόνια παρουσίας
στο Κυπριακό ποδόσφαιρο και συνέχισε,
«Περάσαμε δύσκολα στην αρχή. Με την πά-
ροδο του χρόνου και με τη συμμετοχή και
ξένων διαιτητών, αλλά και την εμπειρία που
απέκτησαν οι Κύπριοι φτάσαμε κατά γενική
ομολογία σε πολύ καλό επίπεδο.  Καταφέ-
ραμε να μειώσουμε σημαντικά την προκα-
τάληψη και εξαλείψαμε τη συντριπτική
πλειοψηφία των καθοριστικών λαθών, κάτι
που προσέδωσε ακόμη μεγαλύτερο κύρος
στις διοργανώσεις μας», επεσήμανε σχετικά
και πρόσθεσε: «Συνεχίζουμε και τη νέα χρο-

νιά με τρεις κινητές μονάδες VAR για δι-
ευκόλυνση του αγωνιστικού προγραμματι-
σμού, συνεχίζουμε με τον Ντομένικο Μεσ-
σίνα στην προεδρία της Επιτροπής Διαιτη-
σίας και αρχίζουμε τη σεζόν με Κύπριους
διαιτητές, κάτι το οποίο έχουμε ήδη ανα-
κοινώσει.

«Όταν κρίνουμε ότι η διαιτησία μας χρει-
άζεται ενίσχυση με διαιτητές από το εξωτε-
ρικό, πάντα σε συνεννόηση με τον κ. Μεσ-
σίνα θα προβούμε σε όλες τις απαραίτητες
ενέργειες».
Τα γήπεδα είναι για… όλους!!

Ο Πρόεδρος της ΚΟΠ, Γιώργος Κούμας
επανέλαβε την πάγια θέση της Ομοσπον-
δίας ότι στα γήπεδα υπάρχει χώρος για τους
φιλάθλους όλων των ομάδων, χωρίς περιο-
ρισμούς και αποκλεισμούς. Ανακοίνωσε τη
διατήρηση της πρόνοιας για παρουσία φι-
λάθλων της φιλοξενούμενης ομάδας σε πο-
σοστό 10%  της συνολικής χωρητικότητας
των κερκίδων, αναγνωρίζοντας παράλληλα
τις ανησυχίες της πολιτείας και του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης.

Παράλληλα όμως, τόνισε και την αποφα-
σιστικότητα της ΚΟΠ για ριζοσπαστικές
αποφάσεις, όπως έγινε και στην περσινή
αγωνιστική περίοδο με σκοπό για να προ-
στατευτεί το άθλημα και οι αγνοί φίλαθλοι.

Ο κ. Κούμας μεταξύ άλλων αναφέρθηκε
στην αυξημένη παρουσία των φιλάθλων
στα γήπεδα την περασμένη αγωνιστική πε-
ρίοδο, παρά το μέτρο της απαγόρευσης με-
τακίνησης που ίσχυε πριν από τη λήξη της
πρώτης φάσης, αλλά και την ανταγωνιστι-
κότητα του πρωταθλήματος μας, που θα
διεξαχθεί και στη νέα χρονιά με 14 ομάδες
σε δύο φάσεις.

Ο αριθμός των εισιτηρίων έφτασε τις
589.573 σημειώνοντας άνοδο κατά 37.765
σε σχέση με την προηγούμενη χρονιά. Ο
αριθμός αυτός αποτελεί ρεκόρ για τα τε-
λευταία 14 χρόνια, πλησιάζοντας τις
603.049 εισιτήρια της περιόδου 2009-2010.
Οι έδρες των ομάδων του πρωταθλή-
ματος Α΄ Κατηγορίας

Ολοκληρώθηκε η διαδικασία των στα-
δίων που θα χρησιμοποιούν ως έδρες οι
ομάδες  που θα συμμετάσχουν στο Πρωτά-
θλημα Α’ Κατηγορίας 2024 – 2025.

Σε σχέση με πέρσι, έχουμε τη μετακίνηση
της Καρμιώτισσας Πολεμιδιών από το ‘Στέ-
λιος Κυριακίδης’ στην Πάφο, στο ‘Αμμόχω-
στος – Επιστροφή’ στη Λάρνακα.

Όσον αφορά τις ομάδες που ανέβηκαν
φέτος στην Α’ Κατηγορία, η Ομόνοια Αρα-
δίππου θα αγωνίζεται στο ‘Αντώνης Παπα-
δόπουλος’, η ΑΛΣ Ομόνοια 29ης Μαΐου
στο ‘Κατωκοπιά – Επιστροφή’ και η Ένωση
Παραλιμνίου στο ‘Τάσος Μάρκου’.

Συνολικά οι αγώνες του πρωταθλήματος
Α’ Κατηγορίας θα διεξαχθούν σε εννέα στά-
δια, ως ακολούθως:
Στάδιο ΑΕΚ Αρένα: ΑΕΚ Λάρνακας
Στάδιο ΑΛΦΑΜΕΓΑ: ΑΕΛ, Άρης, Απόλλων 
Στάδιο ‘Αμμόχωστος’: Νέα Σαλαμίνα, Καρ-
μιώτισσα 
Στάδιο ‘Αντώνης Παπαδόπουλος’: Ανόρ-
θωση, Ομόνοια Αρ.
Στάδιο ΓΣΠ: ΑΠΟΕΛ, Ομόνοια 
Στάδιο Εθνικού Άχνας: Εθνικός Άχνας
Στάδιο ‘Κατωκοπιά’: ΑΛΣ Ομόνοια 29ης

Μαΐου
Στάδιο ‘Στέλιος Κυριακίδης’: Πάφος F.C.
Στάδιο ‘Τάσος Μάρκου’: Ένωση Νέων Πα-
ραλιμνίου
Η κλήρωση του πρωταθλήματος και το
‘αιώνιο’ ντέρμπι ΑΠΟΕΛ – Ομόνοια

Για άλλη μια χρονιά, το ντέρμπι μεταξύ
του ΑΠΟΕΛ και της Ομόνοιας κληρώθηκε
για την τελευταία αγωνιστική του πρώτου
και του δεύτερου γύρου της πρώτης φάσης
του πρωταθλήματος. Το αποτέλεσμα και
της φετινής κλήρωσης, που φέρνει ξανά τις
δύο μεγάλες ομάδες της Λευκωσίας να παί-
ζουν στο φινάλε των δύο γύρων της αγωνι-
στικής σεζόν, γίνεται αντικείμενο συζήτη-
σης στα ποδοσφαιρικά στέκια. Και πώς να
μη γίνει άλλωστε, όταν από τον καιρό που
θεσπίστηκαν τα πλέι-οφ, μια στις δύο
φορές το ‘αιώνιο’ τυγχάνει να βγαίνει τε-
λευταίο σε κάθε γύρο. Πιο συγκεκριμένα,
από τη σεζόν 2007-08 μέχρι σήμερα πραγ-
ματοποιήθηκαν 18 κληρώσεις, εκ των
οποίων στις 9 το ντέρμπι Ομόνοια-
ΑΠΟΕΛ ή αντίστροφα ορίστηκαν στο φι-
νάλε του πρώτου και του δεύτερου γύρου.
Τρεις φορές προέκυψε στην 5η αγωνιστική,
τρεις στην 12η αγωνιστική, και από μια στη
2η, στη 3η και στη 10η.

Το γεγονός ότι το ‘αιώνιο’…  πέφτει τις
πλείστες φορές στο φινάλε έχει ή τουλάχι-
στον είχε την εξήγησή του, όπως τονίζουν
αρμόδιοι, από τη στιγμή που η διαδικασία
της κλήρωσης γίνεται ηλεκτρονικά τα τε-
λευταία χρόνια. Πριν γίνει το πάτημα του
κουμπιού για να βγει μέσα σε λιγότερο από
ένα λεπτό όλο το πρόγραμμα, οι υπεύθυνοι
του ηλεκτρονικού προγράμματος περνούν
μέσα στο κομπιούτερ διαφορετικές ‘παρα-
μέτρους’, μεταξύ αυτών οι πιο σημαντικές
να είναι: να μην παίζουν εντός έδρας την
ίδια αγωνιστική ομάδες με την ίδια έδρα και
να μην αγωνίζονται εντός έδρας την ίδια
μέρα ομάδες της ίδιας πόλης.

Πάντως, εκείνο που προκαλεί εντύπωση
είναι πως δεν συμβαίνει το ίδιο σε ανάλο-
γες περιπτώσεις, όπως για παράδειγμα το
ντέρμπι της Λεμεσού, ανάμεσα στην ΑΕΛ
και τον Απόλλωνα. Οι δύο ομάδες, από τη
σεζόν 2007-08 μέχρι σήμερα, σε 18 κληρώ-
σεις αγωνίστηκαν σε 10 διαφορετικές αγω-
νιστικές! Τέλος, αξίζει ν’ αναφέρουμε ότι το
ίδιο ηλεκτρονικό πρόγραμμα χρησιμοποι-
ούν σε αντίστοιχες κληρώσεις, μεγάλες Ευ-
ρωπαϊκές λίγκες.

Οι ορισμοί του «αιώνιου» ντέρμπι σε κάθε
σεζόν από τη θέσπιση των πλέι οφ
Σεζόν 2024-25: 13η (και τελευταία) αγωνι-
στική
Σεζόν 2023-24: 3η αγωνιστική
Σεζόν 2022-23: 12η αγωνιστική
Σεζόν 2021-22: 11η (και τελευταία) αγωνι-
στική
Σεζόν 2020-21: 13η (και τελευταία) αγωνι-
στική
Σεζόν 2019-20: 11η (και τελευταία) αγωνι-
στική
Σεζόν 2018-19: 2η αγωνιστική
Σεζόν 2017-18: 12η αγωνιστική
Σεζόν 2016-17: 13η (και τελευταία) αγωνι-
στική
Σεζόν 2015-16: 10η αγωνιστική
Σεζόν 2014-15: 11η (και τελευταία) αγωνι-
στική
Σεζόν 2013-14: 13η (και τελευταία) αγωνι-
στική
Σεζόν 2010-11: 5η αγωνιστική
Σεζόν 2009-10: 13η (και τελευταία) αγωνι-
στική
Σεζόν 2008-9: 5η αγωνιστική
Σεζόν 2007-8: 12η αγωνιστική
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Επαναβεβαιώνουμε 
τις πάγιες διακηρυγμένες
θέσεις μας για την καταδίκη
του διπλού εγκλήματος 
του μαύρου Ιούλη  

Πραγματοποιήθηκαν τη βδομάδα που πέρασε ει-
δικές συγκεντρώσεις παλλαϊκής στήριξης στις
οποίες το σύνολο του λαού μας επανάλαβε την κα-

ταδίκη του προδοτικού πραξικοπήματος της 15ης του Ιούλη
1974 και της βάρβαρης τούρκικης  εισβολής που το ακο-
λούθησε στις 20 του ίδιου μήνα. Επαναλήφθηκε από τον
Πρόεδρο της Δημοκρατίας, την Πρόεδρο του Κοινοβου-
λίου, τον Προκαθήμενο της Κυπριακής Εκκλησίας,  τους
ηγέτες  πολιτικών κομμάτων και Οργανώσεων η πάγια
θέση του λαού μας για συνέχιση του αγώνα για τον τερμα-
τισμό της κατοχής και επανένωση της πατρίδας μας και του
συνόλου του λαού της. 

΄Ολος ο λαός μας μέσω των οργανώσεων του όπως και
στο πλαίσιο των παλλαϊκών εκδηλώσεων των ημερών δια-
κηρύττει την ανυποχώρητη αποφασιστικότητα του στις πά-
γιες θέσεις που κάθε χρονικά επαναβεβαιώνουμε.

Ακολουθώντας πιστά την παράδοση επαναδιακηρύτ-
τουμε και από  δικής μας πλευράς θέσεις που εξέφρασε η
Οργάνωση μας με διακήρυξη της Εκτελεστικής Επιτροπής
στη συνεδρία της στις 16 Ιουλίου του 1985, μόλις  12 χρό-
νια μετά το δίδυμο έγκλημα κατά της πατρίδας μας. 

Διακήρυξε τότε η Εκτελεστική μας Επιτροπή:
Τις μέρες αυτές, της τιμής και του αγώνα, αποτίουμε ευ-

λαβικά φόρο τιμής σε όλα τα τραγικά θύματα του δίδυμου
εκείνου εγκλήματος που διαπράχθηκε σε βάρος της πατρί-
δας μας και σαν ελάχιστο χρέος προς της θυσία τους 
καλούμαστε να πράξουμε κάθε τι που για να απαλλάξουμε
τον τόπο μας από τα δεινά και την τραγική κατάσταση στην
οποία  έχει σπρωχθεί.  

Η Εκτελεστική αναφερόταν  στη διακήρυξη της και στα
προβλήματα διχογνωμιών και διαφωνιών που είχαν αναφυεί
μεταξύ κομμάτων και οργανώσεων και καλούσε σε μονολι-
θική ενότητα βασισμένη στις αρχές της συλλογικής ευθύνης
και της συλλογικής υποχρέωσης  όλων έναντι του εθνικού
μας προβλήματος. 

Η προκήρυξη μας ολοκληρωνόταν με την έντονη κατα-
δίκη του διπλού εγκλήματος κατά της Κύπρου μας  και του
λαού της και διακηρύτταμε την αμετάκλητη απόφαση της
δημοσιοϋπαλληλικής τάξης να αγωνιστεί  με όλο τον 
Κυπριακό  λαό ενωμένο για την εξάλειψη των καταστρε-
πτικών συνεπειών της προδοσίας και του εγκλήματος 
διατρανώνοντας τη θέληση μας για αγώνα για τη σωτηρία
του τόπου μας στο πλαίσιο της παλλαϊκής ενότητας του
λαού μας. n

Tι είπαν... Tι έγραψαν

Νίκος Χριστοδουλίδης, 
Πρόεδρος Κυπριακής Δημοκρατίας
Πενήντα χρόνια μετά, η Ιστορία καταγρά-
φει ότι το προδοτικό πραξικόπημα της
Χούντας των Αθηνών και των εδώ συνερ-
γατών της, που ανέτρεψε τον Πρόεδρο της
Κυπριακής Δημοκρατίας Αρχιεπίσκοπο
Μακάριο, χρησιμοποιήθηκε ως πρόσχημα από την Άγκυρα,
για να εισβάλει στην Κύπρο, διαπράττοντας ένα από τα με-
γαλύτερα εγκλήματα στη σύγχρονη μεταπολεμική Ιστορία
της Ευρώπης και υλοποιώντας έναν πάγιο τουρκικό στόχο,
αυτόν της διαίρεσης και της δημογραφικής αλλοίωσης
πέραν του ενός τρίτου της πατρίδας μας.
Ο πόνος από τα μαύρα γεγονότα του καλοκαιριού του 1974
και οι θύμησες θυμού, ντροπής και απελπισίας παραμένουν
όλα άσβεστα και γυροφέρνουν στη σκέψη, σαν χιλιάδες μέ-
λισσες γύρω από το κουφάρι του τραγικού βασιλιά της Σα-
λαμίνας Ονήσιλου.
Πριν από 50 χρόνια, η Τουρκία εισέβαλε στην Κύπρο, χα-
ράζοντας κατά τρόπο ιταμό την Ιστορία του τόπου, μαζί και
του λαού του. Τραγικοί γονείς που έχασαν παιδιά, μάνες που
έχασαν γιους, μικρά παιδιά που απώλεσαν πατεράδες, συγ-
γενείς που σκορπίστηκαν, έχοντας χάσει τους δικούς τους
στις μάχες ή στις στυγερές δολοφονίες, άνθρωποι που βρέ-
θηκαν στην πρώτη γραμμή για προάσπιση της Δημοκρατίας
και φέρουν ακόμη, μισό αιώνα μετά, τα τραύματα στο σώμα
από τις μάχες του πολέμου.
Μπροστά σε όλους αυτούς στεκόμαστε καθημερινά με δέος.
Και ΔΕΝ ΞΕΧΝΑΜΕ. Η φετινή μαύρη επέτειος, σηματοδο-
τώντας μισό αιώνα κατοχής και στέρησης των βασικών αν-
θρωπίνων δικαιωμάτων και ελευθεριών μας, μοιάζει με
βάρος ασήκωτο, αδικία που μας πνίγει κατάφορα, προκα-
λώντας συναισθήματα που πολύ δύσκολα μπορούν να πε-
ριγραφούν με λόγια.
Η πεντηκοστή επέτειος από το προδοτικό πραξικόπημα και
τη βάρβαρη τουρκική εισβολή στην Κύπρο, προσφέρεται,
με τον έντονο χρονικό συμβολισμό της, πέραν της καταδί-
κης, για συλλογικό προβληματισμό, εξαγωγή διδαγμάτων,
αξιολόγηση της μέχρι σήμερα ακολουθητέας πορείας και
καθορισμό αρχών, αξιών και θέσεων σε σχέση με τη διαχεί-
ριση της συνεχιζόμενης από το 1974 κατοχής μεγάλου τμή-
ματος της επικράτειας ενός ανεξάρτητου και κυρίαρχου
κράτους, της Κυπριακής Δημοκρατίας, μέλους του Οργανι-
σμού Ηνωμένων Εθνών και κράτους μέλους της Ευρωπαϊ-
κής Ένωσης.
Στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων, μπορούμε ναι να πε-
τύχουμε την πολυπόθητη επανένωση. Η Κυπριακή Δημο-
κρατία είναι κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και κα-
νείς δεν πρέπει να αναμένει ότι θα συμπράξουμε σε μια ψευ-
δεπίγραφη και θνησιγενή διευθέτηση, που θα ισοδυναμεί με
δύο κράτη ή δεν θα μπορεί να λειτουργήσει ή δεν θα επι-
τρέπει στο σύνολο των πολιτών της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας να απολαμβάνουν βασικά ανθρώπινα δικαιώματα.
Το 1953 ο Γιώργος Σεφέρης έγραφε προφητικά στο εμβλη-
ματικό ποίημά του «Σαλαμίνα της Κύπρος», ωσάν να απαν-
τούσε στις προθέσεις των ηγετών της Τουρκίας ότι «Η γης
δεν έχει κρικέλια για να την πάρουν στον ώμο και να φύ-
γουν… Και τούτα τα κορμιά πλασμένα από ένα χώμα που
δεν ξέρουν, έχουν ψυχές. Μαζεύουν σύνεργα για να τις αλ-
λάξουν, δε θα μπορέσουν· μόνο θα τις ξεκάμουν αν ξεγί-
νουνται οι ψυχές».
Οι ψυχές, όμως, δεν ξεγίνονται. Όπως δεν ξεγίνεται η Ιστο-
ρία, ο πολιτισμός, η ταυτότητα αυτού του πολύπαθου
τόπου, της Κύπρου, που θα ευλογηθεί και θα δει καλύτερες
ημέρες, όπως αξίζει στη χώρα ολόκληρη και στους νόμιμους
κατοίκους της.

Κυριάκος Μητσοτάκης,
Πρωθυπουργός της Ελλάδας
Είναι μέρα όχι μόνο οδύνης για αυτούς που
χάθηκαν και τιμής για αυτούς που έπεσαν
αλλά μια αφετηρία νέας ορμής για τις εθνι-
κές μας διεκδικήσεις. Γυρίζουμε με περί-
σκεψη αλλά και με το βάρος του εθνικού
αναστοχασμού σε εκείνες τις στιγμές που τόσο ακριβά πλή-
ρωσαν η Ελλάδα και η Κύπρος, η Κύπρος και η Ελλάδα.
Τους επίορκους πραξικοπηματίες της Χούντας, που άνοιξαν
τον δρόμο για το μεγάλο δράμα. Ταυτόχρονα κοιτάμε μπρο-

στά, αντλώντας δυνάμεις από την οδυνηρή εμπειρία που με-
σολάβησε, ώστε τα λάθη να μην επαναλαμβάνονται. Και οι
σκοτεινές ώρες να μην σκεπάζουν τις κατακτήσεις που ακο-
λούθησαν. Να μην ξεχνάμε ότι στον μισό αιώνα που πέρασε,
αυτό το νησί στην άκρη της Μεσογείου έγινε μια σύγχρονη
Δημοκρατία, στάθηκε όρθιο απέναντι στις ολέθριες συνέ-
πειες του Αττίλα. Έχοντας στο πλευρό της την Αθήνα, η
Λευκωσία διατήρησε ζωντανό, εδώ και σχεδόν τρεις γενιές,
το αίτημά της επανένωσης της χώρας.
Η θέση μας είναι σαφής. Δεν αποδεχόμαστε τετελεσμένα.
Και η επιδίωξή μας παραμένει μία: Κυπριακή Δημοκρατία
με μία κυριαρχία, μία διεθνή προσωπικότητα και μία ιθαγέ-
νεια, όπου όλοι οι πολίτες θα είναι και Κύπριοι και Ευρω-
παίοι, χωρίς ξένο στρατό κατοχής, χωρίς αναχρονιστικές εγ-
γυήσεις, όπως ακριβώς το προβλέπουν τα ψηφίσματα του
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (ΟΗΕ), αλλά και ο σεβα-
σμός στο ευρωπαϊκό κεκτημένο. Στην προοπτική αυτή οι
δύο εθνικοί πόλοι είμαστε πιο ενωμένοι όσο ποτέ. Κάτι που
πρέπει να το παραδεχθούμε, δεν υπήρξε ανέκαθεν σταθερό
δεδομένο στον κοινό αγώνα. Τώρα όμως η εμπειρία μας χα-
λύβδωσε τη συνεργασία.
Πριν από 50 χρόνια τα όμορφα νερά της Κερύνειας βεβη-
λωθήκαν και τον γαλάζιο ουρανό της Μεγαλονήσου σκέ-
πασαν τα γκρίζα αεροπλάνα των εισβολέων. Έτσι το χρυ-
σοπράσινο φύλλο της Μεσογείου πατήθηκε. Με βαρύ τί-
μημα, με χιλιάδες νεκρούς και αγνοούμενους. Με
εκατοντάδες χιλιάδες Ελληνοκύπριους εκτοπισμένους από
τον ίδιο τους τον τόπο. Με τη Λευκωσία ακρωτηριασμένη,
με τη φυλακισμένη Αμμόχωστο να ανασαίνει ακόμη βαριά,
δίπλα στα ερείπια της. Ένα εθνικό τραύμα που πονά και θα
πονά. Όμως, δεν είμαστε εδώ σήμερα μόνο για να θρηνή-
σουμε και για να τιμήσουμε.
Είμαστε εδώ για να αγωνιστούμε και να δικαιωθούμε. Να
μετατρέψουμε τον θυμό και τη θλίψη μας σε ρεαλιστική
ενέργεια, προβάλλοντας το Κυπριακό ως μια εκκρεμότητα
που προσβάλλει τη διεθνή νομιμότητα, ως ένα απαράδεκτο
παράδειγμα εισβολής και κατοχής. Κάτι που, δυστυχώς, και
στις μέρες μας βρίσκει αυταρχικούς μιμητές, όπως συμβαί-
νει σήμερα στην Ουκρανία. 
Ο Ελληνισμός δεν θα πάψει να αγωνίζεται μέχρι να επα-
νέλθει η Κύπρος. Μέχρι να επουλωθούν οι πληγές και να
γυρίσει η σταθερότητα και η ειρήνη στη Μεγαλόνησο, αλλά
και στην ευρύτερη περιοχή. Γιατί μπορεί η μνήμη όπου και
να την αγγίξει πονεί, όπως έγραφε ο Σεφέρης, όμως και
εκείνος ήταν βέβαιος, όπως όλοι μας, στην Κύπρο το θαύμα
λειτουργεί ακόμα.

Αννίτα Δημητρίου,
Πρόεδρος της Βουλής.
Μισό αιώνα μετά το Κυπριακό παραμένει
ένα περίπλοκο κι ευαίσθητο ζήτημα, ένα ζή-
τημα εισβολής και κατοχής που μόνο με
επιμονή, στοχοπλήρωση και συνεχή προ-
σπάθεια μπορεί να επιλυθεί. Οι απαράδε-
κτες αξιώσεις της Τουρκίας και του κατοχικού καθεστώτος
για λύση δυο κρατών βρίσκονται εκτός πλαισίου των συζη-
τήσεων, των ψηφισμάτων του ΟΗΕ, της νομιμότητας.
Υπό το πρόσχημα της «ειρηνευτικής επιχείρησης» για απο-
κατάσταση δήθεν της συνταγματικής  τάξης, η Τουρκία πα-
ραβίασε και συνεχίζει να παραβιάζει έκτοτε κάθε κανόνα
της διεθνούς νομιμότητας, περιλαμβανομένου του Κατα-
στατικού Χάρτη των Ηνωμένων Εθνών.
Επιβάλλεται για μια ακόμη φορά να τονίσουμε τις διαρκείς
και άοκνες ενέργειες μας για επανέναρξη των διαπραγμα-
τεύσεων στο συμφωνημένο πλαίσιο λύσης καθώς και την
πίστη μας στην εξεύρεση μιας δίκαιης λύσης του Κυπρια-
κού, η οποία θα διασφαλίζει τη μετεξέλιξη της Κυπριακής
Δημοκρατίας, με μία κυριαρχία, μία ιθαγένεια, μία διεθνή
προσωπικότητα και θα στηρίζεται στο σεβασμό της εθνό-
τητας, της γλώσσας, της θρησκείας και της κουλτούρας
όλων των νόμιμων κατοίκων του νησιού μας, μακριά από
αναχρονιστικές εγγυήσεις και κατοχικά στρατεύματα.
Μόνο έτσι θα διασφαλισθεί η ειρήνη, η ασφάλεια και η ευη-
μερία για όλους τους νόμιμους κατοίκους της Κύπρου, αλλά
και την ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου. Και η
Κύπρος μπορεί πραγματικά να αποτελέσεις καταλύτη προς
αυτή την κατεύθυνση. n

Στις εκδηλώσεις μνήμης και τιμής


